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Anglijos vyriausybė šiandien atsakė, kad

5

ROOSEVELTAS ŽADA SUŠAUKTI

ti dar prieš atostogas, bet Kon 
gresas juos paliko nesvarstęs.

Prezidentas dabar aplankęs 
vakarines valstybes persitikri-

jų tarpe yra keletas aukštų So 
vietų valdininkų ir raudono
sios armijos karininkų.

Italai bombarduoja Valenciją. — ‘šitokiu būdu Italijos 
karo lėktuvai vakar bombardavo Valenciją. Bombarda
vime dalyvavo Mussolini sūnus Bruno. ,

Kaip ir visais kitais tokiais 
atsitikimais, Sovietų spauda 
skelbia, kad visi kaltinamieji 

f patys teisme prisipažino kal
kę prieš komunistus. Nuteistų- ti.

LONDON. — Iš oficialiŠkų šaltinių praneša, kad Ispani
jos pakraščiuose, Viduržemio jūroje Anglijos karo laivai nu 
skrndino “piratu” povandeninį laivą, kuris buvo užpuolęs jų 
naikintuvą Basiiick.

PARIS. — Paryžiaus ir Londono diplomatiniuose sluogs- 
niuo*-e sakoma, kad Mussolini sūnaus Bruno dalyvavimas Va- 
lencijos bombardavime apsunkins tarptautinį susitarimą Is
panijos reikalu.--Mussolini sūnaus dalyvavimas šiame užpuo 
lime įrodo, kad Italija nenori susitarti dėl Ispanijos.

SHANGHAI. Kinijos kariuomenės vadovybė skundžia
si, kad ji ilgai negalės atsilaikyti prieš Japoniją, jeigu ne
gaus naujų karo lėktuvų. Kinų karo aviacija beveik visai su
naikinta.

HENDAYE. • Ispanijos frankistai iau kelinta diena iš lė 
to žygiuoja pirmyn Gi jono fronte. Rytinėje Ispanijos daly
je frankistai konsoliduoja savo pozicijas ir ruošiasi pulti 
Asturiją, kur iki šiol vyriausybininkai atkakliai laikosi.

TOKIO. — Japonijos vyriausybė, norėdama sumažinti 
valstybines išlaidas įsakė visai uždrausti ar žymiai sumažin
ti 300 prekių ir žaliavų importą. Tame įskaitoma ir bovel- 
nos importas iš Jungtinių Valstybių. Dėlto gali labai nu
kentėti Amerikos bovelnos augintojai.

LONDON.
Anglija šiuo metu negali ir ne pasirengus skelbti Japonijai 
ekonominio boikoto.

WASHINGTON. — Jungtinių. Valstybių Vyriausias Fe
deralinis Teismas^ vakar ir šiandien gavo du griežtus protes
tus dėl teisėjo Hugo L. Black priėmimo. Pirmoje teismo se
sijoje teismo pirmininkas tik pranešė, kad dalyvauja nau- ~ 
jas teisėjas. Sesija užsitęsė tik 21 min.

Grigaitis meluoja
Pagautas už liežuvio
Ir nesisarmatya 
Jau prisipažįsta

JUOZAS TYSLIAVA
Kaip jums atrodo, kada se

nas žmogus, laikraščio redak
torius, toks asmuo, kaip Pijus 
Grigaitis, liežuvio lenktynėse 
pralenkia net Lietuvos kaimo 
pusbernį? Užtenka pasiskaity
ti Grigaičio “apžvalgas”, kad 
ten, beveik kiekviename, saki
nyje, rastum po vieną, o kar
tais net po du keismažodžius.

Bet tai būtų dar pusė bėdos. 
Kai žmogus, negalėdamas su
sivaldyti, išlieja tulžį, tai vė
liau jis jaučiasi sveikesnis. Ir 
Grigaičiui mes leidžiame ko- 
lioti tiek, kiek tik jo redaguo
jamose Naujienose yra vietos. 
Bet mes niekados neleisime 
jam meluoti.

Jau buvo rašyta, kad Gri
gaitis melavo, rašydamas apie 
teisėją Laukaitį, “išsiritusį iš 
bolševikiško lukšto”. Dabar 
mes paduosime pačių jo drau
gų bolševikų žodžius, kur aiš
kiai sakoma, kad keikiantis 
Naujienų redaktorius meluoja.

Taip, net ir patys bolševikai 
sako, kad Grigaitis meluoja. 
Naujienų redaktorius sako, 
kad SLA seimo metu, Balti- 
morėje, Laukaitis “kasdien lai
kydavo konferencijas su ko
munistų delegatais ir tardavo
si, kaip užkariaut Susivieniji
mą”. Tuo tarpu Chicagos bol
ševikų Vilnis taip atrėžia:

“Geriausia ką galima pasa
kyti apie tokį raštą, tai — me
las. Su p. Laukaičiu nė Balti- 
morės SLA seime, ne kitur ko- j 
munistai konferencijų neturė-

Matote. Grigaitis, norėda
mas šmeižti teisėją Laukaitį, 
bandė griebtis melo. Bet čia jį 
patys bolševikai nutvėrė už 
liežuvio.

Laukaitis jokių reikalų su 
bolševikais neturėjo. O kad 
komunistai “ėjo prašyti pagal
bos” pas Laukaitį, kaip advo
katą, tai nieko stebėtino. Anuo 
metu, kai Vaitkaus skridimui 
reikėjo pinigų, tai Grigaitis, 
prašydamas pagelbos, net krei
pėsi į Lietuvos “fašistinę” vy
riausybę...

Dėl to, kad Naujienos taip 
pat neigiamai atsiliepė" apie 
rengiamą leisti ikomunisto Or- 
mano ir socialisto Michelso- 
no “žurnalą lietuvybei palai
kyti”, Vilnis sako:

“Reikia pastebėti ir tas, kad 
Naujienos yra nariu Amerikos 
Lietuvių Kongreso, kuris sto
ja už bendrą kultūrinį darbą 
socialistų, komunistų ir visų lie 
tuvių, kurie tik nori tokio dar
bo”.

Vadinas, Vilnis aiškiai pasa
ko, kad Naujienos priklauso 
“bendram frontui”. Nežiūrint 
to, Naujienų redaktorius Gri
gaitis nesisarmatija pasakoti, 
kad teisėjas Laukaitis buvęs 
“uolus bolševikas”.

Grigaitis — dvigubas besar
matis. Jis meluoja tvirtinda
mas, kad teisėjas Laukaitis 
“buvo uolus bolševikas”. Be 
to, nuolatos spiaudo bolševi
kus, sti kuriais jis dar tik va
kar “kongrese Lietuvos de
mokratijai ginti” rūkė taikos 
pypkę...

Vilnis sako, kad “komunis
tai kovojo prieš demokratiją, 
kada ta demokratija leido fa
šizmui vyrauti, o slopino revo
liucinį judėjimą”.

Bet visi gerai atsimename, 
kad nauo metu, kai Vokietijos 
demokratija grūmėsi su Hit
leriu, tai komunistai ėjo išvien 
su jo sekėjais nacionalsocia
listais. Jeigu komunistams tik
rai būtų rūpėjusi demokrati
ja, kuri “pavedė valdžią Hit
leriui”, tai jie nebūtų sudarę 
“bendro fronto” su hitlerinių-
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Paskutinį sykį įspėjami tie 
dar vilkina užsimokėti prenu 
laidos, kad jį būtų galima >i

įs skaitytojai, kurie vis 
eKdidelės dienraščio iš
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ANGLAI ISPANIJOS PAKRAŠČIUOSE

Povandeninis laivas bandė užpulti anglų karo 
laivą, bet nuskandintas bombomis

LONDON, spalių 5 d. — Vi 
duržemio jūroje, Ispanijos pa
kraščiuose vienas nežinomas 
povandeninis laivas bandė nu
skandinti anglų karo laivą nai 
kintuvą Basiiick. Tuojau po po
vandeninio laivo užpuolimo 
naikintuvas Basiiick ir kiti ka
ro laivai susikoncentravo to
je apylinkėje ir pradėjo mėty
ti gilumos bombas. Jeigu po
vandeninis laivas buvo nors 
ir pusę mylios nuo bombų spro 
gimo vietos jis turėjo nuskęsti. 
Laivai bombardavo jūrų gel-

mes apie pusę valandos, vė
liau pradėjo savo reguliarišką 
jūrų patriuliavimą. Neabejo
jama, kad povandeninis laivas 
nuskandintas.

Londono sluogsniuose kal
bama apie tai kam tas povan
deninis laivas priklausė, vie
ni sako, kad italams, kiti, kad 
ispanams, bet oficiališko pra
nešimo tuo reikalu nėra. Nea
bejojama, kad Anglijos val
džia gerai žino kieno laivas bu 
vo.

KINŲ KARO VADAI SKUNDŽIASI, KAD 
JIEMS TRŪKSTA KARO LĖKTUVŲ

Kinams prieš japonus atsilaikyti reikia 
nemažiau 1,000 karo lėktuvu

NERIMAS PARYŽIUJE IR LONDONE
DĖL VALENCIJOS BOMBARDAVIMO

Bombardavime dalyvavęs Mussolini sūnus Bruno 
. .........ir 30 geriausių italų lakūnų

PARIS, spalių 5 d. — šiąn- 
ISenTParyžiuje ir Londone di
delio nerimo sukėlė praneši
mai, kad Mussolini pasiuntė į 
Ispaniją savo sūnų Bruno ir a- 
pie 30 Italijos geriausių karo 
lakūnų, daugiausiai veteranų 
su 27 geriausiais Italijos Sa- 
voia-Marchetti bombonešiais, 
kurie, sakoma, šiandien jau 
bombardavo lojalistų laikiną 
sostinę Valenciją.

Anglija ir Prancūzija šiuo 
metu kaip’ tik Taukia oficia- 
Jiško Mussolini atsakymo dėl 
šaukiamos Trijų Konferenci
jos, kurioje būtų tariamasi Is
panijos reikalais, šis įvykis, y- 
pač Mussolini sūnus, yra ia- 
vavo Mussolini sūnus, yra la
bai reikšmingas ir neabejoja
ma dar daugiau sukomplikuos

ginčą dėl Ispanijos.

WASHINGTON, spalių 5 d.
— Prezidentas Rooseveltas, 
pakeliui į Washingtona, pareis 
kė spaudos atstovams, kad lap 
kričio mėnesio viduryje reikės 
sušaukti specialę Kongreso se-)no, kad tiedu klausimai turi 
siją žemės ūkio derliaus kon
trolės reikalu ir darbininkų 
algų reikalu. Tie du klausimai 
buvo pavesti Kongresui išspręs

būti prieš naujus metus baig
ti. Kada tikrai specialė Kon
greso sesija bus sušaukta, dar 
nežinia.

RIAUŠĖS PRIEŠ ANGLUOS 
FAŠISTUS

LONDON. — Pereitos 
vaitės pabaigoje ir šios

FRANCO KONCENTRUOJA 
KARIUOMENĘ TIES 

MADRIDU
HENDAYE, Prancūzija 

Ispanijos sukilėlių;vadas gene
rolas . Franco šiomis dienomis 
pradėjo koncentruoti savo ka
riuomenę ties. Madridu. Be ka
riuomenės, kasdien į Madrido 
frontą atgabenama . daugiau 
armotų, karo lėktuvų , ir karo 
tankų... .

Karinoės koncentravimą 
užmaskuoti Franco daro nuola 
tinius mažus puolimus visuo
se Madrido frontuose, bet vis 
dėlto 1-ojalistams pavyko paste 
bėti nepaprastą, judėjimą fran 
kištų užfrontėje.

Nors nesitikima^ kad Fran
co šiandien ar ryt puls Mad
ridą, bet iš kariuomenės kon
centracijos -matyti, kad jis jau 
ruošiasi dideliam puolimui.

SHANGHAI, Kinija, spalių 
d. — Nežiūrint, kad kinai 

vis dar atkakliai laikosi prieš 
japonus ‘Šanchajuje ir kituo
se frontuose, patys kinai prisi
pažįsta,-' kad jeigu jie greitai 
negaus naujų karo lėktuvų, iš
silaikyti prieš japonus bus la
bai sunku, o' gal ir neįmano
ma. Iš pusiau oficialių šalti
nių patirta; kad Kinijos karo 
aviacija betfeik visai šunaikin 
ta, o naujų lėktuvų, nors yra

išsiųsta iš kitų valstybių, bet 
jų iki šiol negavo. Tinkamai 
ore apsiginti nuo japonų kinai 
turi turėti mažiausiai apie 1,- 
000 gerų karo lėktuvų.

Vakar ir šiandien šapei ba
re netoli Šanchajaus miesto ja
ponai beveik be pertraukos 
puolė kinus, bet kinai vis dar 
stipriai laikosi savo pozicijose.

Dideli mūšiai eina visais 
frontais, bet japonai didesnių 
laimėjimų nepasiekė.

SOVIETU DIRIŽABLIS PA
SIEKĖ NAUJO REKORDO

MASKVA, spalių 5 d.— 
Sovietų dirižablis USSR V—6 
šiandien nusileido Maskvos a- 
erodrome padaręs naują skri
dimo' rekdrčTS. Dirižablis ore 
išsilaikė lygiai 130 valandų be 
nusileidimo. Senąjį rekordą 
119 valandų buvo pasiekęs vo
kiečių dirižablis Graf Zeppe
lin.

— Didžiausia lentpjūvę, e- 
sančią Viešvilėje, Klaipėdos 
krašte, arti Nemuno, perka 
Mišku Departamentas. Iki šiol 
lentpiūvė daugiausiai apdirb-

t — Ligonių kasų rūmai Pa
nevėžy jau baigiami statyti.

.Rūmai trijų aukštų, su visais davo valdiško miško- medžia- 
moderniškais įrengimais.

Wind sorų giminaitė. — Ku
nigaikštienės Wallis Wind
sor teta D. Buchanan, kuri 
šiomis dienomis grįžo iš Eu
ropos. Wallis ir Edvardas 
prieš kalėdas žada aplanky
ti Jungtines Valstybes.

FRANKISTAI TEISIA AME
RIKIETI LAKŪNĄ

SALAMANCA, Ispanija, 
spalių 5 d. — Prieš kurį laiką 
Ispanijoje buvo frankistų pa
imtas į nelaisvę amerikietis 
lakūnas Harold E. Dahl, kuris 
tarnavo vyriausybininkų karo 
aviacijoje. Tuojau po suėmi
mo jis buvo pasmerktas su- 
šaudsrti, bet jo žmonai pap
rašius, generolas Franco jam 
dovanojo 
frankistų 
bylą. Jis 
Įėjimo, o 
tuotas.

gyvybę. šiandien 
teismas sprendžia jo 
greičiausiai gaus ka- 
gal būt bus išdepor-

SOVIETAI DŽARISTANE SUŠAUDĖ 
n SUKILIMO ORGANIZATORIUS

MASKVA, spalių 5 d. — 
Vakar paaiškėjo, kad Sovietų 
Džaristan respublikoje, kuri 
yra Juodųjų jūrų pakraštyje, 
Sovietų karo, teismas nuteisė 
27 žmones sušaudyti. Visi ap
kaltinti ruošę sukilimą prieš 
Stalino režimą ir. aplamai, vei-

SIŪLO NAUJĄ • KONFERENCIJA
TOUMŲJŲ RYTU REIKALU

^LONDON, spalių 5 d. —i Jungtinės Valstybės ir kitos aš 
Didžiosios Britanijos atstovas ! tuonios valstybės.
Tautų Sąjungoje vakar pasiū- Konferencijoje dalyvautų 
lė sušaukti devynių_ valstybių, i Sovietų Sąjunga ir Vokietija, 
kurios pasirašė Devynių Paktą Pasiūlymas Tautų Sąjungo- 
Kinijos reikalais, specialę kon je buvo diskusuotas, bet galu- 
ferenciją aptarti Kinijos ir ap- tino nutarimo tuo reikalu kol 
lamai Tolimųjų Rytų reikalus, kas nepasiekta.
Tą paktą yra pasirašiusios 

■ ^4

sa- 
pra- 

džk)je Londone įvyko antifa
šistinės riaušės, kuriose daly
vavo apie 10,000 žmonių. 
Oswald Mosley vadovaujamie
ji fašistai demonstravo, o ra-1 
dikalai bandė jiems kliudyti. 
Kai kuriose vietose radikalai I 
nuo namų stogų pradėjo į mar 
šuojančius fašistus mėtyti ak
menimis ir plytomis. Daug 
žmonių sužeista. «»

— Arklius iš Lietuvos anks
čiau išveždavo į Olandiją, Be! 
giją ir Angliją, kur juos leis
davo anglių kasyklose dirbti. 
Dabar Lietuvoje po kelis šim
tus arklių pirks ir Suomija.

Faktas lieka faktu, kad 
kaip tada, taip dabar komunis 1 
tams nerūpi demokratija. Bol-, 
ševikams demokratija reika-Į 
linga tik tiek, kiek, pavyz
džiui, karvei — kaliošai.

Vargas tiems žmonėms, ku
rie tiki šitiems veidmainiams.

kaip Londone

VOKIEČIU LAIVAI VENGIA 
JAPONŲ BLOKADOS

SINGAPORE, spaliu 5 d. 
— Vakar čia atplaukė vokie
čių prekybinis laiyas Domau, 
kuris iškrovė Singapore uoste 
daugybę amunicijos, sunkve
žimių ir k!Wkios karo medžia- 

Į gos, kuri buvo gabenama Ki
nijai. Visa medžiaga turėjo bū 

I ti iškrauta Hongkong uoste,- 
| bet vokiečiai vengdami japo- 
; nų karo laivų blokados krovi- 
į nj iškrovė Singapore, iš kur 
Į kinai patys turės medžiagą at
siimti.
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Fašistu ir komunistų riaušės Londone 
nomis mušėsi fašistai su komunistais.

. ““ Iš šio radio paveikslo galim 
Riaušėse dalyvavo 10,00(f žmonių

Numatoma: Nepastovus de
besuotumas. Vidutiniška tem
peratūra. \

Saulė teka 5:57, leidžiasi 
16:32. Dienos ilgis 11 vai. 35
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nių, kurie tiki, kad Dievas 
kemša žmones į savo pragarą, 
o pa\kui gelbsti išsikepti iš to 
pragaro. Keista! Juk Dievas 
ne Stalinas.

koloni- 
turi a-

šitiems ligo- 
daktaro iš Vokie- 
juoM tuojau išgy-

Publuhed daily except Sun
day* and Holiday* by

to, kad jie daugiau 
energijos, negu su- 
Štai, kūdikis viene- 
amžiaus sunaudoja • 
proporcingai jo dy-

V ii ne
raitosi 
Nega- 

derlin- 
mūsų

rankas, į lyg piktą, lyg užsimąsčiusį vei
delį.

— Ko vis žiūri i mane? — ūmai išsitie
susi, piktai, į akis žiūrėdama, paklausė Vi-

PRENUMERATA
Brooklyn* ir cž*i*eioo**:
Metam*___________________

ar mažesnės jų kolonijos yra 
šiuose Kinijos miestuose: Char 
bine. Šanchajuje, Tsindao, 
Tiantzine, Dairene, Mukdene

Jonffiata* Vriffrbtar Ir Kanadoj*
Gauvin rašo: “Bažnyčios tu

ri tiktai vienintelį tikslą — pa
dėti Dievui išvaduoti žmones 
iš to pragaro,
žmonėms sukūrė, 
šioje

VLADAS ANDRIUKAITIS

Nuožmieji mūsų tautos prie
šai lenkai, laukinių tautų ai
niai, klastingu būdu įsiskverbė 
į mūsų tautos lopšį, senąjį Vil
nių! Sraunios Nėries ir

giasi skiepyti Vilnijos 
liams savo sutrūnijusias 
barizmo idėjas ir nuodyti 
tinę Lietuvos sūnų dvasią, 
progai pasitaikius, galėtų
žudyti ir nepriklausomą Lietu Jams. Įdėtas Lietuvos Preziden

to A. Smetonos, Dariaus Girė
no, Lietuvos kariuomenės ir 
karo aviacijos, Prisikėlimo baž 
nyčios, Raudėnų pilies Jr kito-

EE
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LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper 

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

lyg nuodingoji -gyvatė, 
lėdam.as atsisakyti nuo 
gų Lietuvos žemių ir 
brolių vilniečių dosnumo, ji ty
ko suardyti laisvą valstybinį 
Lietuvos gyvenimą. Visur sten- 

bro- 
bar- 
tau- 
kad, 
pra-

nepereina-1 Be to, kiekvienas lietuvis, at 
jaučiantis Vilnijos brolių var
gus, privalo turėti Vilniaus pa
są! Pasus gali įsigyti visi lie-

1937 m.r* Spalių-October 6 4.
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LOVĮ OI į jau Lietuvos piliečių. Didesnės Dariaus ir Girėno žygis, Žy- V/iJLllkOl

lietuvių dalis Vilniaus vadavi 
mui nė vieno piršto nepajudi 
no. Užtat per šias Vilniaus pa 
verginio sukaktuves mes pri-ijr Nemažąs būrelis lie- 
yalome visi kaip vienas atbus- ;uvįų susitelkė ir Japonijos

* Vilniaus vadavim >Įsostinėje Tokio, kur Lietuvos 
Į garbės konsulas yra japonas 
Masai J ašaka. Lietuvos garbės 

j konsulas Charbine (Kinijoje) 
lyra A. N. Kovšaras.

Charbine rusų dienraštis Za- 
! ria, Lietuvos konsulo ir lietu- 
Ivių visuomenės .veikėjų pastan
gomis, šių metų liepos 17 die- 
j nos laidą skyrė užsienių lietu
viu šventei. Beveik visas laik-

darbą. Tegu rppąsilieka nė vi-, 
no lietuvio b^i lietuvės, nepri 
sidėjusio savo darbu bei auka) 
Vilniaus vadavimui! Tegu su
skamba mūsų galingas ir vie
ningas balsas visame pasauly
je ir tegu išgirsta pasaulio tau 
tos ir kartu lietuvių 
laukiniai lenkai mūsų vieningą 
šauksmą: Ei pasauli, 
Vilniaus nenurimsim!

Spalių devintąją pašvęskime 
visą savo energiją Vilniaus va
davimo darbui. Lankykime Vii 
niaus vadavimui surengtus su
sirinkimus, stiprinkime Vilniui 
Vaduoti Sąjungos skyrius; kur 
jų nėra, kurkime naujus VVS 
skyrius. Tegu nepasilieka nė 
viena lietuvių kolonija, kai
mas bei kaimelis, kur tik lie
tuviai g.vvena ir bet kokiose 
valstybėse! Visur turi būti Vil
niaus Vadavimo Sąjungos sky
riai.

Bet mes lietuviai, kur tik 
negyventume, tą dieną su ši rd 
gėla prisimename lenkų pada
rytą Lietuvai skriaudą ir iš
kilmingai pasižadame atvaduo
ti pavergtą Vilniją!

Vilniaus ir Suvalkų kraštas 
— tai mūsų žemė. Ten Gedi
mino laikų lopšys. Ten -per 
šimtmečius skambėjo malonios 
lietuviu dainos. Ten žali rugiai, 
žiemkenčiai, lyg jūra banga
vo. Ten melsvieji, i 
mi miškai ošė, lingavo: slap
tingoje kalboje žilos praeities 
pasakąs sekė.

O dabar ten mūsų broliai irjtuviai bet kokiame šios žemės 
sesutės nežmonišką lenkės — 
pamotės persekiojimą ir nepa
kenčiamą priespaudos jungą 
velka. Kasdien jau per septy- 
nioliką metų rauda ir skun
džiasi savo skaudžia daluže. 
Su ašarotomis akimis ten mū
sų broliai ir sesutės laukia iš
sivadavimo iš po lenkų ver
guvės, ilgai nesulaukiamos sau 
lėtos dienos.

Spalių devintoji, tai lietuvių 
tvirto pasiryžimo diena Vilniui 
vaduoti!

Tą dieną viso pasaulio lietu
viai privalo akylai budėti. Vi
sas savo jėgas organizuoti, ben 
drinti, sujungti ir iškilmingai 
pasižadėti dar smarkiau ir ati
džiau Vilniaus vadavimo pa
stangas vykdyti.

Tiesa, daug triūso ir darbo 
Vilniaus vadavimui iki šiol 

maža dalis narsiųjų tėvynai
nių dėjo, bet tai tik dalis mū- 
tų tautos dirbo ir-budėjo. O 
vis dėlto dar didelė pasaulio

mėtina diena užsienių lietu
viams, Lietuva šiandien (šis 
tas iš geografijos), Garbingo
ji Lietuvos karo istorija ir jos 
kariuomenė^Lietuvos aviaci
ja, Žydai Lietuvoje ir kt.

Laikraštyje įdėti net keli 
puslapiai Kinijos lietuvių bei 
Lietuvos piliečių skelbimų. Pa 
sirodo, kad Tolimuose Rytuose 
yęa net gana turtingų mūsų tė- 
vyniečių.

Visas lietuviams skirias laik
raštis sudaro gražaus įspūdžio 
ir reiškia aiškią simpatiją Lie 
tuvai ir mūsųtautai.

Tokie reiškiniai rodo, kad ir 
tolimiausiuose kraštuose gyve
nantieji lietuviai neužmiršta 
savo tėvynės ir savo tautinių 
reikalų. Tuo būdu pasireiškia 
dvasinė lietuvių vienybė.

Skaitytojas

ORGANIZUOTOJI LIETUVOS 
VISUOMENE

Daugelis nemėgsta tiesos. To 
dėl tokie žmonės šį mano ra
šinį laikys melagingu. Betgi 
rašau ne kokios nors pagiežos 
tikslu ir nenorėdamas kuo nors 
pakenkti ne savo pažiūrų žmo
nėms. Rašau Amerikos lietu
vių žiniai.

Dabar Lietuvoje gyvuoja ke 
turios didžiosios lietuvių orga-

Pavasarininkų Są
jungą, Moterų Sąjunga, Tauti-

skritulio užkampyje.
Kai mes būsime organizuoti, 

vieningi, pasirengę didžiajai ko 
vai dėl okupuotosios Lietuvos) 
kraštų, tuomet ir pavergtose 'nizacijos: 
Lietuvos dalyse mūsų broliai) _ _ 
ir sesutės budriau judės: pasi- Sąjunga ir Jaunosios Lie
ryžimas. viltis ir tėvynės mei
lė jų širdyse liepsnos! Išsiva
duojant iš žiaurios lenkų ver
guvės jie dar narsiau ir dar 
drąsiau statys savo krūtines 
prieš okupantų eiles!

Gana liūdėti ir dejuoti. Su- 
kruskime, pakilkime. Stokime 
visi į bendrą Vilniaus vadavi
mo darbą! Ir,jei visi visomis 
jėgomis dirbsime, tai neužil
go ant Gedimino pilies bokšto 
Vilniuje iškelsime savo tautos 
garbingą trispalvę vėliavą!... 
Tas ne lietuvis kur’s su broliais

Kovon už Vilnių neskubės; 
Tik tas kur’s stos į bendrą ko- 

' va, 
Bus vertas amžinos garbės!

J. S. Galutis

KAUNE STATOMI RŪMAI AUKŠTESNEI 
TEKNIKOS MOKYKLAI

Rug. mėn. dedant kertinį ik 
menį statomiems aukštosios 
technikos mokyklos rūmams, 
susisiekimo ministeris inž. Sta 
nišauskas nurodė, kad ši mo
kykla įsteigta 1920 m. be tin
kamų darbui patalpų, be moks 
lo priemonių. Nežiūrint to, 
jaunuomenė visą laiką gausiai 
mokyklą lanl^e ir dėl to mo
kykla tiek išaugo, kad yra bū
tinas reikalas pastatyti tinka
mas patalpas technikos moks
lui Lietuvoje plėsti. Vyriausy- 

- be šiai mokyklai rūmų sutei
kimu seniai rūpinosi, bet tik 
šiemet galėjo rasti tam dide
liam darbui lėšų. Techniko dar 
bas svarbus kiekvienam kraš
tui, ypač jis svarbus atsista
tančiai Lietuvai, o be techniko 
vadovavimo joks svarbesnis
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statybos darbas neįmanomas. 
Lietuvoje technikos mokslai 
dar turės plėstis, nes vienos 
mokyklos parengiamų technikų 
visam kraštui neužtenka. Dėl 
to, vyriausybė savo darbų pro
gramoje, kaip _ pabrėžė inž. 
Stanišauskas, laiko būtina ir 
antros technikos mokyklos į- 
kūrimą. Amatų mokyklų tink
las plečiamas. Vyriausybė rū
pinasi dar daugiau amatų mo
kyklų įkurti. Technikos mo
kykla, be tiesioginio uždavinio 
technikams paruošti, turi pa
ruošti ir amatų mokykloms spe 
cialistus mokytojus. Technikos 
mokykla per visą savo laiką 
paruošusi per 500 technikų, ku 
rie šiandien visame krašte uži
ma svarbias įvairių specialy
bių vietas. Jų darbas pateisi
na vyriausybės dėtas viltis. 
Baigdamas ministeris palinkė
jo mokyklos vadovybei ir pe
dagogams sėkmingo darbo dar 
vienerius metus senuose rū
muose ir gražiai įsikūrus nuo 
kitų mokslo metų dirbti nau
juose. O moksleiviams palin
kėjo, kad jie, be techninių 
mokslų Lietuvoje skleidimo, iš
ėję į realų gyvenimą, būtų ir 
gerais lietuviais, gerais inteli
gentais, visuomenininkais.

Statyba kainuos 991,000 
Lt. šiemet bus pastatytos sie
nos ir stogas uždengtas. Žie
mos metu atliks įvairius mon
tavimus, o ligi 1938 m. rugsė
jo 1 d. rūmų įrengimas turės 
būti baigtas. Šiuo metu prie 
statybos dirba per 100 darbi
ninkų, nes dar tik pamatai iš
mūryti ir pietinėje pusėje pra
dėta visų sienų statyba. Tada 
dirbs per 200 darbininkų.

Rūmai bus trijų aukštų. Be 
klasių ir mokslo reikalams ka
binetų, dar turės dvi sales — 
gimnastikai ir posėdžiams bei 
pramogoms.

tu vos Sąjunga, šaulių Sąjungos 
čia neminiu, nes ji yra pusiau 
kariška tautinė organizacija ir 

: beveik visa "Lietuvos visuome
nė priklauso prie jos. O .kas 
nėra įstojęs į ją, tai vistiek y- 
ra jos rėmėjas.

Pavasarininkų Sąjunga turi 
1,234 kuopas., Bet iš tikrųjų 
maždaug apie 20% tų kuopų 
veikia tik popieriuje, o kai 
kurios kuopos turi vos po ke
letą narių. Į šią sąjungą pri
imami tik Romos katalikai. I7 
dėjinių narių pavasarininkuo
se yra, gal apie J.5%, o visi 
kiti į narius įtraukti daugiau
sia prievartos būdu. Kunigai 
važinėja po kaimus ir trauk
te traukia jaunuomenę į pava
sarininkų kuopas. Kaip žino
me, Lietuvoje dvasininkai turi 
didelę galią bei įtaką, o jau
nimas lengva įrašyti į organi
zaciją, kad paskiau būtų dar 
lengviau su reikalais prieiti 
prie kunigo.

“Pavasarininkai nežino, ko 
jie siekia” — taip pasakė a.a. 
kunigas Rankelė. Tai tiesa. 
Žymiausias jų vadas ir auto
ritetas prof. Eretas yra svetim 
tautis, šveicarietis. Daugumas 
kunigų yra nusistatę prieš da
bartinę Lietuvos vyriausybę. 
O kunigai yra šios organizaci
jos vadai ir globėjai. Dėl to 
pavasarininkuose patrijotišku- 
mas labai žemas. Jų tikslas 
remti bažnyčią, kunigus ir kle 
boniją. Svarbiausia jų veikimo 
žymė, tai susirinkti ir ben
drai pasimelsti.

Pavasarininkams artimiau
sioji organizacija yra katali
kų moterų sąjunga. Ištekėju
sios pavasarininkės priklauso 
prie šios moterų organizacijos,

kurios tikslas yra tas pat, kaip 
ir pavasarininkų: lankyti baž
nyčią, gerbti kunigus, daug 
melstis, dažnai eiti išpažinties 
ir pradedant senti, kai jau mo 
teriškėje mirs visi jausmai, 
tapti tretininke, kuri turi am
žinai būti dvasininko globoje. 
Iš šios sąjungos narių apie 
85% yra miestelių moterys ir 
maža dalelė kaimo moterų. 
Kaimietės nekaip žiūri į šios 
organizacijos nares ir laiko 
jas tinginėmis. Na, iš tikro, rim 
toms moterims nėra laiko šio
kiomis dienomis sėdėti bažny
čioje, nes ūkininko žmona tu
ri žiūrėti savo šeimos ir ūkio. 
Aš visai neniekinu religingų 
žmonių ir jų organizacijų. Bet 
tik sakau, kad maldingumas 
turi būti saikus ir savo vietoje.

Kad dvasininkai yra nega
būs visuomenės veikėjai, tai 

kad ir šie faktai. Lietu- 
gyvavo Blaivybės Drau- 
kari iš vyriausybės kas- 
gaudavo po trisdešimts

Mes žinome ir seniau žino
jome didelių medžių ir jūrų 
banginių dydį; visai neseniai 
dar tesužinojeurie, kad yra to
ki mažyčiai gyviai, kurie per
eina ir per tankių — tankiau
sią koštuvėlį — filtrą. Išėję 
gi iš gyvųjų daiktų srities, su
radę elektroną atome, prieina
me prie visų mažiausių maž
menų ribos.

Vystydami tam tikras moks
lo teorijas, mokslininkai sura
do būdus nustatyti net minima 
lų visatos svorį. Iš to išeinant, 
prieš mūsų akis kyla klausi
mas, kuri gi vieta skiriama 
žmogui visatoje? Ar jisai sa
vo dydžiu yra artimesnis ban
giniui, ar bakterijai? Kiek e- 
lektronų yra žmogaus kūne? 
Kaip tas skaitmuo prilygsta, 
svorio atžvilgiu, žemės rutu
liui, ar galiausiai ir visatai?

Didžiausi organizmai yra 
augmenys, didieji Kalifornijos 
medžiai, kurių svoris siekia ar 
ti tūkstančio tonu. Didžiausi 
gyviai yra banginiai, kurių svo 
ris dažnai siekia, kartais ir 
peršoka, 100 tonų. Mums atro
do, kad banginiai yra didžiau
si šiandien ir visų didžiausi gy
viai, gyvenę žemėje bet kuriuo 
laikotarpiu. Senovės didieji gy 
viai, sekondarinės gadynės 
šliaužliai — milžinai, kaip pa
rodo iškasenos, nesverdavo dau 
giau, kaip 50 tonų. Apie di- 
nosaurus negalima būtų nieko 
tikro pasakyti, nes jų dydis 
dar nėra galutinai nustatytas.

Jūroje yra didel.ė įvaireny
bė gyvių, kurių svoris ir dydis 
stebina mūsų akis, pripratu
sias spręsti dydį ir svorį pa
gal tuos daiktus, kuriuos mato

kasdieniniame gyvenime. Yra 
didelės jūrų straigės, visokerio 
pi gyviai lukštuose ir kirmė
lės. Didžiausias kirminas soli
teris, vardu Bothriocephalus 
Latus, gali pasiketi 80 pėdų 
ilgumo, — jis gali apsigyven
ti ir žmogaus žarnose.

Vabzdžiai ir vorai jau ne
siekia tokio dydžio ir svorio, 
kokį pasiekia vandenų gyviai. 
Didžiausi vabalai ir tarantulos 
neperšoka 80 gramų svorio. 
Yra ir mažių agį^iausių vabz
džių, pavyzdžiui Rotiferai, ar
ba rato gyviai, kurių didžiii 
didžiausias sveria tik dešimtį 
miligramų, čia yra tokių ma
žyčių, priklausančių šitų gy
vių šeimai, vabzdelių, kad jų 
reikėtų pririnkti milijoną, kad 

i bitelėssudarius vienos tiktai 
svorį.

Didžiausia skruzdžių 
ja, arba skruzdėlynas, 
pie milijoną gyventojų. Visa 
ta kolonija svertų maždaug 
tiek pat, kiek sveria vidutinio 
didumo žmogus. Apie kitus 
mažyčius gyvius duomenys y- 
ra labai įdomūs. Pavyzdžiui, 
trys paprastos blusos sveria 
vieną miligramą. Jei norėtum 
pririnkti vieną unciją, t. y. ~a- 
pie 28 gramus blusų, turėtum 
surasti jų nemažiau, kaip 80 
tūkstančių. Mūsų- avilių bitė 
sveria mažiau, negu gramą, ar 
ti tūkstantis bičių eina į vieną 
kilogramą, apie aštuoniasde
šimt tūkstančių bičių sveria 
tiek pat, kiek ir geras vyras, 
sveriąs 80 kilogramų.

Yra ir netikėtumų gamtoje. 
Pavyzdžiui, yra tam tikra var
lių rūšis, — viena varlė sveria 
tiek pat, kiek sveria ir gero-

Dabar visiems aišku, kad 
Japonija jau seniai pasisavina 
obalsį: “pirma nušauk, o pas
kui atsiprašyk”. Tas labai ma
doje šiais laikais. Pasirodo, 
kad žmonijai daugiau kultūrė- 
jant, ir veidmainystė didesnį 
ir svarbesnį vaidmenį turi!...

“Progresistąi” jau lavinasi 
sudainuoti “Baltarusija — mo
tina mano...”, kai nuvažiuos į 
Dainų šventę Lietuvoje. Bet 
kas Čia toks pasakė, kad savo 
dainomis “jie Lietuvos orą už
terš”, tai Naujienos savo pla
čiąją kakarinę atvėrė, būk taip 
nepadoru sakyt. Na, o Lietu
voje dainuoti išgamų dainas 
juk tuo labiau nepadoru!

kurį jis- pats 
Tačiau, ir 

gadynėje dar yra Žmo-

kas foksterjeras šuniukas. par 
įstabesnis yra faktas, kad yra 
tokių mažyčių vabzdžių, kurie 
matomi tik per padidinamuo
sius stiklus, o Jie turi akis, tu
ri nervų sistemą, turi tris poras 
žiaunų, tris poras'kojų, spar
nelius, raumenis ir kitas kūno 
dalis. Toliau, banginio odoje 
gražiai išsitektų didžiausias 
dramblys, palikdamas dar pa
kankamai vietos visomis pusė
mis — fuo tarpu - didžiausias 
arklys, pastatytas greta tokio 
banginio, atrodytų tiktai lyg 
monogramas, prisiūtas ant 
sportiško sveterio.

Viena narvinių gyvų daiktų 
pasaulyje taip pat yra įdomių

toks vienanarvinis dalykas yra 
jau nebe randamo pasaulyje 
Aepyornio kiaušinis, svėręs ne 
mažiau 4 kilogramų.

Neminėdami dar visos eilės 
tokių atskirų faktų, turime čia 
pastebėti, kad staburinių gy
vių pasaulyje jų dydis svyruo
ja priklausomai iš dalies ir 
nuo sąlygų, kokiose jiems ten
ka gyventi. Gyvio kūno pa
viršiui daug reiškia jo dydis, 
plotis, aukštumas. Tie daly
kai daug reiškia santykyje su 
šilima, su mitimu. Pavyzdžiui, 
vaikams reikia daugiau mais
to, negu suaugusiems gyviams 
ne tiktai dėl to, kad jie auga, 
bet ir dėl 
išeikvoja 
augusieji. 
rių metų 
energijos,
džiui Ir svoriui, du kartu dau 
giau, negu vyras, kurs sveria 
168 svarus, arba apie 75 ki
logramus. štai ir tenka susirū
pinti, ar vaikams leistina žie
mos metu bėginėti, net ir kam 
bariuose, basiems; jų kūnui 
reikia šilimos ir energijos ne
mažiau, negu suaugusiems 
žmonėms.

rodo 
voje 
gija, 
met 

-tūkstančių litų pašalpos. Da
bar šioje draugijoj^ rasta trū
kumų ir šiaipj'au ji nieko gero 
nenuveikė. Ką gero galima nu
veikti, jei toli gražu ne visi 
dvasininkai yra blaivininkai. 4

Žymiausios organizacijos y- 
ra Tautininkų Sąjunga ir Jau
noji Lietuva. Kalbėsiu tik apie 
Jaunosios Lietuvos Sąjungą.

Į šią organizaciją priimami 
visi, kas tik turi lietuviška šie- 
lą, nežiūrint kokio tikėjimo ša 
liniukas yra. Jaunimas čia auk 
lėjamas krikščioniškoje dvasio 
j e. Sąjungos tikslas pakelti tau 
tą į aukštesnį laipsnį. Jauna
lietuviai siekia apšvietos, spor
to" ir gilaus tautiškumo, kad 
pažintų ir stipriai pamiltų sa
vo kraštą, kad negarbintų sve
timų dievų (kaip antai, Pary
žiaus, Berlyno ar kt.). Ir mes 
turime ką pamilti. Graži mū
sų tėvvnė. Tik mums reikia 
jos meilės. Sąjunga prie to ir 
eina. Žinoma, kartais daroma 
klaidų. Bet juk tik tas nedaro 
klaidų, kas nieko neveikia. Są
junga leidžia rimtą ir patvarų 
laikraštį Jaunąją Kartą.

Kitąsyk pakalbėsime apie 
kitas mažesnes organizacijas. - 

. P. Kriukelis

Laikraščiai praneša, kad 
“vabalai užpuolė 40 namų 
Bronxe. Esą jie atsirado dėl 
labai šilto oro”. Tas, gal būt, 
tiesa. Juk ir tautiniai lietuvių 
vabalai atsirado dėl šilto oro 
šiame krašte ir civilių patogu
mų. Rusijoje jie nė trijų dienų 
neišgyventų!...

Spauda praneša, kad “Lie
tuvos gyvuliai sveikiausi”, kra
bai maloni žinutė! Bet laikraš
čiuose matyti, kad kai kurie 
piliečiai internacijonalo rau
donlige serga, 
niams reikia 
tijos... anas 
dys!

Ignotus

Viršaitis, apžiūrėjęs Aurimo žaizdą, ra
do ją beveik visai sugijusią ir jei neleido 
Aurimo į žygį, tai dėl visai kitų sumetimų: 
mandagumas ir prievole "reikalavo, kad Au
rimas, prieš stodamas į žemaičių kovotojų 
eiles, būtinai atsilankytų kunigaikščio so
dyboje ir su jo pritarimu tai padarytų. Se
nis Mintautas galvojo, kad geriausiai tai 
padaryti bus, kai ateis gandas visiems vy
rams rinktis kunigaikščio sodyboje, o tai, 
viršaičio manymu, turėjo įvykti netrukus.

Viršaičio žmona dar ne visai sveiko Au
rimo iš namų išleisti nenorėjo, jo kaip tik
ro sūnaus gailėdama, ir todėl dar, kad bu
vo viršaičio namuose .asmuo, kuriam Auri
mo sveikata nuo kurio laiko pasidarė be
veik brangesnė už savo ir kuris nuolat kė
lė į senės Gundos galvą, kad Aurimą da
botų. Tai jaunesnioji Suvainio sesuo Vigą, 
toji greita ir vikri Vigutė, kuri pirma ties 
sodybos vartais pasitiko sužeistą Aurimą 
ir pagirdė jį lyg krištolas tyru ir šaltu šal
tinėlio vandeniu.

Kartą Aurimas, negalėdamas pakilti iš 
guolio vienui vienas gulėjo menėje. Visi 
suaugę buvo iš namų išėję, o maži vaiku
čiai, kitam namų gale, žaidė motinos prižiū
rimi. Aurimas galvojo apie Vigutę. Mėly
nos jos akys, malonus ir toks skaistus vei
das, visa ji, visada lyg saulės spindulių ly
dima, giliai įkrito į jo širdį. Vakare užmig
damas, o rytą pabusdamas, jis ieškojo jos 
me nėję akimis, suspausta širdimi laukė jos 
kalbos, o jei Vigutė į jį kreipdamasi koki 
žodį ištardavo, Aurimas nukaisdavo lyg ug
nyje kepinamas, akys jo prašvisdavo ir jis 
atrodė tada lyg didžiausio turto apdovano-

Vigute, Vigutė ir tik Vigutė dabar buvo 
Aurimo sieloje. Ji ten pasidarė tokia galin
ga viešpatė, kad nė mažiausia mintis, nė 
kukliausia Aurimo svajonė negalėjo būti 
nevainikuojama mintimi apie Vigutę.

Todėl tad tą dieną, išgirdęs veriant duns 
ir pamatęs įeinančią į menę Vigutę, Auri
mas užkaito lyg žarija. Pasijutęs vienui 
vienas esąs su Vigute, jis lyg nusižengimą, 
lyg didelę likimo malonę pajuto.

Vigutė, suraukusi kaktelę, nuleidusi a- 
kis, perėjusi per menę, ilgai kažko ieškojo 
kampe stovinčioj didelėj skrynioj. Aurimas 
slapčiomis žiūrėjo į gražiai sulinkusius jos 
pečius, į greitas besiknisančias skrynioje

Aurimas, tas tvirtapetis, į mirties akis 
jau žvelgęs kovotojas, pasiryžęs ir kažin 
kur savo kalaviją ir jo kirčius nulydėti, net 
apsalo mergaitės netikėtai paklaustas.

— Kad patinki tu man, Vigą... — Po 
kiek laiko vos įstengė atsakyti. — Tavo a- _ 
kys, linksmumas ir visa tu, tokia šviesi ir 
gera, man patinki...

Vigutė nuleido akis ir sujudo, lyg. norė
dama kuo greičiausia iš menės išbėgti. Ta
čiau susilaikė ir net atsisėdo ant skrynios.

Parėmusi delnu veidelį, kiek laiko žiūrė
jo į sujaudintą Aurimo veidą.

— Tu man irgi patinki, Aurime... Man 
pasakojo, kaip narsiai tu kovojai smuklė
je, pasakojo apie tavo vargus... Viena tik 
bloga, kad tėvelis jau pažadėjo mane Stuo
briui iš Pelknės. Šis meška tiek daug karių 
landžiojo į mūsų namus ir tiek motutei ir 
tėtei šnekėjo, kad jei ne Suvainis, dabar 
jau būčiau jo žmona, Aurime. Rudenį ma
ne norėjo už jo atiduoti, ir tik Suvainis 
tėvą peršnekėjo vestuves ligi pavasario a- 
tidėti...

Aurimui širdį skausmas suspaudė ir jis 
valandėlei* liūdnai nuleido galvą. Tačiau 
tuoj vėl atgijo. Nors skausmą kęsdamas, 
šoko iš guolio i r, pribėgo prie Vigutės.

— Tai kas, kad tave pažadėjo. Juk tau 
tas Stuobrys nepatinka, tu nenori už jo 
eiti? Mes paprašysim tavo tėvo ir geros 
motutės... — karštai pradėjo kuždėti Vigu- 
tei, prie pat jos ausies pasilenkęs, lyg bijo
damas, kad storų rąstų sienos jų kalbas 
išgirs. /

Vigutė liūdnai palingavo galva.
— Ne, Aurime... Tėvelis tau neatiduos 

manęs. Jau vien dėl to neatiduos, kad te
turi tik kalaviją ir rankas, kurių viena ir 
sužeista dar. Juk šeimai sukurti reikia pa
stogės ir bent kiek mantos...

— Visa tai bus, Vigą! Bus, kaip aš grei
čiau visai sveikas noriu tapti! Turtų orde- 
ne nestinga ir vis maža jų dalelė gali karo 
metu į mano rankas patekti. Kam gi aš 
norėčiau turėti kovotojo vardą, jei sau pa
stogės gyventi užkariauti nesitikėčiau...

(Bus daugiau)
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SPIRGUČIAI BOLŠEVIKIŠKOJE KOŠĖJE
Nepaprasta lietuvės bolševikės kalba

Scranton, Pa. — Rugsėjo 29
d. S. Puskunigio svetainėje bu 
vo surengta vietos bolševikų 
prakalbos. Kalbėjo Bondžins- 
kaitė, kuri iš Sovietų sugrįžus 
važinėja po lietuvių kolonijas 
ir aiškina apie Sovietų tvar
ką.

Rašyti apie tokios aiškinto-į 
jos kalbą, tai tik laiko eikvo- Į 
jimas Ir užėmimas veltui vie
tos laikraštyje. Bet kad čiaI 
yra Laisvės reporterių, kurie ’ 
labai myli parašyti apie ne i 
jų plauko kalbėtojus, tai ne-! 
iškenčiu nenutylėjęs apie šios • 
panelės aiškinimus.

Ji Turėjo prisirašius korčiu- Į 
kių saujoje ir fe tų korčiukių I 
kalbėjo. Ta jos kalba jau ži-. 
noma labai seniai ir nežiūrint, 
kokis bolševikų kalbėtojas kai 
betų, jų tema ta pati. Gyrė 
•viską, kas tik yra Sovietuose. 
Ji nieko blogo įžiūrėti ten ne
galėjusi. Įdomu kiekvienam iš
girsti apie Rusiją, nes mes, gy
venę po Rusijos valdžia, atsi
mename tą caro tvarką, o da
bar Sovietams valdant koks 
tas*skirtumas. Bet tokių vien
pusiškų ir stačiai nebūtų da
lykų jai kalbant, tai ausis pa- 
alsina klausant.

Aiškindama apie ekonomi
nes sąlygas, ji pasakė taip: 
“Visose imperialistinėse vals
tybėse žmogus, sulaukęs 40 
metų amžiaus, jau netinka 
dirbti, pasenęs taip, kad jis 
tinka tik į karstą dėti. Sovie
tuose seniai, kurie turi 70 me
tų amžiaus, atrodo, kad jie 
nesenesni, kaip kokių 35 me
tų, nes gyvenimo sąlygos jiems 
neduoda pasenti.”

Kaip čia dabar suderinti to
kią pagaką? Seniai, kurie šian 
dien yra Rusijoje 70 metų am
žiaus, buvo 52 metų, kada bol 
ševikai pradėjo valdyti Rusi
ją. Reiškia, jie imperialistinė
je valstybėje išgyveno iki 52 
metų ir pagyvenę bolševikiš
koje valstybėje 18 metų, virto 
35 metų amžiaus jaunikaičiais.

Toliau ji tęsė savo kalbą 
taip :• “Važiavau, arti Mandžu- 
rijos sienos. Pasitaikė, kad su
gedo mano vienas batas. Ka
dangi arčiausias miestelis bu
vo 500 kilometrų atstu, tai su
stojau pas batsiuvį kaime. Įė
jus vidun ir pažiūrėjęs į mane 
batsiuvis pirmiausia pastatėm 
astronomijos ir fizikos klausi
mus. Pirmiausia paklausė, kiek 
toli yra viena planeta nuo ki
tos. Kada aš jam atsakiau, o 
kambary kūrenosi krosnis, tai 
jis paklausė, kodėl šlapios,mal

kos neduoda tiek šilumos, kiex 
sausos. Paskui jis paklausė, j 
kodėl vanduo sušalęs kibire! 
skečia kibirą. Atsakiau į jo vi-1 
sus klausimus. Tada batsiuvis! 
žinojo su kuo turi reikalą ir 
daugiau klausimų nestatė”.

Tai tikrai buvo gėda tokių 
plepalų, pagyrų klausyti. Apie! 
tos kalbėtojos pedagoginius I 
gabumus aš nieko nesakau, gal | 
ji ir planetų atstumą viena i 
nuo kitos žino, arba fiziką. Bet ! 
tas batsiuvis, kuris gyvena 500 I 
kilometrų nuo miesto, nėra nė 
sapnavęs tokius klausimus sta-į 
tyti keleiviui ir jam nebuvo! 
įeikalas. čia tai kalbėtojos su-j 
galvoti spirgučiai bolševikiš-; 
koj košėj.

Tiek ta jos kalba įvargino, 
kad net raudo iš gėdos švares
ni bolševikų simpatikai, bet pa 
kritikuoti arba papeikti jos, 
ypač panelės, niekas nedrįso. 
Ji taip bolševizmui įtikėjus, 
kad net liepė pakelti rankas 
tiems, kurie nori priklausyti 
prie bolševikų. Ir juokingiau
sias dalykas buvo tas, kad nė 
vienas nepakėlė rankos. Tuo
met ji labai nuliūdo, nulenkus 
galvą palaukė porą minutų ir 
mėgino dar sugraudinti publi
ką, .kurios buvo lygiai 31 gai
va, bet simpatizuojančių bol
ševikams galėjo būti ne dau
giau kaip kokis tuzinas, o kiti 
taip sau atėjo pasiklausyti ži
nių iš Rusijos.

Kalbėtoja užsiminė apie pa
skutinius Rusijos šešis lakūnus, 
kurių nesuranda, bet ji tiki, 
kad juos ras. Taip pat pasakė, 
kad Emilijai Earhart žuvus, A- 
merikos valdžia išleido milži
nišką sumą pinigų jos ieškoda
ma, iš viso S50,000. Tai tau ir 
kalbėtojai Penkių metų Ame
rikos vaikas žino, kiek Ameri
kai kaštavo Emilijos ieškoji
mas. O čia tokia gabi pedago
gė, kuri į astrancmijdš ir fizi
kos klausimui atsako, to maža 
dalykėlio nežino. O vis dėlto 
tema buvo apie dienos klausi
mus.

Išlaidoms padengti buvo ren. 
karna aukų. Surinko iš viso 
$2.95. Vienas stambus aukoto
jas, kuris aukojo 81.00 ir tas 
nėra bolševikas.

Laisvės reporteriai, jeigu ra
šote i savo spaudą apie kitų 
pakraipų kalbėtojus, kodėl tei 
sybės neparašote apię saviš
kius? čia sunkinėta tik treje
tas ištraukų iš jos kalbos, raus 
ti turėtumėt iš gėdos. Kas bū-' 
tų, jeigu visa jos kalba čia bū
tų aprašyta?

Reporteris

Olandijos seime karaliene reikalauja stiprinti apsaugą, nes visi ginkluojasi.

PHILADELPHIJOS LIETUVIU ŽINIOS
Lietuviai su poperinemis kepurėmis 

didelėse iškilmėse

Baigiant Jungtinių Valsty
bių Konstitucijos 150 metų su
kaktuvių minėjimo iškilmes 
Philadelphijoje įvyko visų tau
tų eitynės (paradas), kuriame 
ir lietuviai dalyvavo. Iš šalies 
stebint, atrodo, kad lietuvių 
dalyvavimas buvo šiek tiek pri 
verstinai užkomanduotas, no
rint parodyti miesto mayorui, 
kokios politiškos jėgos mes, 
lietuviai, turime Philadelphijo
je. Ir ne kažin kaip išėjo.

Tiems, kurių užduotis buvo 
suorganizuoti lietuvius šioms 
eitynėms, teko gana sunkus 
darbas. Buvo duota žinia tik
prieš tris dienas visai susior
ganizuoti. Suprantama, mūsų 
lietuvius išbudinti per tokį 
trumpą laiką, tai negalimas 
daiktas. Turėjo keli asmenys
dirbti išsijuosę dieną ir naktį, 
norėdami tokį žygį įvykdyti. 
Labai paranku buvo rengėjams 
nes skirta eitynėms diena bu-
vo tokia lietinga, kad turėjo
atidėti vieną savaitę vėliau,

MARGAS PASAULIS
Dėl karo daug išsiskyrimy Į Čako niškuose lietuviai pri- 

Japonijoje s i pratino stirną

Japonijoje yra senas papro
tys, dar iš samurajų laikų, 
kad kare žuvusio vyro našlė 
nebegali daugiau ištekėti. To_- 
dėl daug japonų karininkų da
bar prieš išvykdami kariauti į 
Kiniją persiskiria su žmono
mis, kad pastarosios galėtų vėl 
ištekėti.

- WORCESTERIO LIETUVIU VEIKLA
Worcester!© jaunesniosios 

kartos lietuviai pradėjo ban
dymus įeiti į šio miesto valdy
bą. šiuo atveju kandidatuoja 
net 5 jauni lietuviai ir visi de
mokratų partijos sąrašu: Juo
zas J. Grigaitis, Petras P. 
Kasputis, W. G. Kriaunelis, 
Antanas Rutkauskas ir Jonas 
V. Manasas.

sušaukti susirinkimą. Jam pa
gelbsti A. Kriaučelis.

Per tokį laikotarpį rengėjams 
pasisekė sudominti vietos lie
tuvių parapijas ir kitas orga
nizacijas, kad dalyvautų šio
se iškilmėse.

Lietuvių dalyvavimas niekiu 
nepasižymėjo. Apie tris šimtus 
dalyvių margavo su keturiomis 
didelėmis Amerikos vėliavo
mis priešakyje. Choro mergi
nos buvo apsirėdžiusios tauti
niais lietuvių rūbais, o visi 
kiti paprastais kasdieniniais.

Taip pat parengtas vienas 
gyvasis vaizdas (“Float”), ku
ris turėjo vaizduoti Washing
ton© pasirašymą ir kokio ten 
rašto įteikimą Kosciuškai, kai-

šusios. Atrodė, tartum šios tau
tos žmonės ką tik. pėsti atėjo 
iš South Street, kur kokioj nors 
žydelio krautuvėj per “fire 
sale” buvo jas nusipirkę, čia 
nesimatė jokio lietuviškumu 
nei lietuvių obalsio. Be tokiu: 
kepurių būtų žymiai gražesnis 
įspūdis. Tiek to.

Vargas lietuviams: nėra vie 
nybės, nėra susiorganizavimo 
nei tinkamų vadovų tokioms iš
kilmėms surengti.

NEW-S

Lietuva, tėvyne mūsų

Visi Philadelphijos ir apy
linkės lietuviai, kurie turi ra
dijo aparatus, turi spalių mėn. 
9 d. 8 vai.- vakaro nusistatyti

---------------3----------------------  
radiostotį WTEL. Išgirsite, 
kaip Antano Dziko vedamieji 
rinktiniai dainininkai galingai 
užtrauks spalių 9 dienos minė
jimui “Lietuva, tėvyne mūsų”.

Bus sudainuota ir kitu ati
tinkamų dainų. Nuo to vakaro 
ir toliau bus tebeleidžiama nuo 
latinė lietuvių radijo progra
ma, vadovaujant A. Dzikui.

ŠĮ gražų sumanymą ir pasi
ryžimą pagelbėjo įvykdyti čia 
visiems gerai žinomas tautie
tis Klemensas Stepanavičius. 
Jis per daugelį metų įvairiau
siomis progomis uoliai rėmė 
tautinius reikalus ir piniginė
mis aukomis, ir patarimais, ir 
užtarimu. Garbė jam už tai!

Taip pat garbė ir A. Dzikui, 
kuris ryžosi leisti lietuvybę oro 
bangomis.

Teko patirti, kad prie radijo 
choro jėgų maloniai prisidėjo 
nortsaidiečių lakštingala pane
lė Geležinytė ir gražuolė Sta- 
niškytė. Tad, iš tikro, susida
ro labai puikios meno jėgos, 
kurios žavės mus oro bango
mis. Plunksnos Kazys

Vaikas iš varžytynių

Neseniai vienas traukinys iš 
važiavo toliau iš vienos netoli j 
Kairo esančios geležinkelio sto 
ties. Kai stotyje jau nebebuvo 
nė vieno keleivio, stoties sar
gas pradėjo valyti geležinke
lio prievažos aikštę. Staiga jis 
išgirdo vaiko verksmą. Kiek 
paieškojęs sargas laukiamosios 
salės kampe atrado baltinių 
ryšulį, kuriame buvo įvyniotas 
mažas vaikas.

Iš pradžių sargas mažąiĮra 
dinį pavedė prižiūrėti Savo 
žmonai. Po kelių dienų jis krei 
pėsi į našlaičių namų prieglau 
dą, prašydamas paimti vaiką 
globoti ir auginti. Tačiau prie
glauda vaiką atsisakė dėl vie
tos stokos priimti. Negalėda
mas rastojo vaiko niekam ati
duoti, sargas buvo priverstas 
kreiptis į geležinkelių valdy
bą, prašydamas vaiką su ki
tais daiktais parduoti iš var
žytynių. Ir iš tikrųjų vaiko’var 
žytynės įvyko. Atsirado vienas 
stambus egiptietis žemės savi
ninkas, kuris, būdamas bevai
kis, rastąjį vaiką nupirko už 
tris tūkstančius egiptinių sva
ru, c

Nape nay, Chaco. — čako 
miškuose’ yra labai daug stir
nų, kurios tamsiomis naktimis 
ateina ant kukuruzų ir kt. pa
sėlių pašeimininkauti. Lietuvis 
Juozas Myka labai mėgsta me 
džioklę. Jis medžioja su šau
tuvu aiba su siųstais. Neper
seniai jis sugavo gyvą mažą 
stirnaitę, kurią parsinešęs na
mo užaugino. Dabar stirna 
tiek priprato prie žmonių, kad 
visai palaida apie lietuvių na
mus bėgioja, kaip naminis gy
vulys. Net ir ėda iš mūsų ran
kų. Ją sunku pabaidyti. Maža 
to, ji puola ant žmonių 
badytis, bado ir šunis. Myka 
ją praminė “Senorita”, kuri 
tuo vardu pašaukta tuoj at
bėga. J. Drungys

ATSIDĖKOJIMAS

Elgeta (išsrėbęs visą lėkš
tę riebios sriubos, gautos iš ge
raširdės senukės ponios) :

— Labai dėkui, labai dė
kui, brangioji ponia! Taip ska 
niai jau seniai nebebuvau pa
valgęs. Kaip miela būtų man 
tamstai atsidėkoti!

Senukė ponia, atsakydama:
— Et, to visai nereikia.
— Kaip gi, kaip gi! Aš 

visiems savo bičiuliams pasa
kysiu, kad tamsta esi šykšti 
senė, kuriai gaila vargšui duo
nos riekelės. Tada tamstos ne
vargins nė vienas iš mūsiškių.

ATLAIDAI GARSIOJE ŠILUVOJE
Kasmet rugsėjo 8—15 d. ši-1.Visi miestelio šuliniai jau tre-

Mūsų kolonijos lietuvių jau
nimas yra dar lietuviškas. Tai 
gali patvirtinti ir Lietuvos Sei
mo atstovas Kviklys. Lanky
damasis čia, p. Kviklys ap
lankė Lietuvių Piliečių Klubo 
vasarnamį. Tą vakarą suvažia 
vo apie trejetą zšimtų lietuvių 
jaunimo smagiai pasišokti. Mu 
ziko Jono Dirvelio vadovauja
mas orkestras grojo visą va
karą lietūviškus šokius: sukti
nį, klumpakojį ir kitus. Net ir 
Lietuvos Seimo atstovas, pasi
kvietęs lietuvaitę, pašoko drau 
ge su Worcesterio lietuvių jau
nimu. Matydamas aukštą sve
čią savo draugėje, jaunimas 
buvo gerai nusiteikęs.

Visų srovių lietuviai turi sa
vo vasarvietes: tautininkai sa-. 
vo vasarnamį, katalikai Mai
ronio parką, o komunistai O- 
limpijos parka. Norėdami 
patekti į lietuvių parkus pasi
šokti, net svetimtaučiai (kaip 
artai: airiai, italai) mokosi lie 
tuvių kalbos. Čia visada gro
ja lietuvių vedamieji orkestrai: 
Jono Dirvelio, J. Navicko ir 
kt.

šioje kolonijoje rengiasi at
gaivinti Sandaros kuopą. Kai 
kurie veikėjai 'jau rūpinasi tuo 
reikalu. Girdėjau, kad Anta
nas Dūda rato narius ir žada

Worcesteryje lankėsi Vieny 
bės dienraščio agentas J. Jo- 
kubauskas, kuris vėl žadėjo su 
grįžti šių metų lapkričio mė
nesį. Tuomet manoma Vieny
bei pasidarbuoti ir ką nors 
gero surengti.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
vietos skyrius išrinko komisiją 
iš V. Kamandulio ir Adonio 
Stoškaus rūpintis Lietuvos ge
neralinio konsulo J. Budrio pa 
kvietimu susipažinti su Wor
cesterio lietuvių kolonija.

Worcesterio Lietuviu Pilie
čių Klubas paskyrė 5,000 do
lerių klubo svetainei padidin
ti. Darbai jau vykdomi.

J. Dirvelio vadovaujamas 
Aušrelės choras rengiasi žie
mos sezonui. Mano surengti 
koncertus ir vaidinimus.

Neseniai atvykęs į Worces
ter! muzikas Juozas čižauskas, 
Aušros Vartų parapijos var
gonininkas, ne juokais darbuo 
jasi tarp jaunimo. Kur tik su
žino kokį lietuvių jaunuolį, ku
ris dar nepriklauso prie chorų, 
nuvyksta į namus ir Įrašo. Ma
no supratimu, tai yra geras 
dalykas.

Darbai kai kuriose dirbtu
vėse Worcesteryje susilpnėjo. 
Bet lietuvių nuotaika nebloga. 
Gal kiek geresnė kaip pirma

Kur tik koks būrelis lietu
vių susieina, kalbasi, svarsto 
reikalui ir rengiasi žiemos se
zono veikimui.

po lietuvių kilmės didvyriui, 
prisidėjusiam prie šios šalies 
nepriklausomybės išgavimo. 
Bet kadangi nebuvo ant veži
mo jokių parašų bei išaiškini
mų, visi, kurie matė tą vaiz
dą, manė, kad čia vėl vaiz
duojamas Konstitucijos pasira
šymas. Ir svetimtaučiai galvo-’ 
ja: kuo Lietuva bei lietuviai 
prie to prisidėjo?...

Nepriklausomybės Aikštėje, 
prieš mayorą S. Davis Wilson 
ir kitus rinktus svečius, kiek
vienai tautai buvo skirta pen
kios minutos dalyvauti progra 
moję. Mūsų, lietuvių, jungtinis 
choras, sudarytas iš vietos pa
rapinių chorų, atliko muzika- 
linę programą, vadovaujant 
Antanui Dzikui, šv. Jurgio pa
rapijos vargonininkui.' Ir tu
riu sakyti, kad dainavimas 
skambėjo daug gražiau nei ki
tų tautų dainavimas. Bet pro- 

! grama nepažymėta laikraščių

luvoje vyksta didieji katalikų 
atlaidai, kurie visada sutrau
kia daug maldininkų. Ir šiais 
metais nuo rugsėjo 7 d. į Šilu
vą ėmė plaukti būriai važiuo
ti] ir pėsčių žmonių iš visų Lie
tuvos kampelių. Per savaitę lai 
ko atrodė, kad visi keliai tur 
būt tik į Šiluvą ir veda. Antai 
rugsėjo 12 d. į čia suplaukė 
apie 60 iūkst. Kiekvieną kitą 
dieną tas skaičius siekdavo a- 
pie 10—15 tūkst. Manoma, kad 
per atlaidų savaitę Šiluva tu
rėjo apie 150 tūkst. svečių. 
Daugumą apsilankiusiųjų su
darė maldininkai, bet nestigo 
ir šiaip marga nuotaika gyve-

čia atlaidų diena liko' sausi. 
Vandenį teko vežti iš gana 
tolimos apylinkės ūkininkų šu
linių. -Už tat norintiems gerti 
teko vandenį pirkti, mokant už 
kibirą vandens po 50 et.

Atlaidų laiku įvairūs preky
bininkai gatvėse iš lentų susi
kalė visokios išvaizdos, lyg į 
kioskus panašių, būdelių, čia 
vadinamų “balaganais”. Tokių 
balaganų buvo «pilrra visose 
aikštėse, gatvėse, kiemuose ir 
net šventoriuose. Balaganuose 
įsikūrė karuselės, cirkas, alaus 
barai, valgyklos, restoranai, 
smulkių prekių parduotuvės, į- 
vairiausios loterijos-, knygynai,

skiltyse, nes kitos tautos per- 
daug užimnonavo žiūrėtojus 

į kitais atžvilgiais: vieni benais, 
i kiti įdomiais šokiais,, treti sa
lvo drabužiais bei dideliu da
lyvių skaičium. Lenkai turėjo 
savo grupėje per du tūkstan
čius žmonių su šešiais orkes
trais, būgnininkais ir kt. Dau
gelis jų buvo apsirėdę tauti- 

I niais drabužiais, tarp kurių 
buvo matyti varšuviečiai, za
kopaniečiai ir kitų Lenkijos 
sričių gyventojai.

Nežiūrint mažo skaičiaus lie 
tuvių dalyvių,' vienas dalykas 
sugadino visą lietuvių eiseną 

•mano akyse. Tai buvo tos pi
gios popierinės kepurėą (rau
donos, baltos ir mėlynos),* ku
riomis moterys buvo pasipuo-

nančių žmonių, kurie atvyko 
įdomumo skatinami pamatyti 
tą garsią vietą.

Prieš'325 metus, sako, toje 
vietoje, kur šiandien Šiluvos 
miestelis, buvo paprastas so
džius. Sodžiuje jau buvusi baž 
nyčia, bet ji priklausiusi kal
vinams, kurie kažin kokiu bū
du iš katalikų tą bažnyčią bu
vo paveržę. Bet štai 1612 m. 
sodžiaus bandą ganę pieme
nukai pamatę ant akmens sto
vinčią jauną, nepaprastai
tais drabužiais pasipuošusią 
moterį, kurios galvą supęs spin 
dūlių vainikas. Toks paveiks
las pasirodęs ir žmonių miniai. 
Žmones supratę, kad tai buvęš 
stebuklas — jiems pasirodžiu
si Dievo Motina. Katalikai ste
buklo pasirodymo pietoje pa
statė koplyčią. Ntro to laiko 
(1612 m.) Šiluva pasidarė gar 
si, stebuklinga ir Šventa vfeta, 
kaip Prancūzijoje Liurdas. ši-

visokių “krupnikų” dirbtuvės, 
foto laboratorijos, žodžiu, mar 
giausių verslų ir prekybos įstai 
gos, - • ‘

Labiausiai lankytojų mėgia
mi valgyklų balaganai. Val
gyklos čia savotiškos, štai su
krautų plytų krūvelėje kūre
nasi ugnis. Tarp plytų įspraus 
tas didelis puodas. Puode ver
da kaimiški kopūstai, kuriuo-

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETC. REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF AUGUST 24. 1912. 
or VIENYBE published daily at 
Brooklyn. N. Y.. Oct. 4, 1937.

State of New York )
County of Kings ) 

88.
Before me, a Notary Public in and 

for the State and county aforesaid, 
personally appeared Violet Vaivada 
who, * having • been duly sworn accord
ing to law. deposes and says that she 
is the Business Manager of the. 
Vienybe and that the following is, < 
to the best of her knoweledce and be
lief, a true statement of the owner
ship, management (and if a daily pa
per. the circulation), etc., of the afore 
said publication for the date shown in 
the above caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in 
section 411 Postal Laws and Regula
tions, printed on the reverse of this 
form, to wit:

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business manager are:

Publisher Lithuanian Press Corpora
tion, Inc.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Editor Juozas Tysliaua,

193 Grand St., Brooklyn. N. Y. 
Business Manager, Violet Vaivada.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
2. That the owners are: (Give 

names and addresses of individual

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ

J. Yablonsky
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.' 
Tel. 9—1662

I___________ !_____ —

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

AUGUST LESSING
Savininkas

459 GRAND ST. 
Brooklyn, N. Y.

se vartosi gabalai riebių laši
nių. čia pat pastatyti stalai 

bal- ir suolai. Tai ir yra “valgykla”.
Dūmai sklinda po visą valgyk
lą. Klijentai sėdi prie stalų. 
Maloniai besišypsanti išraudu
si valgyklos, šeimininkė dide
liu mediniu samčiu semia iš 
puodo verdančius kopūstus, pi
la juos į paprasčiausią indą ir 
neša į stalą svečiams. Papras
čiausiu būdu, beveik atvirame 
lauke pagamintas ir patiektas 
valgis savotiškai, bet tikrai 
skAnus.

luvą ėmė lankyti katalikų mal Į Miestelis atlaidų proga turi 
dininkų būriai Dangaus malo-idaūg pajamų. Į Čia suvažiuoja 
nių gauti, ligoniai —i sveika- į ne tik savojo' krašto žmonės, 
tos išmelsti, turistai — įdomu- bet atvyksta daug 'turistų ir iš 
mo ieškoti. Iš paprasto *so- užsienio. Dėl to miestelis tu- 
džiaus Šiluva išaugo į didoką! |-ėtų atrodyti gražiau. Deja, 
miestelį. miestelio išvaizda menka. O

Vis dėlto tokiam dideliam j bažnyčios ir garsiosios gražaur 
J u ri u i m o ų miestelis yra per t didingo stiliaus koplyčios da- 

mažas. Daugelis maldininkų iš|bartinė išvaizda tiesiog skur- 
gyveno miestelyje visą atlaidų di: išorinės pastatų sienos mur 
savaitę. Atvykusieji fekvizavokzjnai juodos, lyg fabrikų dū- 
visus miestelio gyvenamuosius Imais suodinos. Pr. mokykla 
namus, klojimus ir kitas visas net neturi iškabos: mokyklos 
patalpas. Bet pastogės vistiek vardas išblukusiomis raidėmis 
pristigo. Nesant patalpų, žmo- įrašytas ilgoje medinėje seno- 
nės laiką leido —- po atvira Į je lentoje. Miestelis tegali di- 
dangumi: miegojo šventoriuje. |džiuo+is gražiais Šaulių namais, 
kapuose, atviruose laukuose ir j Reikėtų būtinai pasirūpinti šią 
gatvėse. (istorinę vietą pagražinti ir su-

•Buvo išgertas visas vanduo: tvarkyti. ~ ' * • Kdb.

owners, or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owning or holding 1 per 
cent or more of the total amount of
stock). Lithuanian Press Corporation.
Inc.. 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

President, B. J. Schegaus,
134 Broadway. Brooklyn, N. Y.

Treasurer. Bruno Minėt,
4i So. 10th Str Brooklyn. N. Y.

Secretary. Violet Vaivada,
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. That the known bondholders.

mortgages, and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: {if there are
none, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only the list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appear* 
upon the books of the company an 
truntee, or in any other fiduciary rela
tion, the name of the person or cor
poration for whom snch trustee is act
ing, is given; Also that the said two 
paragraphs contain statements embrac
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and

; security holders who do not appear 
i upon the books of the' company as 
! trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than that of a bona 
fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other per 
son, association, or Corporation has 
any interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

Violet
193 Grand St Brook! vn. N Y.

Sworn to and su bsenbed before me
fourth V Oi 1 9 3 7.

Sig ned Jot A 1UX,
NOTARY PUBLIC K ine County

, Kings Co. CI k No. z 3 D . No. 8064
Queens Co. Cl k b Reg No.
1046 Comm Expirei March jo, mt

■MMMCvm e-«59
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 GRANO AVENVE

N v.

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

•851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

OOOS-KRAUJO- 
NERVŲ LIGOS 

GREITAI

IŠGYDOMOS

Vyrai ir moterys sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kroniškų nervų suirimu, 
bendru kūno nusilpimu, viduriu ir išei- 

| n.imosios žarnos ligomis, nosies, žarnot, 
I plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
Į kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 

pas DR. ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS visiems prieinamos

Dr. L. ZINS
110 East 16th Street, 

New York, N. Y.
arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VAI ANDOS: 9 val. 
vakaro. Sekmadieniais 
iki 3 vai. popiet. .

ryto iki 8 vai. 
nuo 9 vai ryto
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P. Trečiokienė grįžo iš 
Lietuvos

Kvietimas j susirinkimą

VILNIAUS GEDULO MINĖJIMUOSE 
DALYVAUKIME VISI!

1920 m. spalių 9 d. klastin
gai sulaužę Suvalkų sutartį, 
pasirašytą tik prieš dvi die
nas, barbarišku būdu lenkai 
užpuola ir išplėšia mūsų sosti
nę Vilnių. Jų planai buvo vi
sai pražudyti ką tik gimusią 
Lietuvos valstybę. Deja, liki
mas patenkino jų grobuoniš
kus norus tik trečdaliu mūsų 
valstybės žemių su sostine Vil
nium. Tuo tarpu, kada lietu
vių tauta visam pasaulyje ve
da kovą prarastų žemių atva
davimai. tai lenkų spauda ra
minasi, kad esą tik keletas lie 
tuvių nori atvaduoti Vilnių.

Šiemet minėdami liūdnas 
mūsų tautai 17 metų sukaktu
ves, pasirodykim gausingai. 
Ten, kur bus gdulingas Vil
niaus vakaras, nežiūrint kas 
rengia: tautininkai ar katali
kai, daiyvaukim gausingai.

Susirinkimuose priimkim a- 
titinkamas rezoliucijas ir siųs- 
kime visų pasaulio valstybių 
vadovams. Tegu visas pasau-

VIEŠNIA IŠ LIETUVOS
Honarata Ivanauskienė, pro 

fesoriaus Ivanausko žmona at
plaukė laivu Europa rugsėjo 
27 d. keletai mėnesių pasisve
čiuoti pas savo gimines ir pa
žįstamus. amerikiečius. Pir
miausia aplankė ir keletą die
nų praleido pas pp. Žilevičius, 
Elizabeth, N. J.

Spalių 3 d. sekmadienio ry
tą ponams Žilevičiams ir A. S. 
Trečiokui palydėjus iš Newar- 
ko aerodromo United Air Lines 
lėktuvu išskrido į Chicagą ap
lankyti savo sesutę Stasę Ma
žeikienę, gimines ir pažįsta
mus.

ATITAISYMAS
Vienybės 5-me puslapyje, 

spalių 2 dienos’laidoje, po ra
šiniu Amerikos lietuvis klajoja 
po Lietuvą praleista autoriaus 
pavardė: Pr. Mučinskas.

OIOIO OIO
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lis žino lenkų barbariškus žy
gius ir didelį mūsų tautos 
skausmą, šios rezoliucijos ne 
tik primins pasaulio vyrams 
lenkų skriaudas lietuvių tau
tai, bet duos supratimą, kad 
lietuvis savo išplštų žemių nie 
kados nepamiršta ir rengiasi 
jų atvadavimui*.

Taip pat būtų didelis ir kil
nus darbas, jei kiekvienas lie
tuvis įsigytų Vilniaus pasą ir 
šių sukaktuvių proga papuoš
tų Vilniaus ženkleliais. Surink 
ti centai už pasus ir ženklelius 
eina kovai prieš Vilniaus oku
pantus.

Todėl kiekvieno lietuvio pa
reiga būti Vilniaus kovotojų 
eilėse.

Didžiulis kelių organizacijų, 
patriotiškas gedulo vakaras į- 
vyksta Brooklyne naujoje SLA 
salėje ’(Vienybes) 193-7 
Grand St. šis svarbus vakaras 
įvyksta tą pačią dieną spalių 
9 d. 7:00 vai. vakaro.

Dalyvauk, lietuvi, ir ragink 
kitus, kad dalyvautų! A.

Ateinantį ketvirtadienį, spa
lių 7 d.. 8:30 vai. vakare yra 
šaukiamas labai svarbus, ben
dras, trijų organizacijų: Vaiz
bos Buto, Socialio klubo ir De 
mokratų klubo susirinkimas, 
Lapės viešbutyje, Babylion, L.

Visiems nariams yra pasiųs
ti laiškai, bet jeigu kuris per 
klaidą ar adreso pakeitimą ne 
gautumėt laišku kvietimo, skai 
tykit šią žinią oficialiu pa
kvietimu į minėtą susirinkimą, 
į kurį labai maloniai esate 
kviečiami pribūti. Nėra skirtu 
mo kaip seniąi lankėt šių or
ganizacijų susirinkimus, šiame 
susirinkime skaitysimės visi 

pilnateisiais nariais.
A. M. Augūnas, V. B. sek.
J. Batvinis, Jr., D. klubo sek.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tri.: Evergreen 8-7179

Skaitykit Vienybę

Lietuvaitė universitete

Lillian Stilsonaitė-Antanavi- 
čienė šiuo laiku įstojo į Co- 
lumbijos universitetą. Nori įgy
ti Master of Arts laipsnį.

LYRAITĖS ŠOKS RADIO 
CITY

Šokikiu Lyraičių grupe 
Brooklyne

Lyraičių šokikių grupė yra 
užkviesta šokti lietuvių tauti
nius šokius Rockefeller Center 
New Yorke. Rainbow Room, 
lapkričio mėnesį, šių šokių ir 
tautinių pramogų rengėjai ir 
sumanytojai yra labai žymūs 
žmonės amerikiečiai milijonie 
riai, kaip tai Mrs. Vincent 
Astor, Mrs. Vanderbilt, Anna 
Morgan. Mrs. Otto Coahi’n ir 
kiti. Pakviestos ir kitų tautų 
grupės.

OIOIO PIOIO

ALLIANCE HALL
(SUSIVIENIJIMO SVETAINĖ)

193-197 Grand Str., Brooklyn, N. Y

Brooklyno visuomenė senai laukė, tinkamos vietos 
pasilinksminimams, susirinkimams, baliams, bankie- 
tams, vestuvėms, lošimams ir abelnai parengimams su 
užkandžiais, gėrimais, šokiais.

Dabar ALLIANCE HALL, moderniškai įrengta, 
tinka visokiems reikalavimams. Svetainės savininkai 
visuomet kooperuos su rengėjais. Kreipkitės žemiau 
nurodytu adresu.
RUIMINGA RESTAURACIJA, GERIAUSI VAL

GIAI, GERIAUSI GĖRIMAI, RAMI VIETA.
ŽINOMI ŽMONĖS, pp.

Wm. SHEDLOW ir BRUNO MINĖT

ALLIANCE HALL 
193-197 Grand Str., Brooklyn, N. Y

Telephone EVergreen 7-7840

OIO PIOIOIOIOIOIOIOIQ

Dr. H. MENDLOWITZ
Per kėli savo Williamsburgo ofisą I 

522 BEDFORD AVE

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS:
nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

P. Trečiokienė

Trečiadienį, spalių 6 d. Šve
dų Amerikos linijos laivu 
Kungsholm iš Lietuvos grįžo 
Vienybės direktoriaus ir žino
mo Nyew-Jersey biznieriaus p. 
A. S. Trečioko žmona. P. Tre
čiokienė Lietuvoje išbuvo ke
letą mėnesių.

Registruokites balsavimams
Norint balsuoti New Yorko 

miesto mayoro rinkimuose, vi
si piliečiai privalo šią savaitę 
būtinai užsiregistruoti vieti
niuose registracijos punktuose. 
Registracijos punktai bus ati
daryti iki šio z penkta
dienio 10 valandos vakaro. Vi
sų piliečių pareiga yra regis
truotis ir balsuoti. Smulkesnių 
informacijų kreipkitės į pilie
čių klubus ir jų vadus.

Balsuoti galite jeigu jau e- 
sate 21 metų amžiaus, Jungti
nių Valstybių pilietis, valstybė 
je gyvenate nemažiau vienų 
metų, o apskrityje (County) 
nemažiau keturių mėnesių ir 
nemažiau 30 dienų toje apy
gardoje (district), kurioje 
jums reikia balsuoti.

LONG ISLAND’O ŽINIOS

NELAIMĖ
Rugsėjo 30 d., grįždamas iš 

Brooklyno namo Jurgis G. Jo
kūbaitį iš Stony Brook, L. L 
ištiko* nelaimė. Važiuojant 
Southern State Parkway stai
ga trūko prišakinis gumas ir 
taip smarkiai metė automo
bilį į kitą pusę kelio, kad pa
taikė, i akmeninę patiltę. Au
tomobilis beveik nepataiso
mai, sukultas, o pats Jokūbai
tis išliko su labai maža žaiz
dele. Labai gaila gero draugo.

PERTRAUKA BIZNIO
Garsiojo vasarnamio savinin 

kas p. Jonas Treigis (kitaip ži 
nomas kaip longislandiečių 
“čyfas”) padarė stambų sa
vo biznio pakeitimą. Su pirma 
diena spalių mėn. jis uždarė 
savo viešbučio biznį visam žie 
mos sezonui. Taip, kad Trei
gių viešbutis dabar bus visai 
uždarytas iki balandžio 1 d. 
ateinančių metų.

Abi Treigių dukterys lanko 
kolegiją, o patys Treikiai žie
mai apsigyveno namelyje, ša
lę savo viešbučio. Vadinasi pas 
Treigį per žiemą nevalgysim 
ir nė negersim. Gaila.

PASITARIMAS
Pereitą sekmadienį Treigiai, 

Spurgai, Augūnai, Smitrai ir 
Lapiai turėjo svarbų pasitari
mą ateities veikimui. Pasitari
mas Įvyko Lapių viešbutyje, 
Babylon, L. I. *

Patarimai automobilistams

Kiekvienais metais Ameriko 
je automobilių pramonė daro 
nepaprastą pažangą. Dabarti
nių automobilių jėga ir greitis 
žymiai padidėjo. Bet toji jėga 
ir greitis nepasiekta tam, kad 
airtomobilis būtų pavojingas Į- 
rankis. Jo jėga gali būti pavo
jinga neatsargiems važiuoto
jams, bet gali būti labai nau
dinga tiems, kurie moka ir at
sargiai automobiliais yažinėja. 
Jeigu automobilis labai grei
tas, tai dar nereiškia kad vi
suomet reikia greitai važiuoti. 
Greitai važiuoti galima tik la
bai svarbiam reikalui esant. 
Atsargiai važinėdami jūs nė 
tik apsisaugojat, bet kartu 
taupote ir " automobiliaus jė
gą ir patvarumą. Juo atsar
giau važinėsite, juo ilgiau jums 
automobilis tarnaus. K.

REIKALINGA patyrusi pora (vyras 
ir moteris) prižiūrėti 47 šeimynų namą 
su eleveiteriu ir moderniškais įtaisy
mais. Gera algą - ir 4 kambarių butas. 
Tuojau kreipkitės sekančiu adresu: 215 
Rodney Street,Ą Apt. 2A, Brooklyn, 
N Y. (222—4)

License Notices
NOTICE is hereby given that Licen

se No. RW 59/ has been issued to the 
undersigned to sell beer and wine at 
retail under Section 132-A of the Alco
holic Beverage Control Law at 123 
42nd St.. Borough of Brooklyn, Coun
ty of Kings, to be consumed off the 
premises.

JOHN KATINAS.
123 42nd Street, Brooklyn, N. Y*

Tel.: EVergreen 7-25 34

J. YAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojas 
331 GRAND STREET, 

BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
i* e

Nedėlioms ir Šventadieniais 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

NAUJA SVARI VIETA
Ristiuarant, Bari Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn. N. Y.
Sav. Vincas Vyšniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degti nė—V ynas—Alus 
Visokį Užkandžiai

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS, L. I. 
Tel.: BOuIevard 8-1135

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrikai c 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber - A. Ballas 
Restauranas • ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUčUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautume 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn. N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

J. BARANAUSKAS
Restaurant

BAR ąnd GRILL 
55 Hudson Avenue

Tel.: Mf\in 4-8746

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

MMSCUUK SAMS
NOVOCEN LABORATORIES

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaisrinlss

VAISTINĖS
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-10065

610 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. JUniper 5-9796

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir is 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTĖMIS ‘

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

1 EVERGREEN 7-2306

;.- ?: - Š
A irxxpriria. MrviniaJUM

Tri. Eotrgrna 1-1^21

PIRMOS RŪŠIES U ETŲ VI SKA DUONA
*' 64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St.. Brooklyn. N. Y.
Tel. STagg 2-5043NOTARY PUBLIC

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOG VAGIAI

* 
.1

Edgar Rice Burrougns

Kas bus 
toliau —
Sūrėkite
kitame 

Vienybės
numeryje

60. šūkaudama ir mosuodama 
Nkima vedė Vazirio karius į 
kaimą, kur ji manė dar tebe
sant Tarzaną. Mat. beždžionių 
kė nežinojo, kad Tarzanas iš 
ten pabėgo, nes ji buvo išbė
gusi iš kaimo tuoj po Tarzano 
apėmimo.

Tarzano šalies kariai vaziriai 
atrodė tikri laukinių tautų ko
votojai. Nenuostabu, kad jiems 
prisiartinus prie kaimo, mote
rys metė darbus laukuose, su
bėgo į namus ir visus kaimo 
vartus tvirtai uždarė.

Už vartų apie vadą Udalą su 
ąirinko visi kariai su ginklais. 
Prisiartinusių vazirių Udalas 
paklausė: "Kas jūs esate, ir 
ko norite?” Muvira atsakė: 
“Mes esame vaziriai ir atėjo
me susitikti su musų narsiuo
ju vadu Tarzanu”.

Juos išgirdęs ragnius Gupingu 
subruzdo. Jis tikrai manė, kad 
Jo paleistasis Tarzanas buvo 
kavūras, kuria vėliau pavogė 
jo dukterį Naikų. Dabar jis 
matė progą atkeršyti šiems vy 
rams, kurie sakėsi esą Tarza
no Žmonės.

'» -it

*

i. mi w IM

54-41 — 72nd St., Maspeth. N. Y.
%

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS “
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av.. Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyiia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn. N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams
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VĖLIAUSIOS PASAULIO ŽINIOS

SVARBIAUSIOS ROOSEVELTO KALBOS DALYS

IS

tikra

Japonijos
nu*

ORAS
buvo

ruošiasi darnegu diplomati-

PEREITĄ VASARA KAU-' 
NO VASARVIETĖSE LAN

KĖSI 681,000 ŽMONES

neseniai 
laivinin-

šitokį 
žygį

šios naujosios kariuomenės 
dalys yra motorozuotos ir gali 
būti nepaprastu greitumu per
keltos iš vieno fronto į kitą.

LENKIJOS MOKYKLOSE Į- 
VESTI ŽYDAMS SPE- * 

CIALŪS SKYRIAI

teisinosi, kad žmona bu- 
neištikima.

NORI NAUJOS PREKYBOS 
SUTARTIES SU ANGLIJA

Iš šio balsavimo aiškiai ma
tyti, kokios nuomonės Angli
jos darbiečiai yra apie komu
nistus ir bendrąjį frontą su 
jais.

KETURI JAPONIJOS ATS
TOVAI ATVYKSTA I USA

Roosevelto kalba gali visai 
pakeisti Europos politiką 

Italijos, Vokitijos ir 
Japonijos atžvilgiu

jau 
ki- 
žo-
va- 
su-

KELEIVIU JUDĖJIMAS PER 
LIETUVOS SIENA

— Jauniems žvejams Klai
pėdoje atidaryti žvejybos kur
sai. Kursų klausytojai bus su
pažindinami su žuvininkyste 
ir žvejų laivelių valdymu.

is vi
- su

USA PAJAMOS 1936 
METAIS

LIETUVOS KARIUOMENES 
MANIEVRAI

ši- 
re- 

narių

ATIDAVĖ ŽMONA UŽ 
ASILA

GERAS ATLIEPIMAS 
LONDONE

OKIAS PINIGINES DOVA
NAS KINAI SIŪLO UŽ

JAPONUS

Dvi laivų linijos nutraukė 
susisiekimą su Tolimai* 

siais Rytais

.%-

&

ag
ii

Netrukus prasidės qidysis;Vldnybčs vajus. Kiekvienas nau
jas skaitytojų šimtas—■ smūgis mūsų priešams. Mes nepasiten
kinsime užimtomis pozicijomis. Nuolatos turime eiti pirmyn!

BROOKLYN, NEW YORK, KETVIRTADIENIS, 1937 M., SPALIŲ-OCTOBER 7 D.

JAPONAI SMARKIAI BOMBARDUOJA 
KINIJOS SOSTINĘ IR ŠANCHAJŲ
Civilinių gyventojų bombardavimas esąs 

atsakymas Į Roosevelto kalbą

SHANGHAI, Kinija, spalių 
6 d. — šiandien, po to kai U 
SA prezidentas Rooseveltas pa 
sakė savo istorinę kalbą Chi- 
cagoje, Japonijos karo vado
vybė, tarytum tyčiomis, pa
siuntė 15 karo lėktuvų bom
barduoti Kinijos nacionalistų 
sostinę Nankiną. Devyni japo
nų karo lėktuvai prasiveržė 
per kinų užtveriamąją ugnį ir 
pradėjo bombarduoti miestą. 
Dauguma bombų krito civili-

nių gyventojų sekcijose. Nuos 
toliai labai dideli. Užmuštų ir 
sužeistų civilinių žmonių la
bai daug. Vieną karo lėktu
vą kinai nušovė.

Astuoni kiti karo lėktuvai 
bombardavo Šanchajų.

čefoo, netoli Tientsin kinai 
norėjo susprogdinti prieplau
ką, kad japonai jąja nepasi
naudotų. bet USA karo laivy
no vadovybė užprotestavo.

BEDARBIU CENZO KOMISIJA 
IŠSIUNTINĖS 6 MILIJONUS KORTELIU

WASHINGTON. — Gerai informuotuose Amerikos sluogs 
niuose sakoma, kad prezidentas Rooseveltas imsis iniciaty
vos sušaukti pasaulinę taikos konferenciją Washingtone ar 
Genevoje.

SHANGHAI. — Japonijos karo aviacija vakar smarkiai 
bombardavo Nankiną ir Šanchajų. Užmušta daug civilinių 
gyventojų. Kai kurie mano, kad tai japonų atsakymas 
zidentui Rooseveltui.

TOKIO. — Japonija, atsakydama į Roosevelto kalbą 
reiškė, kad Japonija Tolimuose Rytu.ose daugiau nieko 
nori tik taikos ir geroves visiems aziatams.

/

LONDON. — Anglijos vyriausybė Roosevelto pareiški
mą priėmė labai palankiai ir ruošiasi naujai akcijai prieš 
Japoniją ir Ispanijos “savanorius”.

BERLIN. — Vokietijos fuehreris Hitleris ir Italijos dikta
torius Mussolini uždraudė spaudai minėti apie Roosevel
to pasakytą Chicagoje kalbą.

WASHINGTON. — Kai kurios Amerikos visuomeninin
kų ir politikierių grupės sako, kad Roosevelto kalba Chica
goje panaši Wilsono kalbai. Esą Rooseveltas gali Ameriką į- 
velti j Europos ir Azijos karus. v

VOKIEČIAI ORGANIZUOJA NAUJAS 
KARIUOMENĖS “ DŪMINES DALIS

KAINA 3 CENTAI

ROOSEVELTAS, PAGALIAU, PAREIŠKĖ SAVO NUOMONĘ 
APIE VALSTYBES, KURIOS ARDO PASAULINĘ TAIKA

Prezidentas prašo gyventojų neatidėliojant 
gražinti cenzo korteles

WASHINGTON, spalių 6 
d. — John D. Biggers, kuriam 
prezidentas Rooseveltas pave
dė tvarkyti bedarbių cenzo rei 
kalus, praneša, kad cenzo ko
misija išleis nemažiau 60,000,- 
000 spausdintų kortelių, ku
rios bus išdalintos šeimynoms 
išpildyti.

Cenzas bus kiek galima 
smulkmeniškas ir manoma, 
kad iki lapkričio 20 d. komi
sijai bus gražintos visos išpil
dytos kortelės. Apie šešias sa- nedarbu.

BERLIN, spalių 5 d. — Vė
liausiu laiku Vokietijos kariuo 
menėje pradėta organizuot 
naujos karo dalys vadinamo
sios “dūminės dalys”, kurių pa 
reiga yra apšaudyti frontą 
tam tikrais šoviniais, kurie pa- 

“a-
pakina” priešą. Tos dalys turi 
ne tik tam tikrus šovinius, ku-

vaites po to cenzo komisija 
baigs savo darbą.

Prezidentas Rooseveltas as-^skleidžia tirštus dūmus ir 
meniškai prašo visų asmenų, 
kurie gaus tokias korteles jas 
neatidėliojant išpildyti ir pa
siųsti nurodytu adresu. Yra* 
14 klausimų į kuriuos reikia 
atsakyti.

Remdamosi šiomis statisti
kos žiniomis USA vyriausybė 
ruoš naujus planus kovai su

pre

riuos šaudo iš armotų, bet oro 
torpedas, balionus ir lėktuvus, 
kurie pafrontėje, reikalui e- 
sant, dūmais paslepia nuo prie 
šo visus judėjimus savo užfron

pa- 
ne-

Franklin D. Roosevelt

Italai ir naciai apie 
kalbą nieko neminėjo

SAKO, KAD JAPONIJA TOLIMUOSE 
, RYTUOSE NORINTI TIK TAIKOS
TOKIO, spalių 6 d. — Pre

zidento Roosevelto kalba susi
laukė nemažai komentarų Ja
ponijos diplomatiniuose sluogs 
niuose. Vienas Japonijos dip
lomatas, kalbėdamas Japoni
jos vyriausybės vardu pareiš
kė, kad Japonija daugiau nie
ko nenorinti Azijoje kaip tai
kos ir ramybės. Japonijos tiks 
las yra skiepyti Azijos konti-

nente progresą, taiką ir kul
tūrą, kad to kontinento žmo
nės turėtų geresnę ateitį.

Kalbėdamas Japonijos Kini
jos karo reikalu jis pridūrė, 
kad Kinijos gventojai gerai 
supranta Japonijos tikslą Ki
nijoje. Tas tikslas esantis eko
nominiai ir kultūriniai sujung 
ti visas Tolimųjų Rytų vals
tybes ir tautas.

SHANGHAI. — Kinijos vy 
riausybė paskelbė, kad mo
kėsianti kareiviams ar jų gru
pei tam tikras premijas už pa-* 
ėmimą į nelaisvę japonų kari
ninkų, karo medžiagos, gink
lų ir laivų. Už paėmimą į ne
laisvę vieno japonų generolo 
bus mokama $14.50 pinigine 
premija. Didžiausia dovana 
skiriama už japonų karo laivo 
nuskandinimą ar jo paėmimą. 
Už karo laivo nuskandinimą 
kinų valdžia siūlo $14,500 pre 
mi ją.

VARŠUVA, spalių 6 d.— 
Vakar Lenkijos universitetai 
paskelbė, kad išvengti studen
tu riaušių universitetai’fr visos 
kitos aukštosios mokyklos bu
vo priverstos nuo šių metų ofi
cialiai įvesti žydams specia
lius skyrius. Salėje, laboratori
jose ir bendrabučiuose žydai 
visai atskirti nuo kitų studen
tų. Didžiosiose paskaitų salė
se visos kėdės numeruotos ir 
žydams skiriama tam 
dalis.

Lenkijos nacionalistai 
universitetų • ir mokyklų 
giria.

Karas yra užkrečiama liga, nežiūrint ar jis oficialis ar 
neoficialis. 

* ■ - > *
Jungtinių Valstybių gyventojai, prie dabartinių moderni

nių sąlygų, savo ateičiai ir gerovei, turi pagalvoti ir apie 
kitas pasaulio valstybes. ...................

...... » į. ' .

Be. karo paskelbimo, be jokio įspėjimo ir pagrindo, .civili
niai žmonės, moterys ir vaikai, žiauriai žudomi bombomis 
■■cro.'-. -.-—i- ~ ■ -.—v > ; .•/ ■ r-

Jeigu taip elgiamasi kitose pasaulio dalyse, . tai tegul 
merikiečiai nemano, kad tas negali atsitikti Amerikoje.

.Taiką mylinčios valstybės turi bendromis jėgomis imtis 
akcijos prieš tarptautinių sutarčių laužymą ir žmoniškų ins
tinktų paneigimą.

Aš esu pasiryžęs eiti tokiu keliu, kuris laiduotų taiką ir 
neivelti mus į bet kokius karus. —

SAKO, ROOSEVELTAS SUŠAUKS 
PASAULINĘ TAIKOS KONFERENCIJA

ANGLIJOS DARBIEČIAI ATSISAKO 
DIRBTI KARTU SU KOMUNISTAIS

LONDON, spalių 6 d. — 
Vakar Bournemouth, Anglijo
je įvyko Anglijos darbiečių 
partijos konferencija, kurioje 
tarp kitko buvo svarstoma 
bendro fronto reikalingumas 
su komunistų partija. Kairysis 
partijos blokais, kuriam va
dovavo Sir Stafford Cripps nu 
rodinėjo būtiną reikalą dar- 
biečiams kooperuoti ir bendrai 
veikti su komunistais. Reikalas 
buvo pateiktas .konferencijai

KAUNAS. — Šių metų va
sarą Kaune, maudymosi sezo
no metu Kaune /maudynes ir 
vasarvietes aplankė 681,000 
žmonių, daugiausiai vietinių 
gyventojų, iš provincijos ir už
sienio svečių, šią vasarą Kau
ne skendo 39 suaugę vyrai, 
24 moterys, 70 berniukų ir 29 
mergaitės. Iš viso 129 žmonės. 
Visi tačiau išgelbėti.

balsuoti. Balsavimai baigėsi 
tokiu rezultatu: atstovai 
prezentuoją 2,116.000 
balsavo prieš bet kokį bendrą 
frontą su komunistais, o asme
nys atstovaują 331,000 balsa
vo už kooperavimą.

BELGRADAS, Pietųslavija. 
— Vietinis teismas šiomis die
nomis čia nubaudė vieną Pie- 
tųslavijos pilietį .ūkininką 
Adjar Atčiovrič keturių metų 
sunkiųjų darbų kalėjimu dėl 
to, kad jis prieš kurį laiką 
davė savo žmoną vienam' sa
vo kaimynui už asilą. Jis' teis
me 
vus

WASHINGTON. — Komer
cijos departamentas paskelbė, 
kad 1936 metais bendrosios 
Jungtinių Valstybių gyventojų 
pajamos siekė 63,800 milijo
nų dolerių sumos. Į tas paja
mas neįskaitoma visos paja
mos iš nelegališkų azartinių 
lošimu ir kitokiais nelegališ- 
kais būdais įgytos.

ŠIAULIAI. — Lietuvos ka
riuomenės manievrai šį rudenį 
vyksta Žemaitijoje pirmą kar
tą. Žemaičiai labai susidomėję 
manievrais. Daugelis nėra ma
tę Lietuvos kariuomenės didės 
nių subūrimų, tokiems kariuo
menės manievrai nepaprastas 
įvykis.

Atidarė laivę susisiekimą 
Klaipėda—Artimieji Rytai

KLAIPĖDA. — Susisiekimą 
laivajs tarp Klaipėdos ir Ar
timųjų Rytų uostų (Palestinos, 
Graikijos, Turkijos) 
atidarė viena švedų 
kystės bendrovė.

WASHINGTON. — Dvi A- 
merikos laivų linijos, kurios 
palaikė nuolatinį susisiekimą 
su Tolimaisiais Rytais, šiomis 
dienomis tą susisiekimą nutrau 
kė.* Linijų administracija sa
ko, kad neramumai Tolimuose 
Rytuose, nuolatiniai jūrininkų 
streikai Ramiojo Vandenyno 
pakraščių uostuose ir Panamos 
kanalo brangūs muitai verčia 
linijas nutraukti operacijas su 
Tolimaisiais Rytais.

WASHINGTON. — USA 
prekybiniuose ir diplomati
niuose sluogsniuose dabar kal
bama anie naujos prekybos su 
tarties sudarymą su Didžiąją 

Britanija. ' Amerikos Cham
bers of. Commerce sako, kad 
tokia sutartis ne tik būtų nau
dinga Amerikai ir Anglijai, 
bet ir visam pasauliui. Ji ypač, 
daugiau suartintų dvi angliš
kai kalbančias valstybes — 
USA ir Angliją.

KAUNAS. — Keleivių ju
dėjimas per Lietuvos valstybės 
sienas buvo toks: sausio—rug 
piūčio mėnesiais su pasais iš 
Lietuvos išvyko 15,848, .atvy
ko 14,878, su sienos perėjimo 
kortelėmis pasienių gyvento
jai sieną pereina dažnai ir čia 
atvykstančių ir išvykstančių 
skaitoma dešimtimis tūkstan
čių kas mėnesį.

TOKIO.
riausvbė šiomis dienomis 
tarė į Jungtines Valstybes pa
siųsti keturis savo gabiausius 
diplomatus paaiškinti Jungti
nėms Valstybėms dėl ko Japo
nija dabar kariauja su Kinija. 
Japonija mano, kad asmeniš
kas dinlomatų atsilankymas 
ir paaiškinimas daug daugiau 
gero padarys 
nes notos.

Tokia konferencija greičiausiai Įvyktų 
Washingtone ar Genevoje-

WASHINGTON, spalių 6 d. 
— Amerikos diplomatų sluogs 
niuose kalbama, kad prezi
dentas Rooseveltas netrukus 
sušauks pasaulinę taikos kon
ferenciją, kurioje bus kalbama 
Ispanijos, Tolimųjų Rytų ir ki 
tais svarbiais pasauliniais rei
kalais.

Konferenciją numatoma su
šaukt Washingtone ar Genevo
je. Konferencijoje bus du svar 
biausi klausimai:

1 — Visos taikingosios pa-

šaulio valstybės turi reikalau
ti, kad Japonija liautųsi ka
riavusi su Kinija. .

2 — Kad visi svetimtaučiai 
“savanoriai” neatidėliojant bū 
tų atšaukti iš Ispanijos pilie
tinio karo.

, Jeigu šie reikalavimai nebū
tų išpildyti, tai viso pasaulio 
valstybės ‘turėtų paskelbti 
griežtą ekonominį boikotą 
toms valstybėms, kurios tų rei 
kalavimų neišpildys.

EKONOMISTAI SAKO, KAD AMERIKA 
RUOŠIASI DIDELIAM DARBYMEČIUI

WASHINGTON, spalių 5 d. 
— Jungtinių Valstybių federa- 
liniai ekonomistai sako, kad 
vėliausiu laiku sumažėjęs veik 
lumas pramonėje ir prekyboje 
parodo, kad Jungtinės Valsty
bės negyvena dirbtinos gero
vės laikotarpį, bet krašto eko
nominės, finansinės ir pramo
nės įmonės rimtai ruošiasi atei 
ties gerovei ir darbymečiui, ku 
ris netrukus prasidės.

Nuo kai kurio laiko Jungti
nės Valstybės stiprėja finansi
niai. ir ekonominiai. Pramo
nės įmonės kasmet gerina ir d; 
dina savo įmones, kas reiškia, 
kad visas kraštas 
bymečiui.

Nežiūrint kurią sritį paimsi: 
prekyba, pramonę ar finansus, 
visose pastebėsi rimtą ruošima 
si netolymai ateičiai. Tas vis
kas įrodo, kad tariamoji eko
nominė depresija jau baigė sa
vo dienas ir valstybė ruošiasi 
gerovei ir darbui.

Pastebėtina, kad šiuo metu 
ekonomistai ir pramoninin

kai taip savo reikalus tvarko, 
kad ateityje nebūtų tokių eko
nominių krachų, koks 
1929 metais.

.— 100.000 maldininkų 
sos Lietuvos buvo suėję - 
važiavę i šių metų rudens at
laidus Šiluvoje.

CHICAGO, spalių 6 d.-— 
Prezidentas Rooseveltas vakar 
lankydamas Chicagą netik nu 
stebino Jungtinių Valstybių 
gyventojus, bet viso 'pasaulio 
valstybes savo kalba, taikoma 
visam pasauliui. Jo kalbos te
ma buvo dabartiniai įvykiai 
pasaulyje, taika ir karo pavo
jus. Savo kalboje prezidentas 
pareiškė, kad Jungtinių Vals
tybių vyriausybės tikslas vi
suomet buvo ir bus taika, bet 
tuo pačiu' metu jis įspėjo Ame
rikos visuomenę, kad Jungti
nės Valstybės negali išvengti 
karo taikos politika ir neutra
lumu, jeigu kai kurioms “ka
ro liga sergančioms” valsty
bėms bus leista sauvaliauti. 
Kaip pavyzdį jis davė už
krečiama liga sergantį žmo
gų. Esą, jeigu žmogus serga 
užkrečiama liga jis yra izo
liuojamas, kad kiti žmonės 
neužsikrėstų. Taip pat turi bū 
ti elgiamasi ir su valstybėmis, 
kurios nuolatos ieško prieka
biu ir aiškiai “serga karo li
ga”. Jie turi būti izoliuoti,.

Dėlto prezidentas nurodė 
būtina reikalą visoms* taikos 
norinčioms valstybėms bendro 
mis jėgomis imtis akcijos prieš 
tokias valstybes, kurios ardo 
pasaulio ramybę ir taiką.

Jis smerkė dabartinius neofi 
cialius karus ir nurodė, kad jie 
gali atnešti pasauliui labai 
daug vargo ir sudaro didesnio 
pavojaus, negu oficialūs karai. 
Jis ypač smerkė kai kūnų 
valstybių paprotį nepildyti ir 
negerbti sutarčių.
• Aplamai, jo kąlba buvo 
griežta, neabejojamai taikoma 
Japonijai, Ispanijai ir kitoms 
valstybėms, kurios ardo pašau 
Įio taiką.

Baigdamas kalbėti preziden * 
tas pareiškė: “Amerika nori 
taikos, Amerika nekenčia ka
ro! Dėlto Amerika aktingai 
dirba ir ieško priemonių taikai 
palaikyti!”

šita Roosevelto kalba ypač 
nustebino Angliją, kuri papras 
tai iš anksto žinodavo apie 
Amerikos politiką ir vyriausy
bės numatytus žygius tarptau
tiniais reikalais. Prezidento 
pareiškimas Londone priimtas 
su dideliu entuziazmu. Anglų 
diplomatija dabar įsitikinus, 

’ kad Jungtinės Valstybės 
pasiruošusios kooperuoti 
toms valstybėms ne tik 
džiais, bet ir darbu. Dėlto 
kar vakare Londone buvo 
šauktas specialis ministerių 
kabineto susirinkimas pasitar
ti kokios akcijos Anglija im
sis ir kokių pakeitimų anglų 
politikoje gali padaryti Roose
velto kalba.

Pastebėtina, kad Vokietijos 
| ir Italijos laikraščiai beveik 
visai nieko nepažymėjo apie 
prezidento kalbą. Tų valsty
bių diplomatiniuose sluogs
niuose ji nerado nė mažiausio 
pritarimo.

Numatoma: Nepastovus de
besuotumas. Mažas pasikeiti
mas temperatūroje.

Sau^ė teka 5:57, leidžiasi 
5:30. Dienos ilgis 11 vai. 32 
min.
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CEKĮJ VADAS T. G. MASARYKAS
SU AMERIKOS LIETUVIAIS

SOVIETU KARIUOMENE NE TAIP JAU
** . » f . J . t žk A . >

šių metų spalių 9 d. sueina 
lygiai 17 metų nuo to laiko, 
kai mūsų gobšieji 
lenkai, sulaužydami Suvalkų 
sutartį, išplėšė mūsų tautos šir
dį — Vilnių. Tai vienas iš įvy
kių, kuriais yra “papuošti” mū 
sų su lenkais bičiuliavimosi is
torijos lapai. Tai pavyzdys len 
kų garbės, kuria jie ypatingai 
mėgsta didžiuotis.

Prieš mėnesį laiko teko mi
nėti rugsėjo 8-ją. Tai buvo tau 
tos šventė. Džiaugėmės, prisi
mindami Vytauto laikų Lietu
vą; bet kartu turėjome sukąs
ti dantis pris’minę, kad jau ir 
tais laikais mūsų tautos žiedui 
nedavė pražydėti ne kas kitas, 
kaip tik lenkai. Sutrukdydami 
Vytauto apsikarūnavimą, ne
leisdami imperatoriaus Zig
manto pasiuntinių su karūna į 
Lietuvą, juos sulaikydami, len
kai parodė, kas jie yra Lietu
vai. Gerai suprantantis, kokią 
reikšmę būtų turėjęs Vytauto 
apsikarūnavimas, gali supras
ti ir tą žalą, kurią padarė len
kai, tai sutrukdydami. Bet tai 
per tolimi laikai.

Suvalkų sutarties sulaužy
mas yra daug ryškesnis įvykiai 
tos rūšies lenkų darbams nu
šviesti, nes ’tai vyko ne žiloje 
senovėje, bet dar mūsų atme
namuose laikuose. Tad ir pa
sistengsime peržvelgti bent šią

Spalių 8 d. lenkų kariuome
nė, vadovaujama gen. Želigovs 
kio, puolė Vilnių ir jį spalių 
9 d. paėmė. Lietuviai nė negal 
vodami apie tokį lenkų smurtą 
nebuvo pasiruošę lenkų atlai
kyti ‘r turėjo Vilnių apleisti. 
Tuo būdu Suvalkų sutartis vos 
dvi dienas po pasirašymo bu
vo sulaužyta!

Lietuva, iš prigimties būda
ma bičiulystės tauta, negalėjo 
įtarti Lenkijos. Negalėjo to pa 
daryti, gal būt, ir dėl to, kad 
jos abidvi, vos teišsivadavu- 
sios iš svetimųjų jungo, tiesė

—t

AMERIKOS LIETUVIU SPORTININKŲ
EKSKURSIJA Į VILNIŲ

laikraščiu, organizacijos, drau 
gijos ir Šiaip asmenys pareikš- 

apie šį Ko-

donosios kariuomenės vertė 
greit sumažės, nes reikės mo
bilizuoti ūkininkų masės, ku
rios nėra ištikimos komunis
tams.

Baigdamas savo apžvalgą, 
generolas Weygandas sako, 
kad raudonoji kariuomenė, be 
abejonės, sudaro jėgą, betgi 
jos galia neatitinka didumui 
(skaičiui). O kokia jos koky
bė būtų svetimoje žemėje, tai 
čia tenka pasistatyti didelis 
klausimas, kaip ir mįslė. To
kias reikšmingas nuomones pa 
reiškė didis generolas.

Tokį pat klausimą statė sau 
ir kiti, kai sovietų diktatorius 
reikalavo sušaudyti pačius ga
biausius raudonosios karinome 
nės maršalus ir generolus. Gal 
tokis žygis ir buvo Stalinui nau 
dingas politišku atžvilgiu, bet
gi karišku atžvilgiu rusų ka
riuomenė pajuto didelį smūgį 
į savo smegenis. Ar greit ji 
atsigaus po to smūgio? Kol 
subręs naujesnės vadovybės jė 
gos, praeis nemaža laiko. Kiek 
vienam aišku, kad smarkūs ko 
munistai gali būti drąsūs ko
votojai lauke. Bet komunizmas 
negali išauklėti gabių karo va 
du, kuriems reikalingi įgimti 
gabumai. Ne be reikalo bol
ševikai net prievarta traukė į 
raudonąją armiją generolą 
Brusilova ir kitus gabius kari
ninkus.

Atsiminkime didįjį karą. Vo 
kietiją ir jos sąjungininkus nu
galėjo ne Santarvės karo jėgų 
didumas, bei daugiausia jty va- 
dai.

Tad ir šiandien, Įvertinant 
sovietų karo jėgą, netenka pai 
syti daugiausia skaičiaus, nors 
ten stropiai atgaivinama ir tau 
tinę dvasia, rusiškas patrijo- 
tiškumas. Vadai ir jų gabumai 
daugiausia prisidės prie bet ko 
kio karo laimėjimo.

nuomonęsavoJugoslavijos vidutinio didu
mo ūkininkas J. Ringas prieš 
metus laiko buvo nusipuręs 
Jugoslavijos valstybinės loteri
jos bilietą, bet, reikalo prispir
tas, dvi savaites prieš lošimą 
pardavė tą bilietą pigiau ki
tam. Ir tas kitas su jo bilietu 
laimėjo milijoną dinarų, t. y. 
stambiausiąjį laimėjimą. Ūki
ninkas iš apmaudo pardavęs 
tokį laimingą bilietą pirštus 
sau krimto. Pabandė dar kartą 
lošti. Ir su nauju bilietu šiomis 
dienomis laimėjo vėl milijoną 
dinarų. Tuojau pat nusipirko 
daugiau žemės ir statydinasi 
naujus trobesius. Taip pat vėl 
įsigijo tos pačios loterijos bi
lietą ir spėlioja ar ir trečią 
kartą jo bilietui atiteks milijo
nas.

Paprastai darbininkai įvai
riuose fabrikutNse ir įmonėse 

“streikuoja todėl, kad būtų pa
keltas jiems atlyginimas. O 
štai Lenkijoj, Jordanowe, vie
nos plytinės darbininkai su
streikavo, kad jiems uždarbis 
būtų sumažintas. Mat, balan
džio mėn. darbininkai buvo pa 
reikalavę jiems pakelti atly
ginimą 40%. Atlyginimas bu
vo pakeltas. Tuo tarpu plytų 
kainos smarkiai nukrito, ir į- 
monė nutarė likviduotis. Todėl 
dabar darbininkai užėmė ply
tinės patalpas ir reTkala’uja, 
kad atlyginimas jiems būtų su
mažintas 40c/< , kad plytinei 
netektų užsidaryti. Tai keis
čiausias streikas, kokių tik kuo 
met pasitaikė. L. Ž.

priAmerikos lietuvių laikraščių 
rūpinasi tik SLA reikalais. Rau 
doniesiems visai nepridera kiš 
ti nosį ten. Susipratusio lietu
vio straipsniai, parašyti tuo
se laikraščiuose, tai tik tyruose 
šaukiančiojo balsas. •

Kai mes rengiame mitingus, 
protestuodami prieš lenkų žiau 
rumus, tai rusams parsidavę 
lietuviai rengia susirinkimus ir 
aukas siunčia Ispanijai. O iš 
savo kilmės žmonių, kurie vel
ka didžiausią verguvę paverg
tame krašte, raudonieji šaipo
si kaip katė į miltus įlindus. 
Bet nepamiršk, kad klaidą da
rai, parsiduodamas ir šmeiž- 
damas savo ir savo tėvu tauta 
bei Lietuvą! Nesi vertas lietu
vio garbę nešioti, nevertas lie
tuviškų žodžių tarti iš savo 
maskoliškos burnos! Išbėgęs iš 
rusų žandarų nagų, karp iši 
kalėjimo, dar drįsti mums, iš 
Lietuvos atvykusiems, pasakoti 
apie Rusijos gerovę ir Lietuvos 
blogumą! Aš patarčiau jums 
daugiau galvoti ir mažiau kal
bėti. Bet jei turite tokį kvailą 
tikslą, tai galite vadintis ru
sais. O mus. atvykusius dabar 
iš Lietuvos, jūs vadinate fašis
tais. Betgi tas mūsų nebaugi
na. Mes būsime pavyzdingi 
ir geri Lietuvos platrijotai ir 
ginsime Lietuvos reikalus ir ge 
rą vardą nuo išsigimėlių šmei
žikų! Be to, gelbėsime savo 
brolius vilniečius ir vaduosime 
Vilnių iš žiauraus erelio spar
nu. Jonas Medonis

projektą JeiHartford, Conn. — Tautiš
kos ir katalikiškos lietuvių or
ganizacijos su VVS skyrium 
priešaky išvien pasiryžę savo 
tikslą siekti. Jau surašytos ke
turios rezoliucijos prieš lenkų 
žiaurumą okupuotoje Lietuvė
je. Jos bus skaitomos per Vii 
niaus išplėšimo sukakties mi
nėjimą ir po to bus pąsiųstos 
Lenkijos Pasiuntinybei Wash
ington, D. C., Tautų Sąjungai, 
Amerikos vyriausybei ir Lietu
vos Pasiuntinybei Amerikoje.

Taip pat bus vaidinamas vei 
kalas “Spalių devintoji”. Dai
nuos šv. Cecilijos choras, ve
damas vargonininko Balsio. 
Kalbės dr. M. V. Mikolainls, 
kun. J. Ambotas ir kun. Kri- 
pas. Lietuvių protesto šventė 
įvyks spalių 10 d. sekm., 5 
vai. vak. lietuvių mokyklos sve 
tainėįe.

Tad, Hartfordo ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės, neleis
kite laiko be reikalo, malonė
kite dalyvauti šioje svarbioje 
šventėje.

Pasigailėkim vargstančių 
Vilniaus lietuvių

Matome, kaip sužvėrėjęs len 
kas naikina lietuvybę Vilniaus 
krašte. Jau baigia uždarinėti 
paskutines lietuvių mokyklas 
ir draugijas. Baigdami griau
ti ir naikinti visa visuomenini 
lietuvių gyvenimą, lenkai da
bar imasi net atskirus asme
nis persekioti, ištremdami už 
mažiausią lietuvišką pasireiš- 

__k im ą.. M o ky t o j ai, skaityklų ve - 
dėjai, studentai, kunigai, ūki
ninkai apkraunami sunkiais 
nebepakeliamais mokesčiais ir 
įvairiomis pabaudomis už ne
būtus nusikaltimus. Šitie visi 
faktai rodo, kad lietuvybės 
naikinimas smarkiausiu tempu 
eina į visas tautiško lietuvių 
gyvenimo sritis. Mums visiems 
aišku, kad iš lenkų puseš jo
kio pasigailėjimo nėra ir ne
bus.

Bet kada tas lenkų žiauru
mas su didžiausiu sniarkumu 
plinta, kai kurie Amerikos lie
tuviai žiūri į tai kaip į kokį 
žaislą. Tai didžiausia klaida. 
Mes prisimenam, kaip mūsų 
protėviai pasakojo apie sun
kią rusų priespaudą, kurioje 
ne vienas susipratęs lietuvisrie 
teko savo gyvybės dėl lietu
vių apšvietos. Lenkų bajorai 
baudžiavos laikais taip pat ne
sigailėjo skaudžių rykščių už 
mažiausią nusižengimą. Ar bu
vo gera jiems tai visa pakęsti? 
Ne! Tas pat dabar yra ir -pa
vergtoje Lietuvoje, kur lietu
vis neša didžiausią lenkų prie
spaudą. . < „
Raudonieji šaiposi kaip katė 

įlindusi i miltus
Kai musu broliai lietuviai v- 

ra persekiojami pavergtuose 
kraštuose, tai laikraščiai Ke
leivis, Laisvė ir visa eilė kitų

gaus
tarimą, komitetas imsis darbo

svir etimčiai rašoma lietuvių 
taučių spaudoje, todėl 
kalo apie tai kartoti.

Amerikos lietuviai sportinin 
kai aplankė Lietuvą, o Lietu
vos jaunuoliai sportininkai, 
darydami revizitą, a] 
meriką. Komitetas 
kad būtų didelės reikšmės žy
gis, jeigu Amerikos lietuvių 
jaunuolių sportininkų 
sija nuvyktų Į Vilnių, rungtis 
su Vilniaus krašto lietuviais 
sportininkais — žaisti su jais 
krepšinį. Tokia mūsų jaunuo
lių sportininkų ekskursija tu
rėtų didelės reikšmės ir suteik
tų Vilniaus krašto lietuviams 
dvasinės stiprybės sporto srity-

Amerikos lietuvių sportinin 
kų krepšinio ratelis susidėtų 
iš kokių 7 ar 9 sportininkų ir 
jų palydovo, iš viso apie 10 
asmenų. Jaunuoliai būtų pa
rinkti iš skirtingų valstybių, 
kaip antai: Illinois, Wisconsin, 
Indiana, Michigan, Ohio, Penn 
sylvania, New Yorko, Massa- 
chussetts, Connecticut, Mary
land ir dar vienos kitos vals
tybės, kuri norėtų pasiųsti sa
vo jaunuoli sportininką į Vil
nių — Gedimino pilies mies
tą.

Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas pageidauja, kad

1935 metais Amerikos Lie
tuvių Sporto Komitetas, su pa 
galba tautiškai susipratusių, 
nuoširdžių savo tautų mylin
čių lietuvių, pasiuntė į Lietuvą 
vienuojiką jaunų Amerikos lie
tuvių sportininkų — 10 vaiki
nų ir vieną panelę — daly
vauti sporto rungtynėse Kau
ne, Pasaulio Lietuvių Kongre
so metu. Mūsų jaunuoliai pui
kiai pasirodė, ypač krepšinio 
(basket-ball) žaidime, kuris 
paliko Lietuvos sportininkams 
nepaprasto Įspūdžio ir paska
tino juos prie didesnio pasi
ryžimo' atsiekti didesnius lai
mėjimus. Ir tas jiems pavyko, 
nes šiemet Rygoje tapo Euro
pos krepšinio čempijonu.

1936 metais Amerikos Lie
tuvių Sporto Komitetas pasiun
tė į Lietuvą savo pirmininką 
pakviesti Lietuvos sportinin
kus. atvykti į Ameriką 1937 
metais. .Pakvietimas buvo nuo
širdžiai priimtas ir šiemet lie
pos mėnesį atvyko būrys Lie
tuvos sportininkų su palydo
vais. Jie aplankė žymesnes lie
tuvių kolonijas-ir. parodė lietu
vių jaunimui savo- atletiškus 
gabumus. Apie tai buvo pla-

ropos politikos klausimuose. 
Būdavo, išklausydavo jis gin
čų ir kažkokiu ramiu šypsniu, 
gražiu gestu, tiksliu posakiu 
ar pastaba juos baigdavo į- 
stabiai trumpai ir aiškiai juos 
sureziumuodamas; ir dalykas 
būdavo baigtas. Masaryko nuo 
monė! Pasakyta!

Atmintinas yra Amerikoje 
gyvenančių pavergtųjų tautų 
atstovu suvažiavimas Philadel 
phijoje, kur kartu su Masary
ku keliolikos tautų vardu bu
vo pasirašyta tų tautų nepri
klausomybės deklaracija. Pa
rašus atstovai davė prie to pa
ties stalo, prie kurio ir Ameri
kos 13-kos pirmųjų kolonijų 
atstovai pasirašė Jungtinių 
Valstybių, nepriklausomybės 
deklaraciją. Ta vieta yra gar
siame raudonų plytų nedidelia
me namelyje, vadinamame In
dependence Hali, Philadel- 
phijoje. Namelio kieme yra iš
keltas Amerikos laisvės var
pas, kurio tikra replika skam
bina ir mums iš Karo Muzie
jaus bokšto".

Tos deklaracijos idėja buvo 
prof. Masaryko iškelta ir pra
vesta. Iš tikrųjų reikėjo dide
lio takto ir darbo — suburti 
keliolikos tautų, išblaškytų po 
Amerikos žemyną, atstovus, į- 
tikinti juos to žygio reikšmin
gumu ir svarbumu. Organiza
ciniu atžvilgiu tai buvo dide
lis darbas, kurį ir tegalėjo taip 
greitai ir sėkmingai atlikti to
kio masto valstybės vyras, kaip 
T. G. Masarykas.

Priš ta atmintina diena A- 
merikos lietuviai turėjo New 
Yorke gausią konferenciją, į 
kurią susirinko jų organizaci
jų atstovai iš Įvairių Jungtinių 
Valstybių miestų, čie jie turė
jo išrinkti vieną atstovą, ku
riam tektų garbė visų Ameri
kos lietuvių vardu padėti savo 
parašą ant dokumento, kuriuo 
AmerTSos lietuviai pasisako fj- 
sam pasauliui už savo tėvynės 
laisvę. Momentas buvo svar
bus. Garbė tokiam rinktam as
meniui taip pat didelė. Mūsų 
konferencijoje buvo ginčų. Vie 
ni siūlė rinkti dr. šliupą, nu
sipelniusį tautai aušrininką, o 
katalikų visuomenė siūlė ne
žinomą plačiame lietuvių gy
venime Pittsburgh© banko tar 
nautoją Miliauską... Pagaliau 
buvo susitarta, kad deklaraci
ją pasirašys Tomas Norus-Na- 
ruševičius.

Philadelphijoje' iškilminga^ 
susirinkome prie nedidelio na
melio, kur jau viskas buvo pa
ruošta svarbiam išeivių aktui. 
Vykau kartu su Norum į Phi
ladelphia.ir pirmą kartą Jung 
tinių Valstybių ir Lietuvos is
torijoje įnešiau į Nepriklauso
mybės Salę Lietuvos vėliavą 
—- amerikiečių padirbtą, auk
su siuvinėtą Vytį ant raudono 
šilko audeklo.!.

Ant dokumento pirmas pa
sirašė Masarykas . Čekoslova
kijos vardu. Paskui rašėsi ki
ti. Trečiuoju ar ketvirtuoju 
lietuvių vardu pasirašė T. No- 
rus-Noruševičius. t

Po šito akto Independence 
Hall kieme, kur susirinko di
delė priladelphiečių minia kar 
tu su atvykusiais iš kitų mies
tų svečiais, prie viso būrio re
porterių ir fotografų, kiekvie
nos tautos* atstovas sakė kal
bą ir iškilmingai reiškė savo 
tautiečių pasiryžimą siekti sa
vo tautai laisvės ir taip pat 
reiškė vilties, kad toje kovoje 
dėl laisvės juos rems Jungtinės 
Valstybės, kurių istorinėje In
dependence Hall, prie lais
vės varpo, po žveigždėta vė
liava buvo galima paskelbti 
pasauliui tų tautų norą siekti 
nepriklausomo gyvenimo sau ir 
būsimoms kartoms.

Tas aktas buvo svarbus: A- 
merikn sužinojo, ko nori tau
tos, kurioms vėliau Wilsonas 
patiekė apsisprendimo princi
pus. Visa Amerikos spauda 
plačiai komentavo aktą, infor
mavo visuomenę apie visų čia 
dalyvavusių tautų praeitį ir 
nūdienę būklę. To akto gal ir 
nebūtų buvę, jei akto pasira
šymo iniciatyva nebūtų išėjusi 
iš Masaryko, ir jei jis nebūtų 
pasiryžęs vadovauti pavergtų
jų tautų bruzdėjimui 
nėse Valstybėse.

Amerikos lietuviai pažinojo 
didįjį čekų tautos išlaisvintoją, 
T. G. Masariką, kai jis rūpi
nosi savo tėvynės reikalais 
Jungtinėse Valstybėse didžio
jo karo metu. Tuomet buvo 
ypatingai svarbus ir įdomus 
laikas, įvairių Europos išeivių 
pergyventas Jungtinėse Vals
tybėse, šioms dar neprisidėjus 
prie alijantų ir po to, kai pri
sidėjo.

Kiekvieno tų išeivių ryšiai 
su tėvų kraštu nebuvo nutrauk 
ti, bet susisiekimas su kariau
jančių kraštų gyventojais bu
vo apsunkintas. Žmonės pergy 
veno daug susirūpinimo ir siel
varto. Ypačiai karas veikė iš
eivius tų kraštų, kurie ligi ka
ro buvo didžiųjų Rusijos ir 
Austrų-Vengri jos imperijų su
varžyti. Jie tikėjosi, kad po
litiniai ir kultūriniai jų tėvy
nių varžtai turės būti atleisti, 
nežiūrint į tai, kurie laimės ka 
rą, aliantai ar centralinės vals 
tybės. Kai Wilsofias, vokie
čiams paskandinus Lusitaniją, 
visus Amerikos resursus metė 
į aliantų . pusę, tuokart ir a- 
merikiečiSms, dar w surištiems 
artimais giminystės ryšiais su 
Europa, teko kartu su savo 
naujos tėvynės valdžia, atiduo
ti visą savo sielą alianfams ir, 
žinoma, tikėtis ir reikalauti iš 
jų laisvių savo senosioms tė
vynėms.

Karo pradžioje ir ypač kiek 
vėliau, po to, kai dr. Jonas 
šliupas paskelbė savo knygas 
“Lietuvių Latvių Respublika” 
ir “Lithuania in Retrospect and 
Prospect”, Amerikos lietuviai 
rūpinosi susisiekti ir sudaryti 
bendradarbiavimo santykius 
su kitų pavergtų Europoje tau
tų išeivių Jungtinėse Valsty
bėse centrais. Žymiausias bruz 
dėjimas buvo New Yorke, kurs 
savo geografine padėtim bu
vo tinkamiausias centras. A- 
merikiečiai tuomet jau buvo su 
darę ryšius su latviais, ukrai- 
nais, suomiais, estais, baltgu- 
džiais, kaukaziečiais ir kt. 
Ruošėme bendras konferenci
jas, rašėme rezoliucijas, siun
tėme jas į Washingtona ir į 
įvairias Europos sostines. Ži
noma, daugelis klojosi, kad 
negalėjo jėga ir ginklu padė
ti savo broliams Europoje gin 
ti savo žemes ir kovoti dėl tau 
tos laisvės.

Toks įvairių tautų išeivių 
darbas, kol jo pryšakyje atsi
stojo prof. Masarykas, gal ir 
ne visados tebuvo suderintas 
su tuo darbu, kurį dirbo Eu
ropoje pasilikę jų broliai. Bet 
vis dėlto jis negalėjo pakenk
ti — atvirkščiai; galėjo tiktai 
padėti, išeiviams informuojant 
Jungtinių Valstybių valdžią a- 
pie savo tautiečius, jų sieki
mus ir apie jų tautų gyvybi
nius klausimus.

Masarykas karo metu veikė 
Amerikoje. Susigiminiavęs su 
amerikiečiais — jis buvo ve
dęs amerikietę žmoną iš Gue- 
rigue šeimos — buvęs Ameri
kos universitetų profesorius, 
turėjęs iš seniau platesnių ry
šių.

Tuo metu buvo prasidėjęs 
gausesnis grįžimas per Sibirą 
ir Japoniją buvusių Austrijos 
armijos karių Čekų, bėgusių iš 
Rusijos nelaisvės, čia Jungti
nėse Valstybėse jie buvo reor
ganizuojami į tautinius būsi
mos Čekoslovakijos pulkus. 
Masarykas važinėdamas Ame
rikoje, lankydamas įvairius 
naujokynus ir įvairias visuo
menės ir valdžios įstaigas, bu
vo lydimas gražiai uniformuo
tų čekų karininkų. Tas faktas 
dilgė vaizduotę ir širdis kitų 
išeivių.

Pirmutinius lietuvių ryšius 
su Masaryku Amerikoje už
mezgė mūsų veikėjas dr. Jo
nas šliupas.

Man su Masaryku teko ne 
kartą susitikti New Yorke įvai 
rftmis pavergtųjų tautų kon
ferencijų progomis. Tos konfe
rencijos dažniausiai būdavo 
Waldorf Astoria viešbutyje. 
Teko kartu su dr. šliupu už
eiti ir į Masaryko butą tame 
viešbutyje. Ypatingai su pa
garba reikdavo žiūrėti į M^- 
saryką, kai jis taktingai ir 
didele valstybininko išmintimi 
ir pakanta padėdavo debatuo 
jautiems įvairiu tautų atsto
vams orientuotis painiuose Eu-

sportininkų ekskurorganizuoti
siją

nėra reinamas! jais “atskiesti” neišti
kimoji ūkininkų masė. Kariuo
menėje kareiviai tarnauja nuo 
2 ligi 4 metų.

Bent sovietų vadai mano, 
kad 90% jų karininkų ir pus
karininkių yra komunistai. Ge 
nerolas W«ygandas . pažymi, 
kad Sovietų kariuomenės va
dovybes verte karišku atžvil
giu yra menka.

Ginklavimas
Dabartinė raudonoji kariuo

menė turi geros kokybės gink
lų ir turi jų pakankamai.

Sovietų divizijos ugnies jėga 
prilygsta prancūzų - divizijos 
ugnies stiprumui.

Kariuomenė turi gana daug 
šarvuotų mašinų, t. y., šarvuo
tų automobilių, traukinių ir 
tankų, betgi tankai turi silp
nus šarvus.

Rusijos pramonę išplėtus, 
sako, būtų galima kariuome
nė pakankamai aprūpinti gink 
lais, kilus karui.

Neseniai žymus prancūzų 
generolas Weygand’as išleido 
knygelę šiuo pavadinimu “Ar 
Prancūzija apsaugota?”

šis senas ir patyręs genero
las prieš dvejis metus buvo vy
riausias prancūzų kariuomenės 
vadas. Jis laikomas žymiausiu 

‘ir gabiausiu ne tik Prancū
zijos, bet ir viso pasaulio ge
nerolu. Taip mano apie karo 
dalykus ir karo vadus nusima
nantieji žmonės.

Kadangi Sovietų Sąjunga y- 
ra Prancūzijos sąjungininkė, 
tai knygelėje kalbama ir a- 
pie rusų kariuomenę. Jeį apie 
tai kalba toks didelis karo au
toritetas ir dargi apie savo są
jungininką, tai jo nuomonės 
yra labai reikšmingos ir svar
bios. Dėl to if mums, lietu
viams, įdomu žinoti tos nuo
monės, tuo labiau, kad mūsų 
tėvynė Lietuva turi labai arti
mų, draugiškų santykių su 
vietų Sąjunga.

Kariuomenės didumas
Generolas Weygandas

rodo, kad raudonąją kariuo
menę sudaro iš viso 86 pėsti
ninkų divizijos, 21 kavalerijos 
divizija ir du motorizuoti kor- 
pai maždaug su 2,500 tankų.

Pusė tos visos kariuomenės 
sutelkta ties rytine siena, Si
bire, ir ketvirtoji dalis sudaro 
tartum atsargą Volgos ir Ura
lo srityse.

Sovietu raudonosios kariuo
menės skaičių taikos metu su
daro vienas milijonas ir trys 
šimtai tūkstančių vyrų. Dau
gumas jų yra komunistų parti
jos ir komunistinės jaunimo są 
jungos nariai, nes labai rūpi-
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Čią apie lenkų tautą, jos gar
bę.

Neminint anksčiau įvykusių 
ięcidentų tarp Lietuvos ir Len
kijos, Suvalkų sutartis buvo pa 
čios Lenkijos pasiūlyta pasira
šyti. Lietuvos vyriausybė su
tiko tai padaryti. Sutartis bu
vo pasirašyta 1920 spalių 7 
d. Suvalkuose, Tautų Sąjungos 
karinės kontrolės komisijai da 
iyvaujant. Sutartimi buvo nu
statyta demarkacijos linija, 
palikdama Vilnių ir Vilniaus 
žemes Lietuvos pusėje. Abidvi 
šalys pažadėjo atitraukti savo 
kariuomenes už tos linijos. Su 
tarties vykdymas buvo paves
tas Tautų Sąjungos kontrolės 
komisijai. Sutartis gi turėjo ga 

.-lieti kol visi ginčai tarp Lietu
vos ir Lenkijos bus sutvarkyti.

Sutartas.buvo pasirašyta, bet 
jau derybų metu lenkų kariuo 
menė, nepaisydama paliaubų, 
ėjo Vilniaus link. Lenkų vy
riausybė dėjosi nieko nežinan
ti. Ji net siūlė tęsti derybas 
Varėnoj.

tingus kelius pasirinkusios. Lie 
tuviai negalėjo įtarti, kad vos 
iš kankintojų išsivadavusi Len
kija galėtų pati kitus versti 
kentėti. O iš tikrųjų taip iš
ėjo. Klasta paėmė viršų, dėlto 
mes netekome Vilniaus, liko
me tartum našlaičiai.

Iš kitos pusės turime pasa
kyti ir tai, nors ir labai būtų 
skaudu, kad ne vien lenkai 
yra tikrieji mūsų Vilniaus pa
grobimo sumanytojai. Mes tu
rime prisipažinti, kad didieji 
mūsų tautos bei valstybės a- 

I lintojai iš mūsų pačių išėję. 
Tai parsidavėliai. Tai išgamos 
lietuviai! Ir jei šiandien ma
noma, Vilniaus pagrobi- 
mas'yra iš dalies ir mūsų tau
tos išgamų darbas, galima sa- 
kyti, mažai klystama. Mes, 
tai suprasdami, turime kaip tik 
ir laukti laiko, kada atsiras 
kilnių lenkų tautos vadų, ku
rie tą savo tautai padarytą 
gėdą atitaisys. Bet jei tai bus 
dykumoj šaukiančiųjų balsas, 
ką parodo ir dabartiniai len
kų darbai Okupuotame Vil
niaus krašte, mes turėsime 
laukti progos,' kuria atgausi
me tai, kas mums iš tikrųjų 
priklauso.

• Kaune, Karo Muziejuj, yra, 
lenkų gėdos stulpas, kuriame 
įbrėžti žodžiai primena visiems 
lietuviams, ką yra lenkai pa
darę mums spalių 9-tą ją-

“Atsimink, lietuvi, kad 1920 
m. spalių 9 d. lenkai sulaužė 
jų pačiu ką tik pasirašytą su
tartį ir smurtu pagrobė Vil
nių” !

Štai, mūsų tautai pareiga! 
Dėl reiškiamo lenkams pasiti
kėjimo mes netekome Vilniaus 
ir tik dėl amžinai žydinčio ne
pasitikėjimo jais vėl galėsime 
savo tautos širdį atgauti!

J. Umbrasas

Rusijos oro laivynas yra ga
na didelis.' Weygandas nenuro
do tikro eskadrilių skaičiaus. 
Mano, kad eskadrilių skaičius 
gali būti tarp 350 ir 488. Eska 
drilėje paprastai yra nuo 9 
ligi 12 lėktuvų.

Manoma, kad šių metų pa
baigoje Sovietų Sąjunga Eu
ropos dalyje turės ligi 3,000 
karo lėktuvu.

Kariuomenės vertė
Generolas Weygandas rašo, 

kad sovietų kariuomenė naudo 
jasi privilegijomis Jr gal dėl 
to bendra karių nuotaika yra 
gera. Tačiau karo metu rau

BAR, GRILL and 
RESTAURANT-

KAIP GYVENA ANGLIJOS LIETUVIŲ 
DARBININKAI

Dar prieš didįjį karą daug 
lietuvių išeivių vykdavo į Ang
liją, kur daugiausia dirbdavo 

, anglių kasyklose ir uostuose 
prie laivų pakrovimo. Lietu- 
vaitė', kurių, tiesa, čia-atvyk
davo labai mažai, daugiausia 
dirbdavo siuvyklose ir audimo 
fabrikuose, o dalus tarnaudavo 
šeimose. Daug lietuvių čia at
vyko nemokėdami nei rašyti 
nei skaityti, jie nemokėjo ir 
jokių amatų, o buvo paprasti 
darbininkai arba ūkininkų sū
nūs. Tik' retas kuris mokėjo 
amato — buvo siuvėjas, bat
siuvio ar kalvis. Palyginant su 
tuometiniais Lietuvos ir visos 
Rusijos darbininkų uždarbiais, 
Anglijos, darbininkai uždirbda
vo daug daugiau. Bet mūsų

Tri®i miaoiiou
Vienam oritaeM

lietuviai tuo nesitenkino: 
vakarais po darbo lankė 
kyklas, mokės amatų, o kai ku 
rie ėmė verstis ir prekyba.

Lietuviai prekybininkai dau
giausia susispietę Glasgow 
mieste, kur yra keletas gana 
žymių, lietuvių laikomų biznio 

, ir prekybos įmonių. Londono 
lietuviai pagarsėję kaip gabūs 
ir sąžiningi.amatininkai ir meis 
teriai. Yra lietuvių turinčių 
gan dideles dirbtuves, kuriose 
dirba taip pat lietuviai amati
ninkai, kitaip sakant, darbinin
kai specialistai. Toki darbinin
kai vidutiniškai per savaitę už
dirba nuo 15 iki 5 svarų. Dirb
tuvių savininkai ^uždirba net 
kelis kart po tiek. Tiesa, ten ir 
pragyvenimas ypač Londone 
daug brangesnis. Nuo 40% iki 
50G savo uždarbio Londone 
lietuviai darbininkai išleidžia 
vien butų nuomai ir įvairiems 
mokesčiams ir nario mokes
čiams draugijoms ir unijoms. 
Tačiau gerai valgo ir/padoriai 
rengiasi, butus turi iš kelių mo 
derniškai įrengtų kambarių, 
skaito po keletą laikraščių ir 
laikas nuo laiko nueina į pasi
linksminimus. Daugelis lietu
vių turi jau ir savo namus.

Anglijos lietuviai darbinin
kai patys yra sukūrę savišalpos 
draugijas 
socialines draugijas, vyrai — 
Vienybę, o moterys — šv. fi
nos Draugiją. Į tas draugijas 
kiekvienas narys per savaitę 
moka po pusę šilingo, bet dėl 
to ligos ar nedarbo atveju gau 
na po 50 šilingų savaitinės pa
šalpos. Mirusių narių palaido
jimui tų draugijų nariai moka 
ekstra mokesnį kiekvienu atve 
ju. Draugijų balansai jau daug 
metų suvedami su pelnu, dėl 
to nariams pabaigoje metų 
duodami pelno nuošimčiai — 
išmokamas dividentas.

Ties Geneva, Vigu te. mano tėviškes degė
sių vietoje, mes įsikursime ir niekas nedrįs 
pasakyti, kad Aurimas svetimu geru, kaip 
kad dabar, minta...

Jaunųjų kalba pakrypo į linksmesnes vė
žes. Kaip du balandėliai, jauni ir gražūs, 
susėdę greta ant skrynios, jie pradėjo pin
ti lipšnias svajonių pinkles.

Aurimo ranka nejučiom užklydo už Vi
gos pečių ir jis ją prie savo krūtinės pri
spaudė. Tyrus meilės pabučiavimas apvai
nikavo jų tos dienos taip netikėtą pašne
kėsi. Išsiskirstė abu laime kunkuliuodami 
ir šviesią vilties liepsną prieš akis turėda
mi.

Po to Aurimas su Vigu te dažnai kalbė
josi, rasdami vis tokią progą, kada jų nieks

Niekas Mintauto šeimoje ir nė nenuma
nė, kokia karšta meilė pagavo tą nežino
mą atvykėlį ir jų dukrą bei seserį, septy
niolikos metų Vigutę.

Aurimas buvo tikras Vigos meilę užka
riavęs. Kiek susirūpinęs buvo tik dėl Stuob 
rio. Tos minties kankinamas, jis net kartą 
paklausė, gerai progai pasitaikius, apie jį 
Suvainį.

— Stuobrys! Tai garsus Žemaičiuose 
žmogus. Jo tėvas kartu su Kęstučiu kovojo 
prieš ordeną ir gudus. Pats Stuobrys irgi 
ilgai trankėsi Trakų pilyje, kol neteko vie
nos akies. Vylyčia, pataikiusi į kairę akį, 
sugadino tą garsųjį savo laiku kirtiką: da
bar, pasakoja, toli gražu ne tuo tikslumu 
savo kardu kerta, kaip kad sveikas būda
mas kirsdavo. Dėl to, pasakoja, Stuobrys 
ir Vytautą apleido, ir mūsų krašte, gražiai 
pastatytoj sodyboj, apsigyveno.

Paugiau Aurimas neklausinėjo. Po to 
dar labiau Stuobriu susirūpino. Turtingas 
ir įtakingas, jis jam neužleis Vigutės, jei 
ne dėl to, kad ją myli, tai dėl to, kad ne
garbe jam būtų kažkokiam atėjūnui nusi
leisti...

Taip dalykams klojantis, įsimylėjęs, susi 
rūpinęs, nuolat užsisvajojęs, Aurimas nė 
nepajuto, kaip-visiškai pasveiko.

Vieną rytą, atsikėlęs anksčiau, išėjęs į 
kiemą, tyčia kalaviju pasimankštino. Ran
kų raumenys buvo tamprūs ir kieti, krūti
nėje daug jėgos jautėsi, ir jaunuolis tik
riausiu pamėgimu švaistėsi kalaviju ore,

lyg kirsdamas priešą.
Į kiemą po kiek laiko išėjo viršaitis Min- 

tautas ir Suvainis. Suvainis, tuoj irgi atsi
nešęs iš trobos kalaviją, stojo menamon 
kovon su Aurimu, o senis viršaitis, į kai
linius susisupęs, prisėdo ant suolelio prie 
tvoros.

Buvo puikus atodrėkis. Saulė, vos paki
lusi iš už miško, jau tirpdė visur kaban
čias iš po nakties ledo grandinėlės, gaivus 
pietų vėjas švelniai kuteno veidus.

Aurimo ir Suvainio kalavijų ašmenys 
mitriai švytravo saulės spinduliuose. Vy
resnis, daug aukštesnis ir stipresnis, Auri
mas lengvai vaikė po kiemą įvairiai besi
rangantį Suvainį ir, nors dar kiek skau
dančia ranka, vienas po kito dalino jam 
smūgius. Suvainis, greitas ir vikrus, neno
rėjo nusileisti ir savo kalaviju, nors ir be 
regimų vaisių, dirbo išsijuosęs. *

— Puikus esi kalavijininkas, Aurime! 
Mano Suvainis juk ne taip jau blogai kala
viją valdyti sugeba, o prieš tave lyg kad 
tas vabalas teįstengia šokinėti, — pagyrė 
Aurimą viršaitis, kai jaunuoliai, pailsę po 
mankštos, sustojo pasilsėti ir nubraukti 
delnais prakaito.

Aurimas nusišypsojo, pagyrimu paten
kintas, tuo labiau, kad gyrė pats Mintau- 
tas, garsusis kirtėjas kalaviju Žemaičiuose.

— Moku šiek tiek jį valdyti, — pakėlęs 
kalaviją ir į jį žiūrėdamas atkirto: — tai 
vienintelis dabar mano turtas ir jei tamsta, 
viršaiti, jo valdytoją giri, tai turtas nema
žas. Ordene vokiečiai sako: vienas geras 
kirtis — aukso glėbis...

— Nieko Aurimai. Baigsime tik su vo
kiečiais karą, o baigsime, man rodosi, grei
tai, ir galėsi sau keliauti kur nori: ar tė
viškę atstatyti ties Genčva, ar pas mūsų 
kunigaikštį įstoti į tarnybą, ar net į Tra
kus arba į Vilnių pas Vytautą nutraukti... 
Tokiam, kaip tu, visur-vietos užteks, visur 
išskėtus glėbį priims.

— Aš, viršaiti, savo likimu nesirūpinu. 
Tik kad sveikata būtų, o gyventi visur ge
ra; patyriau tai geriausiai žaizdą gydyda
mas, — nusišypsojęs atsakė Aurimas,.

Taip besikalbant, ūmai visi išgirdo kurtų 
arklio kanopų dundėjimą išvežinėtu so
džiaus keliu. Kažkas, zovada jodamas, sku
bėjo pas viršaitį. (Bus daugiau)

Ansonia, Conn. — Vilniui 
Vaduoti Sąjungos vietos sky
rius rengia Vilniaus gedulo 
dienos minėjimo vakarą spa
lių-9 dieną, 8 vai. vakaro, lie
tuvių parapijos salėje.

Kalbės tarnavęs Lietuvos ka 
riuomenėje kapitonas Petras 
Jurgėla iš Brooklyn, N. Y. ir 
vietos lietuvių klebonas kun. 
Karkauskas. Bus ir kitokių į- 
domių vakaro paįvairinimų. O 
po to viso bus šokiai.

Tą vakarą taip pat bus re
gistruojami visi Vilniaus pa
sai dovanoms laimėti Kaune. 
Todėl visi patrijotai, kurie jau 
turi Vilniaus pasus, prašomi 
juos atsinešti tą vakarą.

Vietos lietuviai turėtų gau
siai atsilankyti ir pasiklausyti, 
ką pasakys kapitonas Jurgėla, 
kuris yra kariavęs dėl Lietu
vos Nepriklausomybės ir taip 
pat dėl Vilniaus. Taip pat nuo
širdžiai kviečiami atsilankyti 
ir apylinkių lietuviai, jei pas 
juos nerengiamas Vilniaus va
karas. Gausus mūsų susirinki
mas bus malonesnis. Ir vienin
gai parodysime, kad mes tik
rai nenurimstame be Vilniaus.

J. Marčiulionis

Vienybės skiltyje DABAR 
kartą buvo pastebėta, kad Tal
kos draugijai vadovauja Klai
pėdoje kilę lietuviai. Tačiau 
Klaipėdos lietuviai ne pirmą
syk Kanados lietuvių istorijoje 
pasižymi. Tos pačios Vienybės 
nr. 44, 1903 metais, J. Szl (tur 
būt, dr. Jonas šliupas) išra
šė iš Edmontone ėjusio “Al
berta Herald”, kuris 1903 m. 
rugsėjo 19 d. papasakojo Įdo
mių dalykų apie Leduc, Altą., 
gyvenusį būrį Klaipėdos lie
tuvių. Tais laikais Klaipėdos 
1 ietuvi u ateivybė Kana don. ma 
tyti buvo tiek paplitusf,^kacT 
Tilžės Keleivis ir kiti Rytų 
Prūsijos junkeriams-dvarpo- 
niams tarnaują laikraščiai dė
jo ilgus ir gąsdinančius straips 
nius, kur Įrodinėjo, kad Ka
nada bjauresnė negu Sacharos 
tyrai. O vienas išeivis, Grigai
tis, esąs žmogžudys, ir jo laiš
kų, sako, reikią saugotis. Ma
tyti, jis aprašinėjo apie Ka
nados gyvenimą ir ragino ki
tus klaipėdiečius bei tilžiečius 
Kanadon vykti.

Būtų Įdomu patirti, ar dar 
yra Leduco apylinkėje klaipė
diškių lietuvių ir kaip jiems ei
nasi.

Pro Montrealą penktadienį 
pravažiavo Amerikoje pagar
sėjęs kunigas Coughlin, kuris 
reporteriams papasakojo apie 
savo kelionę po Europą, iš kul
ką tik grįžo. Sako, Europos 
žmonės amerikiečiui išrodo vai 
kais, nes ginklų nežvangindami 
nemoka susikalbėti. Štai, sako, 
pažiūrėkite į Jungtinių Vals
tybių ir Kanados sieną: nei 
ginkluotų sargų, nei patrankų, 
nei kareivių, nei pasų, viskas 
atvira, susisiekimas ir judėji
mas beveik laisvas. Ir nė žo
džio apie karą!

Pravažiavo pro Montrealą 
ir Japonijos karaliaus brolis 
karalaitis Chicibu su žmona. 
Abu grįžo iš Anglijos kara
liaus karūnavimo iškilmių. Ja
ponai dėl savo elgesio Kinijo
je ir Kanadoje pradeda būti 
nemėgiami.

gaus 38 milijonus. Alberta ir 
Monitoba, kitoj pusėj, džiaug
sis didesniu derlium, negu per 
nai. Monitobos ūkininkai gaus 
tiek pinigų, kiek negavo nuo 
1920 metų, būtent, 52 milijo
nus dolerių. Albertos ūkinin
kams te'ks 80 milijonų, arba 
apie 25 milijonus dolerių dau
giau negu pernai.

Tose provincijose, kaip ži
nome, nemaža ir lietuvių. Tie
sa, jų skaičius krizės metu žy
miai sumažėjo, nes daugelis 
matė seniau turėtą ir vėliau 
vyriausybės dalintą žemę ir su 
bėgo Į mieštus. Gaila.kadper 
maža korespondencijų Vieny
bėje iš to krašto lietuvių gy
venimo. Argi ten rašomų plunk 
snų nėra, ar rašalo?

Rugsėjo 26 d. Įvyko mėnesi
nis Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus susirinkimas. Priimta 
Montrealo skyriaus įstatai, pik 
niko rengimo • komisijos ra
portas (pelno liko virš $20) ir 
išklausyta spalių 9 d. minėji
mo komisijos pranešimai. Į 
skyrių įsirašė keli nauji nariai, 
o skyriaus sekretorius Pun- 
dzius laikė paskaitą, kurioje 
apibūdinta visiems lietuviams 
eitinas tautinės kūrybos ke-

Susirinkimą atidarė ir pra
džioje vedė vicepirmininkas, 
medicinos studentas Andriukai 
tis, o garbės svečias buvo 
Speare-Zapienius. ‘

Klebonas pranešė, kad 
gražios vilties gauti radijo
landą, tarp 5:30 ir 6 valan
dos popiet, spalių 10 d.

Muzikalio Namo Bendro
vės salės remontas jau baigia
mas. Spalių 3 d. remonto ko
misijai apžiūrint, teko ir man 
matyti baigiamas salės vidaus 
remontas.

Bendrovės komitetas turėjo 
galvosūkio ir darbo kol nu
sprendė kokia išvaizda ir sti
lium svetainė turėtu būti at
naujinta, išpuošta ir kad per
daug pinigų neišleistų. Darbas 
atliktas didelis ir gražiai. Sa
lė puikiai išpuošta, artistiškai. 
Gedimino pilis su gražiomis jo 
apylinkėmis salės svenoje per 
daugelį metų lankytojams pri 
mins Lietuvos senovę ir amži
ną sostinę Vilnių, kurį smurto 
keliu lenkai pagrobė.

Didelę dalį remonto darbų 
atliko patys lietuviais bendro
vės nariai. Tai girtinas daly
kas. šioje srityje veikia susi
kaupę senesni ir jaunesnės kar 
tos veikėjai.

Norėdama Philadelphijos lie 
tuvių visuomenei parodyti sa
vo tikrą tautišką puošnią lie
tuvių įstaigą, kurioje pirmą 
vietą užima didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Gedimino pilis, 
bendrovė naujai išpuoštoj sa
lėj rengia 'didelį ir Šaunų balių 
spalių 23 d.

Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovė savo lietuviškoje pa 
stogėje auklėja ir jauną myli
mą dukrelę — Dainą. Dainos 
choras dabar turėtų padidinti

Vilniaus gedulo vakaras
Philadelphia, Pa. — Sekma

dienį, spalių 10 d. 7 vai. vak. 
šv. Jurgio parapijos svetainė
je, ties Venango ir Salmon 
gatvių kampu, įvyks spalių de 
vintosios minėjimas.

Tai yra nelemtoji diena, ka
da lenkai sumindžiojo iškil
mingą savo priesaiką, iš pasa
lų puolė lietuvius ir išplėšė jų 
sostinę Vilnių.

Tos liūdnos mums dienos 
minėjimo programa bus įvairi 
ir turininga. Rodos, vienas iš 
kalbėtojų neseniai lankėsi Vil
niuje, ten viską įdėmiai išty
rė ir išklausinėjo apie vargin
gą v i/tos lietuvių gyvenimą 
savo sostinėje, kurią lenkai pa
sigrobė ir kankina mūsų tau
tiečius.

Todėl kiekvienas šio miesto 
lietuvis turėtų atsilankyti į tą 
įspūdingą patrijotišką vakarą. 
Kas kas. bėt jau VVS skyriaus 
nariai ir Vilniaus vadavimo ša 
liniukai būtinai turi ten daly
vauti. Juk tas vakaras ir ren
giamas Vilniaus vadavimo vei 
kūnui paremti, jei ne aukomis, 
tai bent savo pritarimu šiam 
žygini, nes stipri vieninga tau
tos dvasia yra galingešn^lr tfž 
kardą.

Saskatchewano provincija 
šiemet žymiai nukentėjo dėl 
sausros. Vyriausybė ir organi
zacijos renka maisto, javų ir 
vaisių tenykščiams žmonėms, 
kurių laukai išdegė. Pernai 
Saskatchewan© ūkininkai už 
savo kviečius surinko apie 103 
milijonus dolerių; šiemet te-

Montrealietis Kazys Mackū- 
nas buvo šiemet ištiktas vienos 
iš smarkiųjų automobilio ne
laimių ties Plattsburg, N. Y. 
Jis vairavo atliekamais gelž
galiais prikrautą 
ir pora mylių į 
Platsburgo kitas 
kuriame buvo du
vaikai, lenkė pakelėje susto
jusį nieno sunkvežimį. Mackū- 
nas bandė susidūrimo išveng
ti ir pasuko savo mašiną į grio 
vį, kur jo sukvežimis apvirto 
ir Mackūno veidą lengvai su
žeidė. Kitas automobilis, sa
koma buvo suplotas kaip ar
monika. Vairuotojas ir viena 
mergaitė užmušta vietoje, ki
ti vaikučiai lengviau ar sun
kiau sužeisti. Kaltė, matyti, 
buvo automobilio vairuotojo.

Svečias

Skaitome laikraščiuose, jog 
Egipto felachas nusiskundžia, 
kad tegali turėti tik 4 žmo
nas. Mokslas aiškina, jog žmo
nės yra kilę iš žemesnių tvari
nių, tai bus aišku, kad felac
has yra kilęs iŠ gaidžio gimi
nės.

Kas toks išfilosofavo, kad 
“kiekvienas žmogus gyvena 

kokiam nors tikslui.” Bet ar
čiau įsižiūrėjus, aiškiai maty
ti, kad, visi žmonės gyvena vie
nam ir tam pačiam tikslui — 
laukia geresnės ateities...

Vienas rašėjas sako: “ne
klaidingi popiežiai išleido en
ciklikas prieš raganas, žemės 
aplink saulę sukimąsi, erezi
jas ir prieš bedievišką komu
nizmą. Bet nieko neveikia prieš 
Vilniaus užgrobimą”. Ir dabar 

K. V. vilniečių lietuvių katalikų te-

rorizavimą toleruoja. Na, o ką 
veikia mūsų dvasininkai? Na
gi dar vis mus tebemoko, kad 
popiežiai yra šventi tėvai ir ne 
klaidingi...

Jau laikas tau, lietuvi, Die
vo sutvėrime, pastebėti katali
kiško - monopolio imperišką 
“teisybę”!

Spauda praneša, kad na
riai “pastatys partijos ordino 
pilį netoli Marienburgo”. Na, 
jei istorija atsikartoja, tai lie
tuviams ir vėl reikės “ordino 
pilį” sunaikinti. Laimingo pa
sisekimo lietuviams! Žmonės 
sako, kad ko jaunas būdamas 
pageidauja, tas senatvėje ir iš
sipildo. Jeigu taip, tai man 
gaila, kad aš Lietuvoje kiau
les beganydamas, nepageida
vau būti Vokietijos 
riu”!
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CEKĮJ VADAS T. G. MASARYKAS
SU AMERIKOS LIETUVIAIS

SOVIETU KARIUOMENE NE TAIP JAU
** . » f . J . t žk A . >

šių metų spalių 9 d. sueina 
lygiai 17 metų nuo to laiko, 
kai mūsų gobšieji 
lenkai, sulaužydami Suvalkų 
sutartį, išplėšė mūsų tautos šir
dį — Vilnių. Tai vienas iš įvy
kių, kuriais yra “papuošti” mū 
sų su lenkais bičiuliavimosi is
torijos lapai. Tai pavyzdys len 
kų garbės, kuria jie ypatingai 
mėgsta didžiuotis.

Prieš mėnesį laiko teko mi
nėti rugsėjo 8-ją. Tai buvo tau 
tos šventė. Džiaugėmės, prisi
mindami Vytauto laikų Lietu
vą; bet kartu turėjome sukąs
ti dantis pris’minę, kad jau ir 
tais laikais mūsų tautos žiedui 
nedavė pražydėti ne kas kitas, 
kaip tik lenkai. Sutrukdydami 
Vytauto apsikarūnavimą, ne
leisdami imperatoriaus Zig
manto pasiuntinių su karūna į 
Lietuvą, juos sulaikydami, len
kai parodė, kas jie yra Lietu
vai. Gerai suprantantis, kokią 
reikšmę būtų turėjęs Vytauto 
apsikarūnavimas, gali supras
ti ir tą žalą, kurią padarė len
kai, tai sutrukdydami. Bet tai 
per tolimi laikai.

Suvalkų sutarties sulaužy
mas yra daug ryškesnis įvykiai 
tos rūšies lenkų darbams nu
šviesti, nes ’tai vyko ne žiloje 
senovėje, bet dar mūsų atme
namuose laikuose. Tad ir pa
sistengsime peržvelgti bent šią

Spalių 8 d. lenkų kariuome
nė, vadovaujama gen. Želigovs 
kio, puolė Vilnių ir jį spalių 
9 d. paėmė. Lietuviai nė negal 
vodami apie tokį lenkų smurtą 
nebuvo pasiruošę lenkų atlai
kyti ‘r turėjo Vilnių apleisti. 
Tuo būdu Suvalkų sutartis vos 
dvi dienas po pasirašymo bu
vo sulaužyta!

Lietuva, iš prigimties būda
ma bičiulystės tauta, negalėjo 
įtarti Lenkijos. Negalėjo to pa 
daryti, gal būt, ir dėl to, kad 
jos abidvi, vos teišsivadavu- 
sios iš svetimųjų jungo, tiesė

—t

AMERIKOS LIETUVIU SPORTININKŲ
EKSKURSIJA Į VILNIŲ

laikraščiu, organizacijos, drau 
gijos ir Šiaip asmenys pareikš- 

apie šį Ko-

donosios kariuomenės vertė 
greit sumažės, nes reikės mo
bilizuoti ūkininkų masės, ku
rios nėra ištikimos komunis
tams.

Baigdamas savo apžvalgą, 
generolas Weygandas sako, 
kad raudonoji kariuomenė, be 
abejonės, sudaro jėgą, betgi 
jos galia neatitinka didumui 
(skaičiui). O kokia jos koky
bė būtų svetimoje žemėje, tai 
čia tenka pasistatyti didelis 
klausimas, kaip ir mįslė. To
kias reikšmingas nuomones pa 
reiškė didis generolas.

Tokį pat klausimą statė sau 
ir kiti, kai sovietų diktatorius 
reikalavo sušaudyti pačius ga
biausius raudonosios karinome 
nės maršalus ir generolus. Gal 
tokis žygis ir buvo Stalinui nau 
dingas politišku atžvilgiu, bet
gi karišku atžvilgiu rusų ka
riuomenė pajuto didelį smūgį 
į savo smegenis. Ar greit ji 
atsigaus po to smūgio? Kol 
subręs naujesnės vadovybės jė 
gos, praeis nemaža laiko. Kiek 
vienam aišku, kad smarkūs ko 
munistai gali būti drąsūs ko
votojai lauke. Bet komunizmas 
negali išauklėti gabių karo va 
du, kuriems reikalingi įgimti 
gabumai. Ne be reikalo bol
ševikai net prievarta traukė į 
raudonąją armiją generolą 
Brusilova ir kitus gabius kari
ninkus.

Atsiminkime didįjį karą. Vo 
kietiją ir jos sąjungininkus nu
galėjo ne Santarvės karo jėgų 
didumas, bei daugiausia jty va- 
dai.

Tad ir šiandien, Įvertinant 
sovietų karo jėgą, netenka pai 
syti daugiausia skaičiaus, nors 
ten stropiai atgaivinama ir tau 
tinę dvasia, rusiškas patrijo- 
tiškumas. Vadai ir jų gabumai 
daugiausia prisidės prie bet ko 
kio karo laimėjimo.

nuomonęsavoJugoslavijos vidutinio didu
mo ūkininkas J. Ringas prieš 
metus laiko buvo nusipuręs 
Jugoslavijos valstybinės loteri
jos bilietą, bet, reikalo prispir
tas, dvi savaites prieš lošimą 
pardavė tą bilietą pigiau ki
tam. Ir tas kitas su jo bilietu 
laimėjo milijoną dinarų, t. y. 
stambiausiąjį laimėjimą. Ūki
ninkas iš apmaudo pardavęs 
tokį laimingą bilietą pirštus 
sau krimto. Pabandė dar kartą 
lošti. Ir su nauju bilietu šiomis 
dienomis laimėjo vėl milijoną 
dinarų. Tuojau pat nusipirko 
daugiau žemės ir statydinasi 
naujus trobesius. Taip pat vėl 
įsigijo tos pačios loterijos bi
lietą ir spėlioja ar ir trečią 
kartą jo bilietui atiteks milijo
nas.

Paprastai darbininkai įvai
riuose fabrikutNse ir įmonėse 

“streikuoja todėl, kad būtų pa
keltas jiems atlyginimas. O 
štai Lenkijoj, Jordanowe, vie
nos plytinės darbininkai su
streikavo, kad jiems uždarbis 
būtų sumažintas. Mat, balan
džio mėn. darbininkai buvo pa 
reikalavę jiems pakelti atly
ginimą 40%. Atlyginimas bu
vo pakeltas. Tuo tarpu plytų 
kainos smarkiai nukrito, ir į- 
monė nutarė likviduotis. Todėl 
dabar darbininkai užėmė ply
tinės patalpas ir reTkala’uja, 
kad atlyginimas jiems būtų su
mažintas 40c/< , kad plytinei 
netektų užsidaryti. Tai keis
čiausias streikas, kokių tik kuo 
met pasitaikė. L. Ž.

priAmerikos lietuvių laikraščių 
rūpinasi tik SLA reikalais. Rau 
doniesiems visai nepridera kiš 
ti nosį ten. Susipratusio lietu
vio straipsniai, parašyti tuo
se laikraščiuose, tai tik tyruose 
šaukiančiojo balsas. •

Kai mes rengiame mitingus, 
protestuodami prieš lenkų žiau 
rumus, tai rusams parsidavę 
lietuviai rengia susirinkimus ir 
aukas siunčia Ispanijai. O iš 
savo kilmės žmonių, kurie vel
ka didžiausią verguvę paverg
tame krašte, raudonieji šaipo
si kaip katė į miltus įlindus. 
Bet nepamiršk, kad klaidą da
rai, parsiduodamas ir šmeiž- 
damas savo ir savo tėvu tauta 
bei Lietuvą! Nesi vertas lietu
vio garbę nešioti, nevertas lie
tuviškų žodžių tarti iš savo 
maskoliškos burnos! Išbėgęs iš 
rusų žandarų nagų, karp iši 
kalėjimo, dar drįsti mums, iš 
Lietuvos atvykusiems, pasakoti 
apie Rusijos gerovę ir Lietuvos 
blogumą! Aš patarčiau jums 
daugiau galvoti ir mažiau kal
bėti. Bet jei turite tokį kvailą 
tikslą, tai galite vadintis ru
sais. O mus. atvykusius dabar 
iš Lietuvos, jūs vadinate fašis
tais. Betgi tas mūsų nebaugi
na. Mes būsime pavyzdingi 
ir geri Lietuvos platrijotai ir 
ginsime Lietuvos reikalus ir ge 
rą vardą nuo išsigimėlių šmei
žikų! Be to, gelbėsime savo 
brolius vilniečius ir vaduosime 
Vilnių iš žiauraus erelio spar
nu. Jonas Medonis

projektą JeiHartford, Conn. — Tautiš
kos ir katalikiškos lietuvių or
ganizacijos su VVS skyrium 
priešaky išvien pasiryžę savo 
tikslą siekti. Jau surašytos ke
turios rezoliucijos prieš lenkų 
žiaurumą okupuotoje Lietuvė
je. Jos bus skaitomos per Vii 
niaus išplėšimo sukakties mi
nėjimą ir po to bus pąsiųstos 
Lenkijos Pasiuntinybei Wash
ington, D. C., Tautų Sąjungai, 
Amerikos vyriausybei ir Lietu
vos Pasiuntinybei Amerikoje.

Taip pat bus vaidinamas vei 
kalas “Spalių devintoji”. Dai
nuos šv. Cecilijos choras, ve
damas vargonininko Balsio. 
Kalbės dr. M. V. Mikolainls, 
kun. J. Ambotas ir kun. Kri- 
pas. Lietuvių protesto šventė 
įvyks spalių 10 d. sekm., 5 
vai. vak. lietuvių mokyklos sve 
tainėįe.

Tad, Hartfordo ir apylinkės 
lietuviai ir lietuvaitės, neleis
kite laiko be reikalo, malonė
kite dalyvauti šioje svarbioje 
šventėje.

Pasigailėkim vargstančių 
Vilniaus lietuvių

Matome, kaip sužvėrėjęs len 
kas naikina lietuvybę Vilniaus 
krašte. Jau baigia uždarinėti 
paskutines lietuvių mokyklas 
ir draugijas. Baigdami griau
ti ir naikinti visa visuomenini 
lietuvių gyvenimą, lenkai da
bar imasi net atskirus asme
nis persekioti, ištremdami už 
mažiausią lietuvišką pasireiš- 

__k im ą.. M o ky t o j ai, skaityklų ve - 
dėjai, studentai, kunigai, ūki
ninkai apkraunami sunkiais 
nebepakeliamais mokesčiais ir 
įvairiomis pabaudomis už ne
būtus nusikaltimus. Šitie visi 
faktai rodo, kad lietuvybės 
naikinimas smarkiausiu tempu 
eina į visas tautiško lietuvių 
gyvenimo sritis. Mums visiems 
aišku, kad iš lenkų puseš jo
kio pasigailėjimo nėra ir ne
bus.

Bet kada tas lenkų žiauru
mas su didžiausiu sniarkumu 
plinta, kai kurie Amerikos lie
tuviai žiūri į tai kaip į kokį 
žaislą. Tai didžiausia klaida. 
Mes prisimenam, kaip mūsų 
protėviai pasakojo apie sun
kią rusų priespaudą, kurioje 
ne vienas susipratęs lietuvisrie 
teko savo gyvybės dėl lietu
vių apšvietos. Lenkų bajorai 
baudžiavos laikais taip pat ne
sigailėjo skaudžių rykščių už 
mažiausią nusižengimą. Ar bu
vo gera jiems tai visa pakęsti? 
Ne! Tas pat dabar yra ir -pa
vergtoje Lietuvoje, kur lietu
vis neša didžiausią lenkų prie
spaudą. . < „
Raudonieji šaiposi kaip katė 

įlindusi i miltus
Kai musu broliai lietuviai v- 

ra persekiojami pavergtuose 
kraštuose, tai laikraščiai Ke
leivis, Laisvė ir visa eilė kitų

gaus
tarimą, komitetas imsis darbo

svir etimčiai rašoma lietuvių 
taučių spaudoje, todėl 
kalo apie tai kartoti.

Amerikos lietuviai sportinin 
kai aplankė Lietuvą, o Lietu
vos jaunuoliai sportininkai, 
darydami revizitą, a] 
meriką. Komitetas 
kad būtų didelės reikšmės žy
gis, jeigu Amerikos lietuvių 
jaunuolių sportininkų 
sija nuvyktų Į Vilnių, rungtis 
su Vilniaus krašto lietuviais 
sportininkais — žaisti su jais 
krepšinį. Tokia mūsų jaunuo
lių sportininkų ekskursija tu
rėtų didelės reikšmės ir suteik
tų Vilniaus krašto lietuviams 
dvasinės stiprybės sporto srity-

Amerikos lietuvių sportinin 
kų krepšinio ratelis susidėtų 
iš kokių 7 ar 9 sportininkų ir 
jų palydovo, iš viso apie 10 
asmenų. Jaunuoliai būtų pa
rinkti iš skirtingų valstybių, 
kaip antai: Illinois, Wisconsin, 
Indiana, Michigan, Ohio, Penn 
sylvania, New Yorko, Massa- 
chussetts, Connecticut, Mary
land ir dar vienos kitos vals
tybės, kuri norėtų pasiųsti sa
vo jaunuoli sportininką į Vil
nių — Gedimino pilies mies
tą.

Amerikos Lietuvių Sporto 
Komitetas pageidauja, kad

1935 metais Amerikos Lie
tuvių Sporto Komitetas, su pa 
galba tautiškai susipratusių, 
nuoširdžių savo tautų mylin
čių lietuvių, pasiuntė į Lietuvą 
vienuojiką jaunų Amerikos lie
tuvių sportininkų — 10 vaiki
nų ir vieną panelę — daly
vauti sporto rungtynėse Kau
ne, Pasaulio Lietuvių Kongre
so metu. Mūsų jaunuoliai pui
kiai pasirodė, ypač krepšinio 
(basket-ball) žaidime, kuris 
paliko Lietuvos sportininkams 
nepaprasto Įspūdžio ir paska
tino juos prie didesnio pasi
ryžimo' atsiekti didesnius lai
mėjimus. Ir tas jiems pavyko, 
nes šiemet Rygoje tapo Euro
pos krepšinio čempijonu.

1936 metais Amerikos Lie
tuvių Sporto Komitetas pasiun
tė į Lietuvą savo pirmininką 
pakviesti Lietuvos sportinin
kus. atvykti į Ameriką 1937 
metais. .Pakvietimas buvo nuo
širdžiai priimtas ir šiemet lie
pos mėnesį atvyko būrys Lie
tuvos sportininkų su palydo
vais. Jie aplankė žymesnes lie
tuvių kolonijas-ir. parodė lietu
vių jaunimui savo- atletiškus 
gabumus. Apie tai buvo pla-

ropos politikos klausimuose. 
Būdavo, išklausydavo jis gin
čų ir kažkokiu ramiu šypsniu, 
gražiu gestu, tiksliu posakiu 
ar pastaba juos baigdavo į- 
stabiai trumpai ir aiškiai juos 
sureziumuodamas; ir dalykas 
būdavo baigtas. Masaryko nuo 
monė! Pasakyta!

Atmintinas yra Amerikoje 
gyvenančių pavergtųjų tautų 
atstovu suvažiavimas Philadel 
phijoje, kur kartu su Masary
ku keliolikos tautų vardu bu
vo pasirašyta tų tautų nepri
klausomybės deklaracija. Pa
rašus atstovai davė prie to pa
ties stalo, prie kurio ir Ameri
kos 13-kos pirmųjų kolonijų 
atstovai pasirašė Jungtinių 
Valstybių, nepriklausomybės 
deklaraciją. Ta vieta yra gar
siame raudonų plytų nedidelia
me namelyje, vadinamame In
dependence Hali, Philadel- 
phijoje. Namelio kieme yra iš
keltas Amerikos laisvės var
pas, kurio tikra replika skam
bina ir mums iš Karo Muzie
jaus bokšto".

Tos deklaracijos idėja buvo 
prof. Masaryko iškelta ir pra
vesta. Iš tikrųjų reikėjo dide
lio takto ir darbo — suburti 
keliolikos tautų, išblaškytų po 
Amerikos žemyną, atstovus, į- 
tikinti juos to žygio reikšmin
gumu ir svarbumu. Organiza
ciniu atžvilgiu tai buvo dide
lis darbas, kurį ir tegalėjo taip 
greitai ir sėkmingai atlikti to
kio masto valstybės vyras, kaip 
T. G. Masarykas.

Priš ta atmintina diena A- 
merikos lietuviai turėjo New 
Yorke gausią konferenciją, į 
kurią susirinko jų organizaci
jų atstovai iš Įvairių Jungtinių 
Valstybių miestų, čie jie turė
jo išrinkti vieną atstovą, ku
riam tektų garbė visų Ameri
kos lietuvių vardu padėti savo 
parašą ant dokumento, kuriuo 
AmerTSos lietuviai pasisako fj- 
sam pasauliui už savo tėvynės 
laisvę. Momentas buvo svar
bus. Garbė tokiam rinktam as
meniui taip pat didelė. Mūsų 
konferencijoje buvo ginčų. Vie 
ni siūlė rinkti dr. šliupą, nu
sipelniusį tautai aušrininką, o 
katalikų visuomenė siūlė ne
žinomą plačiame lietuvių gy
venime Pittsburgh© banko tar 
nautoją Miliauską... Pagaliau 
buvo susitarta, kad deklaraci
ją pasirašys Tomas Norus-Na- 
ruševičius.

Philadelphijoje' iškilminga^ 
susirinkome prie nedidelio na
melio, kur jau viskas buvo pa
ruošta svarbiam išeivių aktui. 
Vykau kartu su Norum į Phi
ladelphia.ir pirmą kartą Jung 
tinių Valstybių ir Lietuvos is
torijoje įnešiau į Nepriklauso
mybės Salę Lietuvos vėliavą 
—- amerikiečių padirbtą, auk
su siuvinėtą Vytį ant raudono 
šilko audeklo.!.

Ant dokumento pirmas pa
sirašė Masarykas . Čekoslova
kijos vardu. Paskui rašėsi ki
ti. Trečiuoju ar ketvirtuoju 
lietuvių vardu pasirašė T. No- 
rus-Noruševičius. t

Po šito akto Independence 
Hall kieme, kur susirinko di
delė priladelphiečių minia kar 
tu su atvykusiais iš kitų mies
tų svečiais, prie viso būrio re
porterių ir fotografų, kiekvie
nos tautos* atstovas sakė kal
bą ir iškilmingai reiškė savo 
tautiečių pasiryžimą siekti sa
vo tautai laisvės ir taip pat 
reiškė vilties, kad toje kovoje 
dėl laisvės juos rems Jungtinės 
Valstybės, kurių istorinėje In
dependence Hall, prie lais
vės varpo, po žveigždėta vė
liava buvo galima paskelbti 
pasauliui tų tautų norą siekti 
nepriklausomo gyvenimo sau ir 
būsimoms kartoms.

Tas aktas buvo svarbus: A- 
merikn sužinojo, ko nori tau
tos, kurioms vėliau Wilsonas 
patiekė apsisprendimo princi
pus. Visa Amerikos spauda 
plačiai komentavo aktą, infor
mavo visuomenę apie visų čia 
dalyvavusių tautų praeitį ir 
nūdienę būklę. To akto gal ir 
nebūtų buvę, jei akto pasira
šymo iniciatyva nebūtų išėjusi 
iš Masaryko, ir jei jis nebūtų 
pasiryžęs vadovauti pavergtų
jų tautų bruzdėjimui 
nėse Valstybėse.

Amerikos lietuviai pažinojo 
didįjį čekų tautos išlaisvintoją, 
T. G. Masariką, kai jis rūpi
nosi savo tėvynės reikalais 
Jungtinėse Valstybėse didžio
jo karo metu. Tuomet buvo 
ypatingai svarbus ir įdomus 
laikas, įvairių Europos išeivių 
pergyventas Jungtinėse Vals
tybėse, šioms dar neprisidėjus 
prie alijantų ir po to, kai pri
sidėjo.

Kiekvieno tų išeivių ryšiai 
su tėvų kraštu nebuvo nutrauk 
ti, bet susisiekimas su kariau
jančių kraštų gyventojais bu
vo apsunkintas. Žmonės pergy 
veno daug susirūpinimo ir siel
varto. Ypačiai karas veikė iš
eivius tų kraštų, kurie ligi ka
ro buvo didžiųjų Rusijos ir 
Austrų-Vengri jos imperijų su
varžyti. Jie tikėjosi, kad po
litiniai ir kultūriniai jų tėvy
nių varžtai turės būti atleisti, 
nežiūrint į tai, kurie laimės ka 
rą, aliantai ar centralinės vals 
tybės. Kai Wilsofias, vokie
čiams paskandinus Lusitaniją, 
visus Amerikos resursus metė 
į aliantų . pusę, tuokart ir a- 
merikiečiSms, dar w surištiems 
artimais giminystės ryšiais su 
Europa, teko kartu su savo 
naujos tėvynės valdžia, atiduo
ti visą savo sielą alianfams ir, 
žinoma, tikėtis ir reikalauti iš 
jų laisvių savo senosioms tė
vynėms.

Karo pradžioje ir ypač kiek 
vėliau, po to, kai dr. Jonas 
šliupas paskelbė savo knygas 
“Lietuvių Latvių Respublika” 
ir “Lithuania in Retrospect and 
Prospect”, Amerikos lietuviai 
rūpinosi susisiekti ir sudaryti 
bendradarbiavimo santykius 
su kitų pavergtų Europoje tau
tų išeivių Jungtinėse Valsty
bėse centrais. Žymiausias bruz 
dėjimas buvo New Yorke, kurs 
savo geografine padėtim bu
vo tinkamiausias centras. A- 
merikiečiai tuomet jau buvo su 
darę ryšius su latviais, ukrai- 
nais, suomiais, estais, baltgu- 
džiais, kaukaziečiais ir kt. 
Ruošėme bendras konferenci
jas, rašėme rezoliucijas, siun
tėme jas į Washingtona ir į 
įvairias Europos sostines. Ži
noma, daugelis klojosi, kad 
negalėjo jėga ir ginklu padė
ti savo broliams Europoje gin 
ti savo žemes ir kovoti dėl tau 
tos laisvės.

Toks įvairių tautų išeivių 
darbas, kol jo pryšakyje atsi
stojo prof. Masarykas, gal ir 
ne visados tebuvo suderintas 
su tuo darbu, kurį dirbo Eu
ropoje pasilikę jų broliai. Bet 
vis dėlto jis negalėjo pakenk
ti — atvirkščiai; galėjo tiktai 
padėti, išeiviams informuojant 
Jungtinių Valstybių valdžią a- 
pie savo tautiečius, jų sieki
mus ir apie jų tautų gyvybi
nius klausimus.

Masarykas karo metu veikė 
Amerikoje. Susigiminiavęs su 
amerikiečiais — jis buvo ve
dęs amerikietę žmoną iš Gue- 
rigue šeimos — buvęs Ameri
kos universitetų profesorius, 
turėjęs iš seniau platesnių ry
šių.

Tuo metu buvo prasidėjęs 
gausesnis grįžimas per Sibirą 
ir Japoniją buvusių Austrijos 
armijos karių Čekų, bėgusių iš 
Rusijos nelaisvės, čia Jungti
nėse Valstybėse jie buvo reor
ganizuojami į tautinius būsi
mos Čekoslovakijos pulkus. 
Masarykas važinėdamas Ame
rikoje, lankydamas įvairius 
naujokynus ir įvairias visuo
menės ir valdžios įstaigas, bu
vo lydimas gražiai uniformuo
tų čekų karininkų. Tas faktas 
dilgė vaizduotę ir širdis kitų 
išeivių.

Pirmutinius lietuvių ryšius 
su Masaryku Amerikoje už
mezgė mūsų veikėjas dr. Jo
nas šliupas.

Man su Masaryku teko ne 
kartą susitikti New Yorke įvai 
rftmis pavergtųjų tautų kon
ferencijų progomis. Tos konfe
rencijos dažniausiai būdavo 
Waldorf Astoria viešbutyje. 
Teko kartu su dr. šliupu už
eiti ir į Masaryko butą tame 
viešbutyje. Ypatingai su pa
garba reikdavo žiūrėti į M^- 
saryką, kai jis taktingai ir 
didele valstybininko išmintimi 
ir pakanta padėdavo debatuo 
jautiems įvairiu tautų atsto
vams orientuotis painiuose Eu-

sportininkų ekskurorganizuoti
siją

nėra reinamas! jais “atskiesti” neišti
kimoji ūkininkų masė. Kariuo
menėje kareiviai tarnauja nuo 
2 ligi 4 metų.

Bent sovietų vadai mano, 
kad 90% jų karininkų ir pus
karininkių yra komunistai. Ge 
nerolas W«ygandas . pažymi, 
kad Sovietų kariuomenės va
dovybes verte karišku atžvil
giu yra menka.

Ginklavimas
Dabartinė raudonoji kariuo

menė turi geros kokybės gink
lų ir turi jų pakankamai.

Sovietų divizijos ugnies jėga 
prilygsta prancūzų - divizijos 
ugnies stiprumui.

Kariuomenė turi gana daug 
šarvuotų mašinų, t. y., šarvuo
tų automobilių, traukinių ir 
tankų, betgi tankai turi silp
nus šarvus.

Rusijos pramonę išplėtus, 
sako, būtų galima kariuome
nė pakankamai aprūpinti gink 
lais, kilus karui.

Neseniai žymus prancūzų 
generolas Weygand’as išleido 
knygelę šiuo pavadinimu “Ar 
Prancūzija apsaugota?”

šis senas ir patyręs genero
las prieš dvejis metus buvo vy
riausias prancūzų kariuomenės 
vadas. Jis laikomas žymiausiu 

‘ir gabiausiu ne tik Prancū
zijos, bet ir viso pasaulio ge
nerolu. Taip mano apie karo 
dalykus ir karo vadus nusima
nantieji žmonės.

Kadangi Sovietų Sąjunga y- 
ra Prancūzijos sąjungininkė, 
tai knygelėje kalbama ir a- 
pie rusų kariuomenę. Jeį apie 
tai kalba toks didelis karo au
toritetas ir dargi apie savo są
jungininką, tai jo nuomonės 
yra labai reikšmingos ir svar
bios. Dėl to if mums, lietu
viams, įdomu žinoti tos nuo
monės, tuo labiau, kad mūsų 
tėvynė Lietuva turi labai arti
mų, draugiškų santykių su 
vietų Sąjunga.

Kariuomenės didumas
Generolas Weygandas

rodo, kad raudonąją kariuo
menę sudaro iš viso 86 pėsti
ninkų divizijos, 21 kavalerijos 
divizija ir du motorizuoti kor- 
pai maždaug su 2,500 tankų.

Pusė tos visos kariuomenės 
sutelkta ties rytine siena, Si
bire, ir ketvirtoji dalis sudaro 
tartum atsargą Volgos ir Ura
lo srityse.

Sovietu raudonosios kariuo
menės skaičių taikos metu su
daro vienas milijonas ir trys 
šimtai tūkstančių vyrų. Dau
gumas jų yra komunistų parti
jos ir komunistinės jaunimo są 
jungos nariai, nes labai rūpi-
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Čią apie lenkų tautą, jos gar
bę.

Neminint anksčiau įvykusių 
ięcidentų tarp Lietuvos ir Len
kijos, Suvalkų sutartis buvo pa 
čios Lenkijos pasiūlyta pasira
šyti. Lietuvos vyriausybė su
tiko tai padaryti. Sutartis bu
vo pasirašyta 1920 spalių 7 
d. Suvalkuose, Tautų Sąjungos 
karinės kontrolės komisijai da 
iyvaujant. Sutartimi buvo nu
statyta demarkacijos linija, 
palikdama Vilnių ir Vilniaus 
žemes Lietuvos pusėje. Abidvi 
šalys pažadėjo atitraukti savo 
kariuomenes už tos linijos. Su 
tarties vykdymas buvo paves
tas Tautų Sąjungos kontrolės 
komisijai. Sutartis gi turėjo ga 

.-lieti kol visi ginčai tarp Lietu
vos ir Lenkijos bus sutvarkyti.

Sutartas.buvo pasirašyta, bet 
jau derybų metu lenkų kariuo 
menė, nepaisydama paliaubų, 
ėjo Vilniaus link. Lenkų vy
riausybė dėjosi nieko nežinan
ti. Ji net siūlė tęsti derybas 
Varėnoj.

tingus kelius pasirinkusios. Lie 
tuviai negalėjo įtarti, kad vos 
iš kankintojų išsivadavusi Len
kija galėtų pati kitus versti 
kentėti. O iš tikrųjų taip iš
ėjo. Klasta paėmė viršų, dėlto 
mes netekome Vilniaus, liko
me tartum našlaičiai.

Iš kitos pusės turime pasa
kyti ir tai, nors ir labai būtų 
skaudu, kad ne vien lenkai 
yra tikrieji mūsų Vilniaus pa
grobimo sumanytojai. Mes tu
rime prisipažinti, kad didieji 
mūsų tautos bei valstybės a- 

I lintojai iš mūsų pačių išėję. 
Tai parsidavėliai. Tai išgamos 
lietuviai! Ir jei šiandien ma
noma, Vilniaus pagrobi- 
mas'yra iš dalies ir mūsų tau
tos išgamų darbas, galima sa- 
kyti, mažai klystama. Mes, 
tai suprasdami, turime kaip tik 
ir laukti laiko, kada atsiras 
kilnių lenkų tautos vadų, ku
rie tą savo tautai padarytą 
gėdą atitaisys. Bet jei tai bus 
dykumoj šaukiančiųjų balsas, 
ką parodo ir dabartiniai len
kų darbai Okupuotame Vil
niaus krašte, mes turėsime 
laukti progos,' kuria atgausi
me tai, kas mums iš tikrųjų 
priklauso.

• Kaune, Karo Muziejuj, yra, 
lenkų gėdos stulpas, kuriame 
įbrėžti žodžiai primena visiems 
lietuviams, ką yra lenkai pa
darę mums spalių 9-tą ją-

“Atsimink, lietuvi, kad 1920 
m. spalių 9 d. lenkai sulaužė 
jų pačiu ką tik pasirašytą su
tartį ir smurtu pagrobė Vil
nių” !

Štai, mūsų tautai pareiga! 
Dėl reiškiamo lenkams pasiti
kėjimo mes netekome Vilniaus 
ir tik dėl amžinai žydinčio ne
pasitikėjimo jais vėl galėsime 
savo tautos širdį atgauti!

J. Umbrasas

Rusijos oro laivynas yra ga
na didelis.' Weygandas nenuro
do tikro eskadrilių skaičiaus. 
Mano, kad eskadrilių skaičius 
gali būti tarp 350 ir 488. Eska 
drilėje paprastai yra nuo 9 
ligi 12 lėktuvų.

Manoma, kad šių metų pa
baigoje Sovietų Sąjunga Eu
ropos dalyje turės ligi 3,000 
karo lėktuvu.

Kariuomenės vertė
Generolas Weygandas rašo, 

kad sovietų kariuomenė naudo 
jasi privilegijomis Jr gal dėl 
to bendra karių nuotaika yra 
gera. Tačiau karo metu rau

BAR, GRILL and 
RESTAURANT-

KAIP GYVENA ANGLIJOS LIETUVIŲ 
DARBININKAI

Dar prieš didįjį karą daug 
lietuvių išeivių vykdavo į Ang
liją, kur daugiausia dirbdavo 

, anglių kasyklose ir uostuose 
prie laivų pakrovimo. Lietu- 
vaitė', kurių, tiesa, čia-atvyk
davo labai mažai, daugiausia 
dirbdavo siuvyklose ir audimo 
fabrikuose, o dalus tarnaudavo 
šeimose. Daug lietuvių čia at
vyko nemokėdami nei rašyti 
nei skaityti, jie nemokėjo ir 
jokių amatų, o buvo paprasti 
darbininkai arba ūkininkų sū
nūs. Tik' retas kuris mokėjo 
amato — buvo siuvėjas, bat
siuvio ar kalvis. Palyginant su 
tuometiniais Lietuvos ir visos 
Rusijos darbininkų uždarbiais, 
Anglijos, darbininkai uždirbda
vo daug daugiau. Bet mūsų

Tri®i miaoiiou
Vienam oritaeM

lietuviai tuo nesitenkino: 
vakarais po darbo lankė 
kyklas, mokės amatų, o kai ku 
rie ėmė verstis ir prekyba.

Lietuviai prekybininkai dau
giausia susispietę Glasgow 
mieste, kur yra keletas gana 
žymių, lietuvių laikomų biznio 

, ir prekybos įmonių. Londono 
lietuviai pagarsėję kaip gabūs 
ir sąžiningi.amatininkai ir meis 
teriai. Yra lietuvių turinčių 
gan dideles dirbtuves, kuriose 
dirba taip pat lietuviai amati
ninkai, kitaip sakant, darbinin
kai specialistai. Toki darbinin
kai vidutiniškai per savaitę už
dirba nuo 15 iki 5 svarų. Dirb
tuvių savininkai ^uždirba net 
kelis kart po tiek. Tiesa, ten ir 
pragyvenimas ypač Londone 
daug brangesnis. Nuo 40% iki 
50G savo uždarbio Londone 
lietuviai darbininkai išleidžia 
vien butų nuomai ir įvairiems 
mokesčiams ir nario mokes
čiams draugijoms ir unijoms. 
Tačiau gerai valgo ir/padoriai 
rengiasi, butus turi iš kelių mo 
derniškai įrengtų kambarių, 
skaito po keletą laikraščių ir 
laikas nuo laiko nueina į pasi
linksminimus. Daugelis lietu
vių turi jau ir savo namus.

Anglijos lietuviai darbinin
kai patys yra sukūrę savišalpos 
draugijas 
socialines draugijas, vyrai — 
Vienybę, o moterys — šv. fi
nos Draugiją. Į tas draugijas 
kiekvienas narys per savaitę 
moka po pusę šilingo, bet dėl 
to ligos ar nedarbo atveju gau 
na po 50 šilingų savaitinės pa
šalpos. Mirusių narių palaido
jimui tų draugijų nariai moka 
ekstra mokesnį kiekvienu atve 
ju. Draugijų balansai jau daug 
metų suvedami su pelnu, dėl 
to nariams pabaigoje metų 
duodami pelno nuošimčiai — 
išmokamas dividentas.

Ties Geneva, Vigu te. mano tėviškes degė
sių vietoje, mes įsikursime ir niekas nedrįs 
pasakyti, kad Aurimas svetimu geru, kaip 
kad dabar, minta...

Jaunųjų kalba pakrypo į linksmesnes vė
žes. Kaip du balandėliai, jauni ir gražūs, 
susėdę greta ant skrynios, jie pradėjo pin
ti lipšnias svajonių pinkles.

Aurimo ranka nejučiom užklydo už Vi
gos pečių ir jis ją prie savo krūtinės pri
spaudė. Tyrus meilės pabučiavimas apvai
nikavo jų tos dienos taip netikėtą pašne
kėsi. Išsiskirstė abu laime kunkuliuodami 
ir šviesią vilties liepsną prieš akis turėda
mi.

Po to Aurimas su Vigu te dažnai kalbė
josi, rasdami vis tokią progą, kada jų nieks

Niekas Mintauto šeimoje ir nė nenuma
nė, kokia karšta meilė pagavo tą nežino
mą atvykėlį ir jų dukrą bei seserį, septy
niolikos metų Vigutę.

Aurimas buvo tikras Vigos meilę užka
riavęs. Kiek susirūpinęs buvo tik dėl Stuob 
rio. Tos minties kankinamas, jis net kartą 
paklausė, gerai progai pasitaikius, apie jį 
Suvainį.

— Stuobrys! Tai garsus Žemaičiuose 
žmogus. Jo tėvas kartu su Kęstučiu kovojo 
prieš ordeną ir gudus. Pats Stuobrys irgi 
ilgai trankėsi Trakų pilyje, kol neteko vie
nos akies. Vylyčia, pataikiusi į kairę akį, 
sugadino tą garsųjį savo laiku kirtiką: da
bar, pasakoja, toli gražu ne tuo tikslumu 
savo kardu kerta, kaip kad sveikas būda
mas kirsdavo. Dėl to, pasakoja, Stuobrys 
ir Vytautą apleido, ir mūsų krašte, gražiai 
pastatytoj sodyboj, apsigyveno.

Paugiau Aurimas neklausinėjo. Po to 
dar labiau Stuobriu susirūpino. Turtingas 
ir įtakingas, jis jam neužleis Vigutės, jei 
ne dėl to, kad ją myli, tai dėl to, kad ne
garbe jam būtų kažkokiam atėjūnui nusi
leisti...

Taip dalykams klojantis, įsimylėjęs, susi 
rūpinęs, nuolat užsisvajojęs, Aurimas nė 
nepajuto, kaip-visiškai pasveiko.

Vieną rytą, atsikėlęs anksčiau, išėjęs į 
kiemą, tyčia kalaviju pasimankštino. Ran
kų raumenys buvo tamprūs ir kieti, krūti
nėje daug jėgos jautėsi, ir jaunuolis tik
riausiu pamėgimu švaistėsi kalaviju ore,

lyg kirsdamas priešą.
Į kiemą po kiek laiko išėjo viršaitis Min- 

tautas ir Suvainis. Suvainis, tuoj irgi atsi
nešęs iš trobos kalaviją, stojo menamon 
kovon su Aurimu, o senis viršaitis, į kai
linius susisupęs, prisėdo ant suolelio prie 
tvoros.

Buvo puikus atodrėkis. Saulė, vos paki
lusi iš už miško, jau tirpdė visur kaban
čias iš po nakties ledo grandinėlės, gaivus 
pietų vėjas švelniai kuteno veidus.

Aurimo ir Suvainio kalavijų ašmenys 
mitriai švytravo saulės spinduliuose. Vy
resnis, daug aukštesnis ir stipresnis, Auri
mas lengvai vaikė po kiemą įvairiai besi
rangantį Suvainį ir, nors dar kiek skau
dančia ranka, vienas po kito dalino jam 
smūgius. Suvainis, greitas ir vikrus, neno
rėjo nusileisti ir savo kalaviju, nors ir be 
regimų vaisių, dirbo išsijuosęs. *

— Puikus esi kalavijininkas, Aurime! 
Mano Suvainis juk ne taip jau blogai kala
viją valdyti sugeba, o prieš tave lyg kad 
tas vabalas teįstengia šokinėti, — pagyrė 
Aurimą viršaitis, kai jaunuoliai, pailsę po 
mankštos, sustojo pasilsėti ir nubraukti 
delnais prakaito.

Aurimas nusišypsojo, pagyrimu paten
kintas, tuo labiau, kad gyrė pats Mintau- 
tas, garsusis kirtėjas kalaviju Žemaičiuose.

— Moku šiek tiek jį valdyti, — pakėlęs 
kalaviją ir į jį žiūrėdamas atkirto: — tai 
vienintelis dabar mano turtas ir jei tamsta, 
viršaiti, jo valdytoją giri, tai turtas nema
žas. Ordene vokiečiai sako: vienas geras 
kirtis — aukso glėbis...

— Nieko Aurimai. Baigsime tik su vo
kiečiais karą, o baigsime, man rodosi, grei
tai, ir galėsi sau keliauti kur nori: ar tė
viškę atstatyti ties Genčva, ar pas mūsų 
kunigaikštį įstoti į tarnybą, ar net į Tra
kus arba į Vilnių pas Vytautą nutraukti... 
Tokiam, kaip tu, visur-vietos užteks, visur 
išskėtus glėbį priims.

— Aš, viršaiti, savo likimu nesirūpinu. 
Tik kad sveikata būtų, o gyventi visur ge
ra; patyriau tai geriausiai žaizdą gydyda
mas, — nusišypsojęs atsakė Aurimas,.

Taip besikalbant, ūmai visi išgirdo kurtų 
arklio kanopų dundėjimą išvežinėtu so
džiaus keliu. Kažkas, zovada jodamas, sku
bėjo pas viršaitį. (Bus daugiau)

Ansonia, Conn. — Vilniui 
Vaduoti Sąjungos vietos sky
rius rengia Vilniaus gedulo 
dienos minėjimo vakarą spa
lių-9 dieną, 8 vai. vakaro, lie
tuvių parapijos salėje.

Kalbės tarnavęs Lietuvos ka 
riuomenėje kapitonas Petras 
Jurgėla iš Brooklyn, N. Y. ir 
vietos lietuvių klebonas kun. 
Karkauskas. Bus ir kitokių į- 
domių vakaro paįvairinimų. O 
po to viso bus šokiai.

Tą vakarą taip pat bus re
gistruojami visi Vilniaus pa
sai dovanoms laimėti Kaune. 
Todėl visi patrijotai, kurie jau 
turi Vilniaus pasus, prašomi 
juos atsinešti tą vakarą.

Vietos lietuviai turėtų gau
siai atsilankyti ir pasiklausyti, 
ką pasakys kapitonas Jurgėla, 
kuris yra kariavęs dėl Lietu
vos Nepriklausomybės ir taip 
pat dėl Vilniaus. Taip pat nuo
širdžiai kviečiami atsilankyti 
ir apylinkių lietuviai, jei pas 
juos nerengiamas Vilniaus va
karas. Gausus mūsų susirinki
mas bus malonesnis. Ir vienin
gai parodysime, kad mes tik
rai nenurimstame be Vilniaus.

J. Marčiulionis

Vienybės skiltyje DABAR 
kartą buvo pastebėta, kad Tal
kos draugijai vadovauja Klai
pėdoje kilę lietuviai. Tačiau 
Klaipėdos lietuviai ne pirmą
syk Kanados lietuvių istorijoje 
pasižymi. Tos pačios Vienybės 
nr. 44, 1903 metais, J. Szl (tur 
būt, dr. Jonas šliupas) išra
šė iš Edmontone ėjusio “Al
berta Herald”, kuris 1903 m. 
rugsėjo 19 d. papasakojo Įdo
mių dalykų apie Leduc, Altą., 
gyvenusį būrį Klaipėdos lie
tuvių. Tais laikais Klaipėdos 
1 ietuvi u ateivybė Kana don. ma 
tyti buvo tiek paplitusf,^kacT 
Tilžės Keleivis ir kiti Rytų 
Prūsijos junkeriams-dvarpo- 
niams tarnaują laikraščiai dė
jo ilgus ir gąsdinančius straips 
nius, kur Įrodinėjo, kad Ka
nada bjauresnė negu Sacharos 
tyrai. O vienas išeivis, Grigai
tis, esąs žmogžudys, ir jo laiš
kų, sako, reikią saugotis. Ma
tyti, jis aprašinėjo apie Ka
nados gyvenimą ir ragino ki
tus klaipėdiečius bei tilžiečius 
Kanadon vykti.

Būtų Įdomu patirti, ar dar 
yra Leduco apylinkėje klaipė
diškių lietuvių ir kaip jiems ei
nasi.

Pro Montrealą penktadienį 
pravažiavo Amerikoje pagar
sėjęs kunigas Coughlin, kuris 
reporteriams papasakojo apie 
savo kelionę po Europą, iš kul
ką tik grįžo. Sako, Europos 
žmonės amerikiečiui išrodo vai 
kais, nes ginklų nežvangindami 
nemoka susikalbėti. Štai, sako, 
pažiūrėkite į Jungtinių Vals
tybių ir Kanados sieną: nei 
ginkluotų sargų, nei patrankų, 
nei kareivių, nei pasų, viskas 
atvira, susisiekimas ir judėji
mas beveik laisvas. Ir nė žo
džio apie karą!

Pravažiavo pro Montrealą 
ir Japonijos karaliaus brolis 
karalaitis Chicibu su žmona. 
Abu grįžo iš Anglijos kara
liaus karūnavimo iškilmių. Ja
ponai dėl savo elgesio Kinijo
je ir Kanadoje pradeda būti 
nemėgiami.

gaus 38 milijonus. Alberta ir 
Monitoba, kitoj pusėj, džiaug
sis didesniu derlium, negu per 
nai. Monitobos ūkininkai gaus 
tiek pinigų, kiek negavo nuo 
1920 metų, būtent, 52 milijo
nus dolerių. Albertos ūkinin
kams te'ks 80 milijonų, arba 
apie 25 milijonus dolerių dau
giau negu pernai.

Tose provincijose, kaip ži
nome, nemaža ir lietuvių. Tie
sa, jų skaičius krizės metu žy
miai sumažėjo, nes daugelis 
matė seniau turėtą ir vėliau 
vyriausybės dalintą žemę ir su 
bėgo Į mieštus. Gaila.kadper 
maža korespondencijų Vieny
bėje iš to krašto lietuvių gy
venimo. Argi ten rašomų plunk 
snų nėra, ar rašalo?

Rugsėjo 26 d. Įvyko mėnesi
nis Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyriaus susirinkimas. Priimta 
Montrealo skyriaus įstatai, pik 
niko rengimo • komisijos ra
portas (pelno liko virš $20) ir 
išklausyta spalių 9 d. minėji
mo komisijos pranešimai. Į 
skyrių įsirašė keli nauji nariai, 
o skyriaus sekretorius Pun- 
dzius laikė paskaitą, kurioje 
apibūdinta visiems lietuviams 
eitinas tautinės kūrybos ke-

Susirinkimą atidarė ir pra
džioje vedė vicepirmininkas, 
medicinos studentas Andriukai 
tis, o garbės svečias buvo 
Speare-Zapienius. ‘

Klebonas pranešė, kad 
gražios vilties gauti radijo
landą, tarp 5:30 ir 6 valan
dos popiet, spalių 10 d.

Muzikalio Namo Bendro
vės salės remontas jau baigia
mas. Spalių 3 d. remonto ko
misijai apžiūrint, teko ir man 
matyti baigiamas salės vidaus 
remontas.

Bendrovės komitetas turėjo 
galvosūkio ir darbo kol nu
sprendė kokia išvaizda ir sti
lium svetainė turėtu būti at
naujinta, išpuošta ir kad per
daug pinigų neišleistų. Darbas 
atliktas didelis ir gražiai. Sa
lė puikiai išpuošta, artistiškai. 
Gedimino pilis su gražiomis jo 
apylinkėmis salės svenoje per 
daugelį metų lankytojams pri 
mins Lietuvos senovę ir amži
ną sostinę Vilnių, kurį smurto 
keliu lenkai pagrobė.

Didelę dalį remonto darbų 
atliko patys lietuviais bendro
vės nariai. Tai girtinas daly
kas. šioje srityje veikia susi
kaupę senesni ir jaunesnės kar 
tos veikėjai.

Norėdama Philadelphijos lie 
tuvių visuomenei parodyti sa
vo tikrą tautišką puošnią lie
tuvių įstaigą, kurioje pirmą 
vietą užima didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Gedimino pilis, 
bendrovė naujai išpuoštoj sa
lėj rengia 'didelį ir Šaunų balių 
spalių 23 d.

Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovė savo lietuviškoje pa 
stogėje auklėja ir jauną myli
mą dukrelę — Dainą. Dainos 
choras dabar turėtų padidinti

Vilniaus gedulo vakaras
Philadelphia, Pa. — Sekma

dienį, spalių 10 d. 7 vai. vak. 
šv. Jurgio parapijos svetainė
je, ties Venango ir Salmon 
gatvių kampu, įvyks spalių de 
vintosios minėjimas.

Tai yra nelemtoji diena, ka
da lenkai sumindžiojo iškil
mingą savo priesaiką, iš pasa
lų puolė lietuvius ir išplėšė jų 
sostinę Vilnių.

Tos liūdnos mums dienos 
minėjimo programa bus įvairi 
ir turininga. Rodos, vienas iš 
kalbėtojų neseniai lankėsi Vil
niuje, ten viską įdėmiai išty
rė ir išklausinėjo apie vargin
gą v i/tos lietuvių gyvenimą 
savo sostinėje, kurią lenkai pa
sigrobė ir kankina mūsų tau
tiečius.

Todėl kiekvienas šio miesto 
lietuvis turėtų atsilankyti į tą 
įspūdingą patrijotišką vakarą. 
Kas kas. bėt jau VVS skyriaus 
nariai ir Vilniaus vadavimo ša 
liniukai būtinai turi ten daly
vauti. Juk tas vakaras ir ren
giamas Vilniaus vadavimo vei 
kūnui paremti, jei ne aukomis, 
tai bent savo pritarimu šiam 
žygini, nes stipri vieninga tau
tos dvasia yra galingešn^lr tfž 
kardą.

Saskatchewano provincija 
šiemet žymiai nukentėjo dėl 
sausros. Vyriausybė ir organi
zacijos renka maisto, javų ir 
vaisių tenykščiams žmonėms, 
kurių laukai išdegė. Pernai 
Saskatchewan© ūkininkai už 
savo kviečius surinko apie 103 
milijonus dolerių; šiemet te-

Montrealietis Kazys Mackū- 
nas buvo šiemet ištiktas vienos 
iš smarkiųjų automobilio ne
laimių ties Plattsburg, N. Y. 
Jis vairavo atliekamais gelž
galiais prikrautą 
ir pora mylių į 
Platsburgo kitas 
kuriame buvo du
vaikai, lenkė pakelėje susto
jusį nieno sunkvežimį. Mackū- 
nas bandė susidūrimo išveng
ti ir pasuko savo mašiną į grio 
vį, kur jo sukvežimis apvirto 
ir Mackūno veidą lengvai su
žeidė. Kitas automobilis, sa
koma buvo suplotas kaip ar
monika. Vairuotojas ir viena 
mergaitė užmušta vietoje, ki
ti vaikučiai lengviau ar sun
kiau sužeisti. Kaltė, matyti, 
buvo automobilio vairuotojo.

Svečias

Skaitome laikraščiuose, jog 
Egipto felachas nusiskundžia, 
kad tegali turėti tik 4 žmo
nas. Mokslas aiškina, jog žmo
nės yra kilę iš žemesnių tvari
nių, tai bus aišku, kad felac
has yra kilęs iŠ gaidžio gimi
nės.

Kas toks išfilosofavo, kad 
“kiekvienas žmogus gyvena 

kokiam nors tikslui.” Bet ar
čiau įsižiūrėjus, aiškiai maty
ti, kad, visi žmonės gyvena vie
nam ir tam pačiam tikslui — 
laukia geresnės ateities...

Vienas rašėjas sako: “ne
klaidingi popiežiai išleido en
ciklikas prieš raganas, žemės 
aplink saulę sukimąsi, erezi
jas ir prieš bedievišką komu
nizmą. Bet nieko neveikia prieš 
Vilniaus užgrobimą”. Ir dabar 

K. V. vilniečių lietuvių katalikų te-

rorizavimą toleruoja. Na, o ką 
veikia mūsų dvasininkai? Na
gi dar vis mus tebemoko, kad 
popiežiai yra šventi tėvai ir ne 
klaidingi...

Jau laikas tau, lietuvi, Die
vo sutvėrime, pastebėti katali
kiško - monopolio imperišką 
“teisybę”!

Spauda praneša, kad na
riai “pastatys partijos ordino 
pilį netoli Marienburgo”. Na, 
jei istorija atsikartoja, tai lie
tuviams ir vėl reikės “ordino 
pilį” sunaikinti. Laimingo pa
sisekimo lietuviams! Žmonės 
sako, kad ko jaunas būdamas 
pageidauja, tas senatvėje ir iš
sipildo. Jeigu taip, tai man 
gaila, kad aš Lietuvoje kiau
les beganydamas, nepageida
vau būti Vokietijos 
riu”!

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

ETC. REQUIRED BY THE ACT OF 
CONGRESS OF MARCH 3. 1933 

of Vienybe published daily except Sun- 
days and Holidays at Brooklyn. N. Y., 
October 1, 1937. ,

State of New York )
County of Kings )

ss.
Before me, a Notary Public in and 

for the Štate and county aforesaid, 
personally appeared Violet Vaivada 
who, having been duly sworn accord
ing to law, deposes and says that she 
is the Business Manager of the 
Vienybė and that the following is, 
to the best of her knoweledge and be
lief, a true statement of the owner
ship, management (and if a daily pa
per, the circulation), etc., of the afore 
said publication for the date shown in 
the above caption,’ required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in 
section 411 Postal Laws and Regula
tions, printed on • the reverse of this 
form, to witi

1. That the names and addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business manager are:

Publisher Lithuanian Press Corpora
tion/ Inc. % -

103 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Editor Juozas Tysliava,

193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Business Manager, Violet Vaivada.

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
2, That the owner is: (If owned by 

a corporation, its name and address 
must be stated and also immediately 
thereunder the names and addressc of 
stockholders owning of bolding one per 
cent or more of total amount of stock. 
If not owned by a corporation, the na
mes and addresses of the individual 
owmers must be given. If owned by a 
firm, company, or other unincorporated 
concern, its name and address, as well 
as those of each individual member, 
must be given). ,

B. J. Schegaus, President
134 Broadway, Broqfclyn, N. Y. 

Bruno Minėt, Treasurer
43 So. 10th Str Brooklyn. N. Y. 

Violet Vaivada, Secretary
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. That the known bondholders,

mortgages, and other security holders 
owning or holding 1 per cent or more 
of total amount of bqnds, mortgages, 
or other securities are: (if there are 
hone, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next
above, giving the names of owners, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only the list of
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appears 
upon the books of the company as 
trnrtee, or in any other fiduciary rela
tion, the name of the person or cor
poration for whom such trustee is act
ing, is given; also that the said two 
paragraphs contain statements embrac
ing affiant's full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and 
security, holders who do not appear 
upon - the books of the company as 
trustee#, hold etoek and securities in a 
capacity other thah that of a bona 
fide owner $ this affiant has no
reason to believe that any other per 
won, OMOeifttion, or corporation has 
any interOst direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

5. That the average number of copies 
of each issue of this publication sold 
or distributed, rbrongh the mails or 
Otherwise, to paid subscribers during 
the twelve months preceding the date 
above it 4500,

(This information is required from 
daily puHications only).

Violet Vaivada
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Sworn to and sobsenbed before me 
this fourth day of October. 1937.

Signed Joseph Ambrazieiut, 
NOTARY PUBLIC. Kings Cooaty 
Kings Co. Cl’k No. 63. Reg. No.i064 
Qucent Co. Cl‘k No. 150 
1046 Comm. Expires March
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Vienybe
BŪTINA PAREIGA

Brooklyno ir apylinkės lie
tuviams būtina pareiga daly
vauti šį, ateinantį, šeštadienį 
gedulo vakare, šis gedulo va
karas, spalių 9 dienos minėji
mas, rengiamas tautinių or- 
gahizacijų, įvyksta naujoje 
Susivienijimo salėje, 193-7 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dalyvaukime gausiai ir pa- 
reikškime protestą mūsų gro
buoniškam priešui — lenkui!

Artistes Jonės Žukauskaitės 
koncertas

Kaip jau

Kur lietuviai balsuotojai 
susirinks

Amerikos lietuvių balsuoto
jų susirinkimas bus šaukiamas 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje naujoje salėje, 193-7 
Grand St., Brooklyne. Kad sa
lėje iki šiol tik baigta įrengti 
baras ir valgykla, o salė dar 
nebaigta, tai susirinkimas į- 
vyks tuojau po salės įrengimo. 
Apie salės įrengimą bus pra
nešta Vienybėje ir per radio. 
Kitas susirinkimas bus laiko
mas Piliečių klube.

K. Buividas*

Newark, N. J.
teko minėti spaudoj, pas mus! 
įvyks pirmas artistės lietuvai- į 
tės Jonės Žukauskaitės koncer ; 
tas, spalių 10 d., šv. Jurgio

Į Draugijos salėj. Gal pas mus ' 
dar pirmas toks koncertas, kur į 

| lietuvaitė, tiek daug metų stu-i 
dijavus dainavimo galėtų vi
suomenę žavėti savo dainavi
mu.

štai vieno Romos Italijos li
teratūros žurnalas La Masche- 
na rašo: "p. Jonė Žukauskaitė 
turi sultingą, laisvai valdomą 
ir jausmus pagaunantį sopra
no balsą, kuris klausytoją pri
verčia pajusti maloniausius jos 
meno jausmus". Kitoje vieto
je sakoma: "Malonų siurprizą 
padarė auditorijai Žukauskai
tė, ši jauna inteligentinga 
nininkė lietuvaitė, kurios 
kalingai dainavimai leido 
puikiai pasireikšti ir todėl
sitarnautai įvertinta, pražydi 
pirmiau jos spindinčioj širdy, 
o tik paskui pasiekia 
lūpas’. Dar daugiau tokių gra
žių išsireiškimų galima paci- 
tutti iš to žurnalo, tik gaila, 
kad čia nėra tiek vietos.

Taigi, reikia ją pagerbti, 
kaip tikrą tautietę lietuvaitę. 
Garbė jai, kuri gerbia savo tė
vų prigimtą kalbą. Mes turi
me džiaugtis ir visi remti mū
sų tautietę ir jos darbą. Jei 
svetimtaučiai grožėjasi mūsų 
dainomis, tai kas lieka mums?

dai- 
vo- 
jai 
už-

1937

vai. iki 3 vai. p. p.

•y - :

151 Metropolitan Avenue
Keliauninkas. — Sir Hubert Wilkins, kuris neseniai grį 
žo iš šiaurės ašigalio, kur ieškojo dingusių rusų lakūnų. 
Jis vis dar mano, kad Sovietų lakūnai, dingę šiaurės a- 
šigalyje, dar gyvi.

OFISAS:
Avenue J.

Jeigu Jums, skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE \ *

168 GRAND STREET,
Td.: Evergreen 8-7179 4

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

Tel. J Triangle 5-3622

URBONO ir kitose vaistinėse

VAISTINĖS

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė tavo Williamsburg© ofisą i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St 

BROOKLYN. N. Y.
Te!. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS; 
nuo 1 
ir nuo 

FLATBUSH

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. I. 
Tel.: BOulevard 8-1135

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Great Necko lietuvių žinios

josjtį ir užimti svarbesnias vietas

Šiomis dienomis Great Necke 
lankėsi lietuvis filmininkas J. 
Januškevičius, Jr., kuris čia 
rodė naująsias lietuviškas fil
mas. Dabartinės filmos yra 
geriausios kokias kada nors 
lietuviai filmininkai čia■“rodė. Visiems reikia eiti pasiklausyti

Žiema Lietuvoje, tai tikrai 
nusisekusi filmą. Ją vertėtų pa 
matyti visiems, kurie jau už
miršo kaip Lietuva žiemos me
tu atrodo. Ypač, įdomu, kaip 
Lietuvos jaunimas žiemą pra
leidžia, koki gražūs gamtos 
vaizdai ir t.t.

Great Necko gana didelis 
skaičius lietuvių tą filmą ma
tė, bet komunistai ir kiti su
klaidinti žmonės nebuvo. La
bai gaila. Neabejojame, kad 
jie būtų praleidę pora labai 
malonių valandų filmų žiūrė
dami.

Be ja, po filmos demonstra
vimo vienas girtas komunistas 
atėjo ir pradėjo kalbėti apie 
būsima komunistu 
naudai pramogą.

kultūriniame Amerikos 
nime.

Štai, kad ir mūsų 
Necko kolonijoje lietuviškoji 
jaunuomenė eina mokslus ir 
siekia sau vietų kultūriniame 
gyvenime.

Margaret Digrys stoja į 
New’ Yorko universitetą ketu
ris metus mokytis muzikos. 
Digrytė tik 17 metų amžiaus 
mergaitė, bet jau toli' pažen
gus muzikos srityje, ypač ge
rai išmokusi smuiku griežti. 
Linkime * jai pasisekimo.

Kitas, tai Julius Baranaus
kas, kuris stovia į Bucknell ko
legiją, Lewisburg, Pa. moky
tis aviacijos inžinerijos. J. Ba
ranauskas susidomėjo avia
cija nuo to laiko, kai New 
Yorke buvo Darius ir Girė
nas. Būdamas High School jis

gyve-

Great

Clement Voketaitu
ADVOKATAS

Skaitykit Vienybę

Tel. E Vergreen 7-10065

610 Grand Avenut 
Maspeth, L. L 

Tel. JUniper 5-9796
L. ALEKSIEJUS

Restauranas su Gėrimais 
' 33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

vos prezidentui Antanui Sme
tonai laišką, kuris vėliau buvo 
perduotas Lietuvos Aero klu
bui ir į kurį LAK pirminin
kas atsakė.

Karolis Adamonis gavo 
Great Necko High School sti
pendiją $400 ir stoja į Colum
bia kolegiją mokytis inžineri
jos. •

Prieš pora mėnesių K. Ka- 
lauskas stojo J ligoninės mo
kyklą tikslu patirti ligoninės 
darbą ir apie ligonių priežiū
rą. Jeigu jam patiks ši sri
tis. jis žada vėliau mokytis me 
dicinos. . R.

T. Kulber - A. Ballas
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,* 
Brooklyn, N. Y.

&

2

ALUS Iš KRANO IR BONKUTĖMIS '

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y 

EVERGREEN 7-2306

BAKERY• -::
Tri. Evttffrtn t-7027.

‘A. iruptkit, ictnniaksi

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiaiV.KRAUČUNAS
BAR and GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

tų gražių dainų ir gražaus bal 
so. —

Labai svarbu ir tas, kad mes 
labai seniai matę lietuviškus 
gražius parėdus, turėsime pro 
gos pamatyti artistę Jonę pir
moje daly programos su lietu
viškais tautiškais kostiumais. 
Matysime tautiškus, lietuviš
kus, lietuvių motinėlių ranko
mis išaustus drabužius. Atsi
minsime Lietuvą, jos gražias' mokėsi aviacijos mechanikos: 
girias, kalnus ir upes, gražius 
laukus ir lankas. O ką kalbėti 
apie Maironiškas dainas, ku
rios sako:
"Kas atidarys aukso skrynią 
Tėvynės dainos, jūs auksinės, 
Kas beprižadintų gadynę, 
Sesučių dainomis garsių? 
Tėvyries dainos, jūs auksinės, 
Be jūsų šala mums krūtinės".

Tą pat vakarą paminėsime 
ir Vilniaus 17 metų užgrobimo 
sukakĮį, su gražiomis daino
mis ir kalbomis. Tad eikime 
visi ir kartu minėkime Vil
niaus pagrobimą, jis laukia ir 
prašo — padėkime jam, o Vil
nius bus mūsų. £ »-- ■ -
Mūsų jaunimas eina į Ameri

kos kultūrinį gyvenimą
Lietuviai žengia pirmyn! Ne 

seniai girdėjau per radio paša 
kojant, kad tikrųjų amerikonų 
pionierių Amerikoje jau nesą, 
kad jie nyksta, o ju vietoje 
auklėjami išlepėliai. Esą, anks 
čiau Amerikos sportininkų tar
pe būdavę tik amerikonai ang
liškomis pavardėmis, o dabar 
daugiausiai figūruoja lietuviš
kos, slaviškos, skandinaviškos, 
vokiškos ir kitokios pavardės.

Nenuostabu, kad svetimtau
čiai užima pirmąsias vietas; 
tie anksčiau dar nebuvo išauk
lėti. Bet radio anonceris 'už
miršo pasakyti, kad Ameriko
je lietuviai ir kitų tautų jau
nesnioji karta jau pradeda ei-

Ta proga verta priminti, kad 
J. Baranausko pastangomis, 
šių žodžių rašytojui pa- 
gelbstint, aviacijos žurnalas 
Popular Mechanics 1934 me
tais tyrinėjo Dariaus ir Girė
no žuvimo; priežastį. J. Bara
nauskas buvo .pasiuntęs Lietu-

HAVE M EVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand avenue 

MASPETH, N. Y._

REIKALINGA patyrusi pora (vyras 
ir moteris) prižiūrėti-47 šeimynų namą 
su eleveiteriu ir moderniškais "‘įtaisy
mais. Gera alga ir 4 kambarių butas. 
Tuojau kreipkitės sekančiu .adresu: 215 
Rodney Street., v Apt. 2A, Brooklyn,

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

$

Mirimai, gimimai ir

TARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

IoįoIoįo;

roTxb! oTololo:ĮOIOĮOI

Brooklyno visuomenė senai laukė, tinkamos vietos 
pasilinksminimams, susirinkimams, baliams, bankie- 
tams, vestuvėms, lošimams ir abelnai parengimams su 
užkandžiais, gėrimais, šokiais.

Yorke
Pereitais 

mirė

Neužmirškite registruotis 
rinkimams

p 
P. 
o 
p

spaudos
R.

čia juos atvedė.

net nusigando 
Gupingu jį su-

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

- Brooklyn, N. Y.

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite

Pereitą savaitę New 
mirė 446 žmonės, 
metais tuo pačiu metu 
413. Gimimų pereitą savaitę 
buvo 756. Daugiausiai susirgi
mų buvo skarlatina, difterija 
ir šiltine. Daugiausiai mirimų 
plaučių uždegimu ir influenza.

Nelaiminguose atsitikimuose 
su automobiliais užmušta 9 
žmonės.

New Yorko gyventojų bal
suotojų registracija pratęsta 
ki šio šeštadienio 10 vai. nak
ties. Visi piliečiai neužmirš
kite užsiregistruoti savo regis
tracijos biuruose. Kitaip ne
galėsite balsuoti miesto mayo- 
ro linkimuose, kurie bus lap
kričio mėnesį. Taip pat nega
lima bus balsuoti ateinančiais 
metais.

61. Burtininko Gupingu pata
riamas vadas Udalo pareiškė 
atvykusiem*: "Tarzano nėra 
pas mus. Jei netiki manim, at
sivesk savo kareivius, tegu pa
žiūri" Bet Muviro netikėjo.

ALLIANCE HALL
(SUSIVIENIJIMO SVETAINĖ)

193-197 Grand Str., Brooklyn, N. Y

Dabar ALLIANCE HALL, moderniškai įrengta, 
tinka visokiems reikalavimams. Svetainės savininkai 
visuomet kooperuos -su rengėjais. Kreipkitės žemiau 
nurodytu adresu.

RUIMINGA RESTAURACIJA. GERIAUSI VAL
GIAI, GERIAUSI GĖRIMAI, RAMI VIETA.

ŽINOMI ŽMONĖS, pp.
Wm. SHEDLOW ir BRUNO MINĖT

ALLIANCE HALL 
193-197 Grand Str., Brooklyn, N. Y

Telephone EVergreen 7-7840 .

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y, 
Tel.: CUm. 6-7626

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tei. STagg 2-5043NOTARY PUBLIC

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson.* Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MJKin 4-8746

Edgar Rice Burrougns

' STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 74335 Koplyčia Laidotuvėm!

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y*
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Muviro manė sužinosiąs apie 
Tarzaną iš pasikalbėjimų su 
vadu. Kuomet Udalo parodė 
draugingumo ženklą, jis įsive
dė pro vartus 
būrelį. Udalo 
šių va z irų, bet

' ramino.

Įėjusius į užtvarą vazinis tuoj 
apsupo kaimo kariai ir nuve
dė pas vado lūšną, čia prasi
dėjo ilgiausi sveikinimai, taip 
mėgiami Afrikos laukinių žmo 
nių. Bet Udalo vis sakėsi ne
žinąs kur yra Tarzanas. Jis tik 
rai nežinojo.

Tuo tarpu Gupingu skubiai vi 
rino užkampyje kaž kokias žo
les. Supylęs to viralo sunką į 
puodelį, jis nunešė Udalo virė
jai, kun darė alų atvykusiem* 
svečiams pavaišinti. Buvo ren
giama svečiams didelė puota.

I

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Ynumeryje

o
I

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

kitame
Vienybes

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770




